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3.1.

DEMOGRAFIA EMPRESARIAL

Dende o comezo da crise econémica no ano
2008, o nimero de empresas inscritas na Segu-
ridade Social, tanto en Galicia como no conxunto
do Estado, inicia unha tendencia descendente
ano a ano, provocando que, no ano 2013 en Gali-
Cia, existan en torno a once mil empresas menos
que as inscritas na Seguridade Social no ano
2008, un 13% menos, porcentaxe de reducion
similar @ media estatal. A nivel provincial no peri-
odo 2008-2013, Pontevedra é a provincia que,
tanto en termos relativos como absolutos, dimi-
nle en maior medida o seu parque empresarial,
cunha reducion do 16% e de 5.200 empresas en
relacion as existentes no ano 2008.

Fronte & forte reducién no nimero de empresas,
o dinamismo empresarial presenta unha tenden-
cia dispar, asi no ano 2013 Galicia continta
cunha variacion anual positiva do nimero de
sociedades mercantis creadas, un 3,2% mais que
no ano 2012, ainda que tamén se incrementan o
numero de sociedades disoltas, un 12,9% mais.
A dindmica empresarial galega crea menos
empresas que a media estatal e disolve unha
maior porcentaxe que a media.

Un aspecto fundamental da estrutura empresarial
galega son os traballadores auténomos, que no
ano 2013 son 143.500, o 7,5% do total estatal,
case 21.000 menos que os existentes no ano 2008.
No ano 2013 en Galicia o niUmero de auténomos
propiamente ditos diminde nun 0,6% fronte ao
incremento do 0,7% de media no Estado.

O 19 de decembro de 2013 aprobouse a Lei
9/2013 de emprendemento e da competitividade
econdmica de Galicia ©, que ten por obxecto defi-
nir un marco normativo que incentive a creacion e
implantacion de empresas, asi como regular a acti-
vidade da persoa investidora particular en proxec-
tos de investimento.

EMPRESAS INSCRITAS NA SEGURIDADE SOCIAL

O nUmero de empresas inscritas no réxime xeral
da Seguridade Social e no réxime especial da
minaria do carbon no ano 2013 segue coa ten-
dencia descendente iniciada no ano 2009. Asi, no

(*) Ditame 5/13 do Consello Econémico e Social de
Galicia.
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Empresas inscritas na Seguridade Social en Galicia e Espaiia 2008-2013 (1)
Galicia Espaiia Gal|¢:|~a !
Espaia
Total A Coruia Lugo Ourense Pontevedra (%)
2008 87.472 35.946 12.093 10.591 32.538 1.332.090 6,6
2009 84.715 34.929 11.936 10.420 31.093 1.264.689 6,7
2010 83.504 34.515 11.703 10.346 30.558 1.240.847 6,7
2011 81.125 33.689 11.310 10.137 29.554 1.210.527 6,7
2012 77.905 32.419 10.919 9.870 28.086 1.171.844 6,6
2013 76.299 31.932 10.666 9.729 27.290 1.158.338 6,6
2013
Xaneiro 76.544 31.916 10.727 9.723 27.534 1.155.168 6,6
Febreiro 76.465 31.858 10.711 9.690 27.535 1.156.665 6,6
Marzo 76.673 31.921 10.737 9.720 27.626 1.164.457 6,6
Abril 76.508 31.869 10.730 9.682 27.560 1.168.529 6,5
Maio 76.810 32.013 10.751 9.726 27.650 1.177.057 6,5
Xufo 77.525 32.241 10.802 9.786 28.032 1.186.883 6,5
Xullo 78.183 32.437 10.851 9.821 28.389 1.181.094 6,6
Agosto 78.366 32.482 10.918 9.849 28.430 1.175.491 6,7
Setembro 77178 32.093 10.870 9.752 27.775 1.167.397 6,6
Outubro 76.835 32.019 10.782 9.778 27.569 1.165.104 6,6
Novembro 76.833 32.129 10.714 9.764 27.557 1.167.497 6,6
Decembro 76.299 31.932 10.666 9.729 27.290 1.158.338 6,6
(1) empresas inscritas no Réxime xeral e no Réxime especial da minaria do carbén o tltimo dia de cada periodo;
unha mesma empresa pode ter centros de traballo en varias provincias, polo que a suma dos totais provinciais non ten
porque coincidir co total da C.A.
Fonte: Ministerio de Empleo y Seguridad Social
S/
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(1) empresas inscritas no Réxime xeral e no Réxime especial da minaria do carbén; taxas de variacion interanual
Fonte: Ministerio de Empleo y Seguridad Social
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derradeiro dia de 2013 en Galicia estaban inscri-
tas nos citados réximes da Seguridade Social
76.299 empresas, 0 que representa 0 6,6% do
total estatal.

A andlise dos datos mensuais mostra como os
meses de maio, xufio, xullo e agosto presentan
incrementos significativos no nimero de inscri-
cions, fronte aos descensos do resto dos meses,
acadando o nimero mais baixo de inscricidéns no
mes de decembro (76.299 inscricions).

En comparacion co acontecido no resto do Esta-
do, o grafico 3.1.2. reflicte como a taxa de
variacion interanual do nimero de empresas ins-
critas no réxime xeral e no da minaria de carbdn
presenta en Galicia no ano 2013, tal como acon-
teceu no ano anterior, unha peor evoluciéon que
no conxunto estatal. Os descensos no nimero de
inscriciéns en Galicia son mes a mes superiores
aos rexistrados de media en Espafia. Os maiores
descensos da taxa interanual en Galicia corres-
ponden aos catro primeiros meses do ano, con
descensos superiores ao 4%.

A nivel estatal, a caida no niUmero de empresas
inscritas € mais moderada que en Galicia, aca-
dando tamén no caso estatal os maiores descen-
S0s nos catro primeiros meses do ano, con redu-
cions interanuais en torno ao 3%.

O descenso no numero de empresas inscritas na
Seguridade Social afecta as catro provincias gale-
gas, ainda que, un ano mais, a provincia de Ponte-
vedra volve a ser a mais afectada, con 796 empre-
sas menos no derradeiro dia de 2013 en relacién
aos datos rexistrados na mesma data do ano ante-
rior. No 2013, Pontevedra ten un 16% menos de
empresas inscritas na S.S. en relacion as existen-
tes no ano 2008 (5.248 empresas menos).

A provincia de A Coruiia perde no ultimo ano
487 empresas e dende o ano 2008 redlcense

G13

en 4.014 as empresas inscritas nesa provincia.

En termos porcentuais, as provincias de Ponteve-
dra e Lugo son as que presentan un maior descen-
so, cunha taxa de variacion interanual negativa do
2,8% e do 2,3%, respectivamente, sendo as por-
centaxes de descenso da provincia de A Corufia e
Ourense do 1,5% e do 1,4%, respectivamente.

e Perfil do traballador autonomo

Un elemento fundamental do tecido empresarial,
tanto en Galicia como no conxunto de Espania,
son os traballadores integrados no réxime espe-
cial de traballadores auténomos da Seguridade
Social. Aos efectos deste réxime, entenderase
por traballador por conta propia ou auténomo
aquel que realiza de xeito habitual, persoal e
directo unha actividade econdmica a titulo lucra-
tivo, sen suxeicion por ela a contrato de traballo,
ainda que utilice o servizo remunerado doutras
persoas, sexa ou non titular da empresa indivi-
dual ou familiar.

A 31 de decembro de 2013 habia en Galicia un
total de 224.929 afiliados por conta propia na
Seguridade Social (224.929 no réxime especial
de traballadores autdbnomos), que representan o
7,3% do total nacional. Dese numero total,
143.500 persoas son “auténomos propiamente
ditos”, é dicir, non estan integrados en socieda-
des mercantis, cooperativas ou outras entidades
societarias, tampouco son colaboradores familia-
res nin estan rexistrados como parte dalgin
colectivo especial de traballadores, e representan
0 7,5% do total estatal de auténomos propia-
mente ditos, un peso que descende a causa da
reducion do 0,6% no numero de traballadores
auténomos en Galicia fronte ao incremento do
0,7% no conxunto do Estado.

O perfil maioritario destes empresarios autono-
mos, igual que en anos anteriores, € o dunha
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Traballadores auténomos en Galicia e Espafia 2013: principais caracteristicas (1)
2013 13/12
. = Galicia / b &
Galicia Espana Espana Galicia Espana
(%)
Total 143.500 1.923.955 75 -0,56 0,74

sector de actividade

agricultura 37.093 241.680 15,3 -4,92 -1,50

industria 6.538 91.063 7,2 -1,70 -2,68

construcion 15.597 198.335 7,9 0,33 -2,43

servizos 84.272 1.392.877 6,1 1,41 1,84
situacion profesional

sen asalariados 115.720 1.526.044 7,6 -0,48 0,74

con asalariados 27.780 397.911 7,0 -0,88 0,72

sen pluriactividade 138.080 1.838.946 7,5 -0,77 0,41

con pluriactividade 5.420 85.009 6.4 5,26 8,20
sexo

homes 81.473 1.271.538 6.4 0,10 015

mulleres 62.027 652.417 Gi5) -1,15 1,89
idade

<25 anos 1.983 37.966 52 13,38 18,11

25-39 anos 35.304 538.161 6,6 1,86 1,65

40-54 anos 62.989 870.998 7.2 0,92 0,18

55 ou mais anos 43.224 476.830 9,1 -2,47 -0,44
nacionalidade

espafiois 140.257 1.779.311 7.9 0,61 0,57

estranxeiros 3.243 144.644 2,2 1,63 2,87
antiguidade no negocio

< 6 meses 8.646 160.626 54 28,68 26,16

6-11 meses 8.180 131.456 6,2 9,34 12,41

1-3 anos 19.096 289.936 6,6 6,58 3,13

3-5 anos 11.372 169.558 6,7 0,16 4,95

5 ou mais anos 96.206 1.172.379 8,2 -4,59 4,14
base de cotizacién

minima 111.904 1.648.063 6.8 0,26 1,87

entre minima e 1,5 veces minima 14.337 85.763 16,7 -2,61 -1,29

1,5-2 veces minima 9.381 66.200 14,2 -4,70 -10,90

2-3 veces minima 7.107 106.012 6,7 -3,69 -6,07

mais de 3 veces minima 771 17.917 4,3 2,80 -0,35

(1) datos a 31 de decembro
Fonte: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

persoa que traballa no sector servizos (ainda
que cunha importante presenza na agricultura),
sen asalariados ao seu cargo, cunha soa activi-
dade, vardn (ainda que cunha elevada presenza
de mulleres), entre 40 e 54 anos (cunha impor-
tante presenza de persoas maiores de 55 anos),
espanol, con cinco ou mais anos no seu nego-
cio, e que cotiza pola base minima de cotiza-
cion.

En comparacion co perfil medio no conxunto do

174 (& 1 2

Estado, coOmpre salientar tanto a elevada presen-
za dos autonomos galegos no sector agricola
como o maior peso das mulleres, asi como a pre-
senza de maiores de 55 anos.

DINAMICA EMPRESARIAL

O dinamismo empresarial valérase pola evolucién
do nimero de sociedades mercantis, entendida
como a taxa de variacion anual da constitucion
de sociedades mercantis.
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Sociedades mercantis creadas, que amplian capital e disoltas nas CC.AA. 2013 1) B
creadas amplian capital disoltas
numero 13112 capital subscrito numero capital subscrito numero 13112
(en miles de euros) (en miles de euros)
Andalucia 15.389 6,9 951.449 4.904 3.128.076 3.679 12,2
Aragén 2.021 21 95.859 977 1.622.733 961 10,3
Asturias 1.357 59 58.493 491 757.517 534 15,6
Baleares 2.787 9,4 105.702 1.067 944.069 827 -3,6
Canarias 3.394 6,4 157.562 1.083 984.811 965 5,0
Cantabria 798 14,7 36.152 255 793.501 331 1,8
Castela e Leon 3.167 12,4 240.243 1.405 387.811 1.310 9,4
Castela - A Mancha 3.101 8,3 115.793 1.022 431.130 598 (553
Cataluia 17.708 9,3 1.558.417 7.332 10.842.859 3.006 3,8
C. Valenciana 11.077 7,2 595.884 3.178 14.944.926 2.283 10,3
Estremadura 1.141 -1,2 31.757 497 621.591 400 -13,2
Galicia 4.276 3,2 245.895 1.750 3.473.577 1.936 12,9
A Coruina 1.803 8,7 67.188 794 3.131.246 777 17,5
Lugo 437 11,2 15.218 186 64.813 207 8,4
Ourense 394 2,2 38.570 162 72.231 167 22,8
Pontevedra 1.642 -2,8 124.919 608 205.287 785 8,0
Madrid 19.657 7,5 1.986.129 7.396 30.247.321 5.617 17,0
Murcia 2.894 4,7 135.101 1.097 484.268 352 65,3
Navarra 822 -12,5 34.122 419 409.023 181 2,8
Pais Vasco 3.201 6,7 345.741 1.480 4.889.420 1.487 -8,9
A Rioxa 410 -6,6 17.042 231 81.064 248 40,9
Ceuta e Melilla 163 4,5 4.643 46 13.420 20 -39,4
Total 93.363 71 6.715.989 34.630 75.057.119 24.735 9,1
(1) datos provisionais
Fonte: INE /

=

Tal como ven acontecendo nos Ultimos anos, no
ano 2013 continlia o incremento no nimero de
sociedades mercantis creadas, entendendo por
estas as inscritas no Rexistro Mercantil, indepen-
dentemente da data na que comezan a realizar
as operacions comerciais. No ano 2013 crearon-
se 4.276 sociedades mercantis, un 3,2% mais
que en 2012; o incremento interanual no con-
xunto do Estado foi do 7,1%.

O capital subscrito polas sociedades mercantis
creadas en Galicia no ano 2013, 246 millons de
euros, incrementouse nun 7,1% fronte ao des-
censo do 12% de media no Estado. O peso do
capital subscrito polas sociedades creadas en
Galicia no total estatal, pasa do 3% no ano 2012
ao 3,7% no ano 2013.

Por outra banda, no ano 2013 ampliaron capital
1.750 sociedades, un 1,4% menos que no exer-
cicio anterior. O capital subscrito nas ampliacions
rexistrou un incremento do 90%, fronte ao
26,2% de incremento rexistrado de media no
Estado.

O numero de sociedades disoltas foi de 1.936, un
12,9% mais que no 2012.

0 99,6% das sociedades mercantis creadas en
Galicia no ano 2013 son sociedades de responsa-
bilidade limitada e s6 17 das 4.276 creadas son
sociedades anodnimas. As sociedades andnimas
creadas no ano 2013 en Galicia subscriben un
capital de 24 milléns de euros, 0 9,8% do total
xeral.
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e N
Sociedades mercantis constituidas en Galicia e Espaia 2012-13 (1): distribucién segundo forma
xuridica e capital
Galicia Espaia Galicia / Espaia
2012 2013 2012 2013 2012 2013
(%)
Total
n° sociedades 4.143 4.276 87.182 93.363 4,8 4,6
capital (en miles de €)
subscrito 229.685 245.895 7.629.712 6.715.989 3,0 3,7
desembolsado 229.280 244.894 7.445.540 6.664.603 3.1 3,7
Sociedades anénimas
n° sociedades 23 17 577 559 4,0 3,0
capital (en miles de €)
subscrito 19.847 24111 2.944.805 1.418.967 0,7 1,7
desembolsado 19.442 23.110 2.760.678 1.367.579 0,7 1,7
Sociedades limitadas
n° sociedades 4.120 4.259 86.591 92.802 4,8 4,6
capital (en miles de €)
subscrito 209.838 221.784 4.684.612 5.296.898 4,5 4,2
desembolsado 209.838 221.784 4.684.612 5.296.898 4,5 4,2
(1) datos 2013 son provisionais
Fonte: INE

Os datos do Rexistro Mercantil reflicten que A
Corufia foi a provincia co maior ascenso no
nimero de sociedades constituidas, con 145
empresas mais que en 2012, sequida de Lugo,
con 44 mais. Pola contra, nas provincias de Pon-
tevedra e Lugo constitiense menos sociedades
no ano 2013 que no ano precedente, en concre-
to 47 e 9 sociedades menos respectivamente. As
provincias de Pontevedra e A Corufia concentran
mais do 80% das sociedades constituidas en
Galicia (1.803 empresas na Coruna e 1.642
empresas en Pontevedra).

Tal como se sinala anteriormente, o capital subs-
crito polas novas sociedades mercantis creadas
en Galicia no ano 2013 increméntase un 7,1%.
Este incremento prodiicese s6 na provincia de
Pontevedra, onde o capital subscrito polas 1.642
sociedades mercantis creadas no ano 2013
acada os 80 milléns de euros, un 56% mais que
no ano anterior; compensando a menor subscri-
cion de capital das sociedades creadas nas res-

tantes tres provincias galegas. Na provincia da
Corufia, asociado ao incremento do 8,7% do
nuimero de empresas constituidas, o capital
subscrito redlcese nun 26% en relacion ao ano
anterior.

Tomando como indicador da taxa de creacion de
empresas a rateo “ndmero de sociedades consti-
tuidas por cada 10.000 habitantes”, Galicia creou
no ultimo ano 15,5 sociedades por cada dez mil
habitantes (19,8 no conxunto do Estado), situan-
dose por detras de Madrid, con 30,3; Baleares,
con 25,1; Cataluiia, con 23,4; Valencia, con 21,7;
Murcia, con 19,7 sociedades; Andalucia, con 18,2
sociedades; e Canarias con 16 sociedades por
cada 10.000 habitantes.

Pontevedra presenta no Ultimo ano considerado
a taxa de creacién de empresas mais elevada das
catro provincias galegas, con 17,2 sociedades
creadas por cada 10.000 habitantes, por debaixo
da media espafiola (19,8). No extremo oposto,
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Lugo e Ourense, cunha creacion de 12,6 e 12,1
empresas por cada 10.000 habitantes, respecti-
vamente.

No que respecta & desaparicion de sociedades,
no conxunto do ano 2012 o nimero de empresas
que se disolveron en Galicia incrementouse un
12,9%. A cifra acadou as 1.936 sociedades mer-
cantis, 219 mais que en 2012, o que representa
0 7,8% das empresas disoltas en Espafia no ulti-
mo ano.

Se consideramos o indice de rotacién empresarial
como o cociente entre o nimero de disolucions
de empresas fronte ao de novas constitucions,
na comunidade auténoma galega disolvéronse
un total de 41,3 empresas por cada cen socieda-
des constituidas, 18,8 mais que a media estatal.
Comparada co rexistrado en anos anteriores,
esta rateo medrou en Galicia dende o ano 2009
pasando de 29,6 empresas disoltas por cada 100
constituidas no citado ano a 45,3 no ano 2013.
Esta evolucidon é moito mais suave a nivel estatal
onde se pasa de 22,3 empresas disoltas por casa

178 (& 1 2

100 constituidas no ano 2009 a 26,5 no ano 2013
(cadro 3.1.7.).

Este indice de rotacion presenta un valor supe-
rior & media espafola en todas as provincias
galegas: Pontevedra rexistra en 2013 un indice
de rotacion de 47,8 sociedades disoltas por cada
cen constituidas; Lugo, de 47,3; en tanto que en
A Corufia e Ourense esta rateo é de 43,1 e 42,4
sociedades, respectivamente.

Un ano mais, no ano 2013 prodlcese un incre-
mento no nimero de empresas en concurso de
acredores, entendidas como debedoras concur-
sais que exercen unha actividade empresarial,
para distinguilas das persoas fisicas concursa-
das que non exercen actividade empresarial
(18 en Galicia en 2013). As empresas concur-
sadas en Galicia en 2013 son 521, un 4% mais
que no ano 2012, fronte ao incremento do
10,4% de media no conxunto do Estado. O
83,5% desas empresas concursadas en Galicia
son sociedades de responsabilidade limitada
(435 empresas), seguidas a moita distancia
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( Empresas concursadas en Galicia e Espafa 2009-13: distribucion segundo actividade econémica (1) )
Galicia Espaia
2009 2010 2011 2012 2013 2009 2010 2011 2012 2013
Total 274 295 410 501 521 5.175 4.990 5.910 8.095 8.934
Agricultura e pesca 6 4 1 2 4 47 53 64 7 86
Industria e enerxia 76 81 106 134 112 1.245 1.013 1.125 1.531 1.549
Bens intermedios 36 33 37 49 49 569 415 432 597 615
Bens de capital 10 18 36 47 32 217 289 302 448 374
Bens de consumo 4 4 5 5 9 100 75 104 150 143
Bens de consumo non duradeiro 24 24 26 30 18 284 222 262 318 372
Enerxia 2 2 2 3 4 15 12 25 18 45
Construccion 98 86 128 157 174 1.733 1.599 1.914 2.487 2.378
Edificios e promocién inmobiliaria 72 65 81 108 120 1.235 1.089 1.313 1.633 1.557
Resto 26 21 47 49 54 498 510 601 854 821
Servizos 81 113 160 188 214 1.871 2.039 2435 3.508 4.276
Comercio maiorista 42 52 78 96 92 806 752 921 1.330 1.419
Comercio polo mitido e vehiculos 7 12 6 10 16 85 64 128 175 232
Transporte e almacenamento 13 17 28 20 18 195 243 265 362 298
Hosteleria 6 5 12 12 104 165 188 217 384
Informacién e comunicacions 1 4 2 1 6 72 86 100 152 219
Inmobiliarias, finaceiras e seguros 2 4 3 4 9 135 17 189 268 365
Actividades profesionais e técnicas 9 9 15 21 29 185 219 263 355 538
Actividades administrativas e serviz.aux. 2 & 9 15 15 152 162 192 287 461
Resto de servizos 5 6 14 9 17 137 177 189 302 360
Sen clasificar 13 1 15 20 17 279 286 372 498 645
(1) actividade econdémica principal, CNAE-09; datos 2013 son provisionais
Fonte: INE /

=

polas sociedades andnimas (65 empresas)
(cadro 3.1.8.).

Segundo a actividade econdmica exercida pola
empresa concursada, a construcion, con 174
empresas (33,4% do total), a industria e enerxia,
con 112 empresas (21,5% do total) e o comercio
por xunto, con 92 empresas (17,6% do total) son
as actividades que sofren un maior nimero de
casos de concurso de acredores en Galicia no
ano 2013. En concreto é destacable o incremen-
to do 11% das empresas concursadas na cons-
trucidn de edificios e promocion inmobiliaria, asi
como a reducién do 32% e do 40% dos concur-
sos en industrias de bens de capital e de consu-
mo non duradeiro respectivamente.

No que respecta ds empresas concursas por
tramo de asalariados, no ano 2013 o 56,8% do
total de empresas concursadas en Galicia tifian

menos de 10 empregados, € entran en concurso
de acredores 18 empresas con mais de 100 asa-
lariados, das que 9 estan rexistradas na provin-
cia de Pontevedra, 6 na Coruia e 3 en Ourense.

Tomando como referencia e explotacion estatisti-
ca que elabora o INE do Directorio Central de
Empresas, o cadro 3.1.9. mostra as empresas
existentes en Galicia no ano 2013, entendendo
por empresas, segundo a metodoloxia utilizada,
as definidas como unha organizacién sometida a
unha autoridade rectora, que pode ser, segundo
0s casos, unha persoa fisica, unha persoa xuridi-
ca ou unha combinacion de ambas, e constituida
para exercer, en un ou varios lugares, unha ou
varias actividades de producion de bens e servi-
Z0s, asi como tamén estan incluidas no concepto
empresas as unidades locais que se correspon-
den cunha empresa, ou parte da mesma, situa-
da nunha localizacion xeografica concreta, dende
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Empresas en Galicia e Espafa 2013 (1): distribuciéon segundo grandes ramas de a

2013 13/
Galicia Espana gzg:ir'?al Galicia
(%)
Total 192.998 3.146.570 6,1 -10.376
Industria e enerxia 13.039 206.585 6,3 -205.688
Industria extractiva 328 2.567 12,8 -203.453
Industria manufactureira 11.966 182.179 6,6 -2.342
Fornecemento de enerxia eléctrica, gas, vapor e aire acondicionado 483 15.094 3,2 109
Fornecemento de auga, activ. tion de resid ed i ion 262 6.745 3,9 -2
Construcion 30.090 425.593 71 -7.617
Servizos 149.869 2.514.392 6,0 3.060
Comercio por xunto e ao retallo; reparacion de vehiculos de motor e motocicletas 50.105 765.379 6,5 -3.885
Transporte e al t 12.276 206.123 6,0 -1.851
Hostaleria 20.447 282.512 7.2 -990
Informacién e comunicaciéons 2.003 55.173 3,6 273
Actividades financeiras e de seguros 4.839 72.355 6,7 333
Actividades inmobiliarias 4.606 129.002 3,6 4.606
Actividades profesionais, cientificas e técnicas 20.594 381.626 5,4 -472
Actividades administrativas e servizos auxiliares 7.999 163.421 4,9 2121
Educacion 4.945 79.108 6,3 862
Actividades sanitarias e de servizos sociais 7.070 144.772 4,9 734
Actividades artisticas, recreativas e de entretenemento 4.525 75.553 6,0 627
Outros servizos 10.460 159.368 6,6 702
(1) datos a 1 de xaneiro
(2) o indice de especializacion U dividindo o peso de cada sector no conxunto da economia rexional entre o peso do mesmo sector nunha economia ou espazo de referencia (neste «

se é maior que 1 indica que a rexion esta (relativamente) especializada nese sector concreto e se é menor que 1 estaria "desespecializada"

Fonte: INE
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Galicia
A Coruiia
Lugo
Ourense
Pontevedra

Espana

Empresas en Galicia e Espafna 2013 (1): distribucién segundo nimero de asalariados

Empresas

Total empresas se_n det1a2 de3a5s de6a9 de10a19
asalariados
192.998 98.762 61.301 18.080 7.431 4.132
80.215 42.514 24.527 7.016 3.034 1.673
24.022 11.969 7.813 2.512 947 479
22.694 11.786 7.372 2.017 779 430
66.067 32.493 21.589 6.535 2.671 1.550
3.146.570 1.681.588 922.646 280.643 125.029 74.204

estratos de asalariados

de 20 a 49 de 50 a 99

2.197 602
939 257
223 48
21 61
824 236

39.506 11.745

de 1002199 de 2002499 de 50

278
138
19
22
99

6.130

148
77

7

10
54

3.450

(1) datos a 1 de xaneiro

Fonte: INE
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ctividade
| indice de
08 13712 especializacion
(2)
Espana Galicia Espana Galicia
-275.669 -1.513 -53.047 1,00
-3.462.105 -420 -8.407 1,03
-3.422.646 -21 -110 2,08
-47.043 -402 -8.424 1,07
6.406 -7 58 0,52
1.178 10 69 0,63
-196.503 -1.618 -36.809 1,15
78.327 525 -7.831 0,97
-55.696 -318 -8.278 1,07
-33.203 -312 -6.220 0,97
-6.706 -201 -3.301 1,18
6.355 37 711 0,59
5.242 88 1.866 1,09
129.002 211 616 0,58
-31.466 408 2.570 0,88
26.354 266 2.413 0,80
10.538 -48 -1.378 1,02
20.330 145 3.699 0,80
5.002 99 705 0,98
2.575 150 -1.234 1,07
aso, Espaia);
de 1000 a de 5000 ou
2999 4999 mais
28 34 5
16 21 3
1
1 5 -
7 7 2
885 643 101
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a que exerce actividades econdmicas por conta
da mesma empresa.

Tendo en conta a metodoloxia sinalada, no ano
2013 existian en Galicia 192.998 empresas, 0
6,1% do total estatal, e unhas 1.513 menos que
no ano anterior. O 77,6% das empresas existentes
pertencen ao sector servizos, onde salientan, por
nimero de empresas, as actividades de “Comer-
cio por xunto e ao retallo; reparacién de vehiculos
de motor e motocicletas”, con 50.105 empresas,
seguidas das actividades de “Hostaleria” e “Activi-
dades profesionais, cientificas e técnicas”, con ao
redor de 20.000 empresas en ambos casos. O sec-
tor da construcion acolle a 30.090 empresas e a
industria e enerxia, a 13.039.

A distribuciéon das empresas polo seu nimero de
asalariados (cadro 3.1.10.) reflicte o reducido
tamafo das mesmas, de xeito que o 51,2% das
empresas rexistradas polo Directorio de empre-
sas e unidades locais non tefien asalariados e o
45% tefien menos de 10. S6 un 3,8% das
empresas galegas tefien 10 ou mais asalariados,
sendo esta porcentaxe do 4,3% no conxunto do
Estado.

Para caracterizar a estrutura produtiva de Galicia
en relacion @ media estatal podemos tomar como
referencia o indice de especializacion (IER), que
mostra a participacién dun determinado sector
ou actividade en Galicia con relacion a participa-
cién desta actividade no total estatal. Neste
senso, analizando as areas con maior represen-
tatividade en base ao peso do seu Valor Engadi-
do Bruto, en termos relativos (grafico 3.1.12.),
constatase a relevancia do sector primario (agri-
cultura, gandaria, silvicultura e pesca), seguido
da construcion cun IER de 1,16 no periodo 2007-
2013.

Tomando como referencia o nimero de empre-
sas, as ramas de actividade cun indice de espe-

5« s
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Estrutura produtiva de Galicia e Espaia 2013: porcentaxe de cada sector sobre o total do VEB
70
60

50

30

20

Agricultura, ganderia e pesca Industria Construccion Servizos

[ Galicia MEspafia

Fonte: INE e IGE

e N
indices de especializacion produtiva relativa Galicia / Espafia 2000-06 e 2007-13 (1)
Agricultura, gandaria, silvicultura e pesca
Actividades artisti i e outros servizos ' Industria
—@—2000-2006
—=—2007-2013
A acion publica, i e Industria manufactureira
Actividades profesionais Construcién
Actividades inmobiliarias Servizos
Actividades fi iras e de seg Comercio, transporte e hostaleria
Informacién e comunicaciéns
(1) o indice esta baseado en datos do VEB segundo actividades da CNAE-2009 (IER Espaiia=1)
Fonte: INE e IGE
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Empresas en Galicia e Espaia 2013 (1): principais ramas de actividade segundo o seu indice de especializacién relativa
Galicia Espaia Galicia / '".di.ce .
Espaiia especializacion
(%) Galicia
Total 192.998 3.146.570 6,1 1,00
1 Fabricacion doutro material de transporte 136 808 16,8 2,74
2 Outras industrias extractivas 313 2.327 13,5 2,19
3  Extraccion de minerais metalicos 7 67 10,4 1,70
4 Fabricacion de bebidas 507 4978 10,2 1,66
5 Confeccion de prendas de vestir 902 8.952 10,1 1,64
6 Coquerias e refino de petréleo 2 20 10,0 1,63
7 Industria da madeira e do corcho, excepto mobles; cesteria e esparteria 1.157 11.806 9,8 1,60
8 Fabricacion doutros productos minerais non metalicos 870 9.795 8,9 1,45
9 Actividades postais e de correos 601 6.774 8,9 1,45
10 Actividades de descontaminacion e outros servizos de xestion de residuos 26 300 8,7 1,41
11 Actividades veterinarias 737 8.740 8.4 1,37
12 Actividades de apoio as industrias extractivas 4 50 8,0 1,30
13 Industria da alimentacién 1.855 23.784 7.8 1,27
14 Transporte maritimo e por vias navegables interiores 38 507 75 1,22
15 Servizos de comidas e bebidas 18.989 258.850 7.3 1,20
16 Construccion de edificios 16.918 237.582 71 1,16
17 Actividades de construccion especializada 12.240 172.245 71 1,16
18  Industria textil 433 6.143 7,0 1,15
19 Venda e reparacion de vehiculos de motor e motocicletas 4.867 69.096 7,0 1,15
20 Actividades auxiliares aos servizos financeiros e aos seguros 4.609 66.382 6,9 1,13
21 Reparacion de ordenadores, efectos persoais e artigos de uso doméstico 1.790 26.038 6,9 1,12
22 Outros servizos personais 6.789 99.635 6,8 1,1
23 Actividades de xogos de azar e apostas 948 14.320 6,6 1,08
24 Fabricacion de mobles 934 14.167 6,6 1,07
25 Reparacion e instalacion de maquinaria e equipo 694 10.612 6,5 1,07
Total grupos CNAE2009 192.998 3.146.570 6,1 1,00
(1) datos a 1 de xaneiro

Fonte: INE

cializaciéon relativa maior son, cadro 3.1.13.,
cun indice de especializacion superior a 2, as de
“Fabricacion doutro material de transporte”, e
“Qutras industrias extractivas”.

Finalmente, destacar que, segundo datos do Glo-
bal Entrepeneurship Monitor 2013, a taxa de
actividade emprendedora en Espaia para o ano
2013 volve a reducirse con respecto ao ano ante-
rior e se sitlla no 5,2%, sendo Galicia unha das
CC.AA. que se atopa por debaixo da dita porcen-
taxe, xunto con Navarra e Cantabria.

EMPRESAS DE ECONOMIA SOCIAL

A Lei 5/2011, de 29 de marzo, define a economia
social como o conxunto das actividades econdmi-
cas e empresariais, que no ambito privado levan
a cabo aquelas entidades que, de conformidade

cos principios recollidos na lei, perseguen ben o
interese colectivo dos seus integrantes, ben o
interese xeral econdmico ou social, ou ambos.

Forman parte da economia social, entre outras,
as cooperativas, as mutualidades, as fundacions
e as asociaciéns que leven a cabo actividade eco-
nomica, as sociedades laborais, as empresas de
insercion, os centros especiais de emprego, as
confrarias de pescadores, as sociedades agrarias
de transformacién e as entidades singulares cre-
adas por normas especificas que se rexan polos
principios establecidos na lei.

En Galicia ao longo do ano 2013 continda o lixei-
ro aumento do nimero de cooperativas activas
ou en funcionamento, asi como dos seus socios
iniciais. A 31 de decembro de 2013, o niUmero de
sociedades situouse nas 928 (9 mais que na

5« s
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. Sociedades cooperativas existentes nas CC.AA. 2012-13 1) h
2012 2013 13/12
Sociedades Traballadores (2) Sociedades Traballadores Sociedades Traballadores
(% / total) (% /total) (% / total) (% / total) (%)
Andalucia 4.033 18,8 53.639 18,7 3.900 18,2 52.692 18,4 -3,3 -1,8
Aragon 754 35 6.412 22 779 3,6 6.574 23 &3 25
Asturias 233 1,1 2.721 09 229 1,1 2.508 09 1,7 7.8
Baleares 208 1,0 2.059 0,7 206 1,0 1.990 0,7 -1,0 3.4
Canarias 276 13 4913 17 263 1,2 4718 1,6 4,7 4,0
Cantabria 76 0.4 1.220 04 75 04 1.138 04 -1,3 -6,7
Castela-A Mancha 1.294 6,0 11.085 39 1.313 6,1 11.408 4,0 1,5 29
Castela e Leon 1.266 59 9.527 815 1.250 58 8.898 3,1 -1,3 -6,6
Catalufia 4773 222 37.752 13,2 4.808 225 39.149 13,7 0,7 37
C. Valenciana 2.582 12,0 48.149 16,8 2.541 11,9 47.172 16,4 -1,6 2,0
Estremadura 634 29 5.561 1,9 612 29 5517 1,9 -3,5 0,8
Galicia 919 43 8.530 3,0 928 43 8.699 3,0 1,0 2,0
Madrid 1.044 4,9 14.207 5,0 1.075 5,0 14.928 52 30 51
Murcia 1.380 6,4 17.255 6,0 1.375 6,4 17.374 6,1 -0,4 0,7
Navarra 337 1,6 6.658 23 360 1,7 6.688 23 6,8 0,5
Pais Vasco 1.533 71 55.125 19,2 1.536 72 55.213 19,3 0,2 0,2
Rioxa 17 0,5 1.519 05 124 0,6 1.560 0,5 6,0 2,7
Ceuta e Melilla 40 0,2 580 0,2 38 0,2 545 0,2 -5,0 -6,0
Total 21.499 100 286.912 100 21.412 100 286.771 100 -0,4 0,0

(1) datos 6 31 de decembro de cada ano
(2) o nimero de traballadores refirese s centros de cotizacion
Fonte: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

a Sociedades laborais existentes nas CC.AA. 2012-13 (1) h
2012 2013 13112
Sociedades Traballadores Sociedades Traballadores Sociedad Traballadores
(% / total) (% / total) (% / total) (% / total) (%)
Andalucia 2.838 23,1 13.698 20,3 2616 23,1 12.905 20,3 7,8 5,8
Aragoén 445 36 1.726 2,6 421 37 1.648 2,6 -54 -4,5
Asturias 453 37 2.974 4.4 418 37 2.839 45 1,7 -4,5
Baleares 131 1.1 1.109 16 17 1,0 735 12 -10,7 -33,7
Canarias 372 3,0 1.780 2,6 346 3,1 1.693 2,7 7,0 -4,9
Cantabria 114 0,9 969 14 113 1,0 959 15 -0,9 -1,0
Castela -A Mancha 1.087 838 4.729 7,0 1.000 838 4.531 71 -8,0 4,2
Castela e Leon 593 48 2.393 35 550 49 2.322 37 73 -3,0
Cataluia 1.086 88 6.142 9,1 974 8,6 5.976 9.4 -10,3 2,7
C. Valenciana 986 8,0 5.049 75 889 7.9 4.896 77 98 -3,0
Estremadura 303 25 1.398 2,1 281 25 1.337 21 73 4,4
Galicia 669 54 BNIIS] 46 618 55 2.905 46 - 7,6 - 6,7
Madrid 1.367 11,1 7.809 11,6 1.252 11,1 7.376 11,6 -84 55
Murcia 722 59 4.563 6,8 668 59 4.238 6,7 75 71
Navarra 370 3,0 2.481 37 341 3,0 2.363 37 -78 -4.8
Pais Vasco 709 58 7.233 10,7 674 6,0 6.476 10,2 -4,9 -10,5
Rioxa 39 03 185 03 36 03 200 03 1,7 8,1
Ceuta e Melilla 10 0,1 94 0,1 8 0,1 73! 0,1 -20,0 -22,3
Total 12.294 100 67.445 100 11.322 100 63.472 100 7.9 5,9

(1) datos 6 31 de decembro de cada ano

Fonte: Ministerio de Empleo y Sequridad Social
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a Sociedades laborais rexistradas en Galicia e Espaia 2012-13: distribucion sectorial h
Galicia Espaia
2012 2013 2012 2013
sociedades socios sociedades socios sociedades socios sociedades socios

Total 60 263 45 222 1.006 3.895 892 3.444
Agrario 1 3 2 6 18 68 10 62
Non agrario 59 260 43 216 988 3.827 882 3.382
Industria 19 115 12 71 153 735 163 682
Construcion 3 " 3 10 95 357 85 317
Servizos 37 134 28 135 740 2.735 634 2.383

Fonte: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

mesma data do ano anterior) e 0 de socios ini-
ciais, en 8.699 (169 persoas mais que en 2012).
A nivel estatal, existe unha importante concen-
tracion das sociedades cooperativas en Cataluna
e Andalucia, que en conxunto agrupan o 40,7%
das cooperativas espafolas e 0 32% dos traba-
lladores. Por volume de traballadores, cabe
salientar o caso do Pais Vasco, onde con sb o
7,2% das cooperativas existentes no conxunto
do Estado, acolle ao 19,2% do total de traballa-
dores deste tipo de sociedades.

En relacion ao conxunto do Estado, Galicia acolle
0 4,3% das sociedades cooperativas e 0 3% dos
traballadores neste tipo de empresas.

Ao longo do ano 2013 constituironse en Galicia
un total de 60 sociedades cooperativas, cun total
de 417 socios iniciais, 0 que representou o0 5,2%
do total de cooperativas constituidas en Espafia
e 0 5,6% dos socios. En relacion ao ano anterior,
increméntase en nove o numero de cooperativas
constituidas e diminGe en 81 o nimero de coo-
perativistas das mesmas.

O maior nimero de cooperativas inscritas per-
tence & categoria de traballo asociado, con 43
sociedades, por diante das nove cooperativas
agrarias que rexistran 112 socios iniciais.

Dentro das 43 cooperativas de traballo asociado
constituidas en Galicia no ano 2013, 32 perten-
cen ao sector servizos, 8 a industria e 3 ao sec-
tor da construcion.

No ano 2013, seguindo a tendencia de anos
anteriores, o nimero de sociedades laborais en
Espafia descendeu en 972 empresas, acadando
a 31 de decembro deste ano as 11.322 socieda-
des (SA e SL). Galicia ten no ano 2013, 618
sociedades laborais en alta na Seguridade
Social (51 menos que no ano anterior), un 5,5%
do total estatal. No eido do emprego, as socie-
dades laborais galegas tifian 2.905 socios ini-
ciais, o que representa o 4,6% dos socios no
conxunto do Estado (63.472 socios iniciais)
(cadro 3.1.15.).

No ano 2013 redlcese en 15 o nimero de socie-
dades laborais rexistradas e en 41 o nimero de
socios iniciais. Nese ano rexistraronse en Galicia
un total de 45 sociedades laborais (60 en 2012),
que agruparon a 222 socios. Do mesmo xeito
que acontece en Galicia, no conxunto do Estado
descende tanto o nimero de sociedades laborais
como o de socios das mesmas, asi Galicia acolle
0 5%, do total estatal de sociedades laborais
rexistradas e 0 6,4% dos socios iniciais destas
sociedades.
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/ Traballadores da economia social en Galicia e Espafia 2013 (1): principais caracteristicas \
Galicia A Coruiia Lugo Ourense Pontevedra Espaia
(%)
sexo
varéns 58,9 57,0 59,2 60,6 59,2 54,3
mulleres 41,1 43,0 40,8 39,4 40,8 457
idade
menores de 25 anos 3,4 3.4 53 2,7 3,0 5,0
de 25 a 39 anos 39,8 38,8 45,9 34,7 41,2 41,0
de 40 a 54 anos 41,5 40,6 38,8 45,5 41,0 41,3
de 55 anos ou mais 15,3 17,1 10,0 17,1 14,9 12,6
nacionalidade
espanola 97,3 98,7 94,9 97,4 97,2 92,0
estranxeira 2,7 1.3 51 2,6 2,8 8,0
tipo de relacion
indefinida 81,1 78,4 86,4 83,2 79,5 76,5
temporal 18,9 21,6 13,6 16,8 20,5 23,5
tipo de xornada
tempo completo 82,0 77,4 87,1 88,8 78,9 80,2
tempo parcial 18,0 22,6 12,9 11,2 211 19,8
antigiiidade no negocio
ata 6 meses 14,9 18,9 10,8 9,0 16,1 34,0
de 6 meses a 1 ano 8,1 6,8 9,5 6,9 9,6 6,6
de 1 a 3 anos 20,7 21,8 22,1 13,2 23,3 18,7
de 3 a5 anos 9,6 9,7 9,5 11,9 8,1 8,5
mais de 5 anos 46,8 42,9 48,1 58,9 42,9 32,1
tamaiio da sociedade
0-5 traballadores 22,2 24,6 27,8 16,1 21,2
6-10 traballadores 16,4 19,2 16,8 9,9 17,3
11-25 traballadores 14,2 20,6 13,4 10,6 10,4
26-50 traballadores 14,1 12,0 8,4 10,1 211
51-100 traballadores 9,9 10,3 13,3 7.2 9,7
101-250 traballadores 10,2 9,7 10,4 2,9 15,0
mais de 250 traballadores 12,9 3,7 9,9 43,1 53
sector de actividade
agricultura 7,7 52 12,0 17,4 0,9
industria 32,0 221 354 39,5 34,3
construcion 8,1 7,0 58 10,2 8,7
servizos 52,2 65,7 46,9 32,9 56,1

(1) traballadores en situacion de alta na Seguridade Social a 31 de decembro
Fonte: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

=2xa

O sector servizos acolle en torno ao 62% das
sociedades laborais rexistradas en Galicia (28
sociedades) e o 60,8% dos socios (135 socios
iniciais). No ano 2013, rexistrase unha nova
sociedade laboral agraria, sete sociedades
menos no sector industrial, nove sociedades
menos no sector servizos, e mantense estable o
nimero de sociedades laborais no sector da
construcion.

No concerninte as caracteristicas dos traballado-

186 (& 1 2

res da economia social en situacion de alta labo-
ral na Seguridade Social, cadro 3.1.17., en Gali-
cia, 59 de cada 100 persoas que traballan nestas
sociedades son homes; o 41,5% dos traballado-
res tefien unha idade comprendida entre 40 e 54
anos, e un 39,8%, entre 25 e 39 anos; e un 82%
dos traballadores realiza a sua actividade a
tempo completo.

Asemade, podese destacar que mais da metade
dos traballadores da economia social en Galicia
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(46,8%) —excluidos os autonomos— mantén
unha relacién superior a cinco anos (32,1% de
media no conxunto do Estado) e que un 14,9%
dos traballadores mantén unha relacién inferior a
seis meses (34% de media estatal).

O tamafio das sociedades de economia social
galegas é reducido, de xeito que no 38,6% das
sociedades traballan menos de 10 persoas (esta
porcentaxe ascende ao 44,6% na provincia de
Lugo), e no 23,1% das mesmas hai mais de cen
traballadores (46% en Ourense).

Finalmente, por sectores de actividade, o sector
servizos é no que existe maior emprego social,
co 52,2% do total, seguido da industria, co 32%,
da construcion, co 8,1%, e da agricultura, co
7,7%. A

G13

187



CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL

G113

188 (& 1 2 @ 4 5



CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL

G13

3.2.

ESTRUTURA

PRODUTIVA

Os datos das taxas de variacion interanual,
corrixidos de efectos estacionais, publicados polo
IGE, mostran unha evolucion negativa do PIB a
prezos de mercado en Galicia, que se sitia no
—-1,1%, fronte ao —0,9% do ano anterior, € unha
décima superior & media estatal (-1,2%).

As taxas de variacion interanual do VEB a prezos
de mercado por ramas de actividade mostran
resultados negativos, agas na rama industrial,
cunha taxa do 1,9% de variacion interanual do
seu VEB. A rama industrial, favorecida polo bo
comportamento das exportacidns de bens vincu-
ladas ao sector, varia o seu valor engadido bruto
a taxas interanuais positivas por segunda vez
dende o ano 2008, mentres que a construcidn
continlia o seu proceso de axuste, sendo a taxa
de variacion interanual —4,1%, cando no ano
anterior fora do —4,6%. Destaca desfavorable-
mente o sector servizos, cunha variacion negati-
va do seu VEB do —1,4%, e as ramas agraria e
pesqueira presentan tamén unha taxa de varia-
cion negativa do seu VEB do —0,6% (-0,1% no
ano 2012).

O similar descenso porcentual na actividade eco-
nomica a nivel galego e estatal estabiliza o peso
relativo da economia galega, que se mantén
constante en torno ao 5,4% nos Ultimos anos.
Como reflicte o grafico 1.5.6. [Participacion da
producion, a poboacion e o emprego galego no
total espafiol 2003-13], o peso do PIB galego a
prezos de mercado no total estatal sitiase no
5,3% en 2008 e no 5,4% en 2013.

Os graves efectos econdmicos da crise sobre a
estrutura produtiva trasladanse ao mercado labo-
ral. O volume de ocupacion no ano 2013 redice-
se nun 3,9%, en concreto as ramas agrarias e
pesqueira perden o 6,5% da sUa ocupacion, as
ramas industriais o 7%, a construcion o 12,7% e
0s servizos 0 1,9%.

SECTOR PRIMARIO
E INDUSTRIAS RELACIONADAS

O sector primario en Galicia é un piar fundamen-
tal sobre o que se asenta a estrutura produtiva e
territorial, sector fundamental tanto dende o
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4 PIB e emprego 2012-13: distribucion segundo sectores econémicos h
PIB (1) Emprego (2)
2012 2013 2012 2013
(taxas de variacion interanuais)
Total -0,9 -1,1 -3,9 -3,9
Ramas agraria e pesqueira -0,1 -0,6 -4,6 -6,5
Ramas industriais -1,3 1,9 -6,5 -7,0
Construcion -4,6 -4.1 -13,1 -12,7
Servizos -0,5 -1,4 -2,0 -1,9
Impostos netos sobre os produtos 0,7 -1,2
(1) PIB a prezos de mercado (indi de volume d dos), base 2008; datos correxidos de efectos e de io (;
27-02-2014)
(2) emprego equi atempo
Fonte: IGE )
VEB e PIB das CC.AA. 2013 (1): distribucion segundo ramas de actividade
PIB VEB
Total VEB Agricultura, ganderia e pesca Industria Construcion Servizos
(% VEB Espaiia) (% VEB Espaia) (%VEB (%VEB (%VEB
Esparia) Esparia) Esparia)
Andalucia 138.300.676 126.158.329 135 6.269.066 260 16.086.900 99 10.713.228 14,6 93.089.135 138
Aragén 32.257.502 29.425.399 32 1.256.228 52 6.514.069 40 2.622.200 36 19.033.902 28
Asturias 21.421.021 19.540.325 21 349,620 15 3.990.290 24 1.804.976 25 13.395.439 20
Baleares 26.061.397 23.773.292 25 200.556 08 1.988.162 12 1.941.6572 27 19.643.002 29
Canarias 40.299.350 36.761.199 39 411.482 1,7 3.181.029 20 2.599.802 36 30.568.886 45
Cantabria 12.384.551 11.297.228 12 225.21 09 2.470.932 15 1.031.285 14 7.569.790 11
Castela e Len 53.478.825 48.783.559 52 3.128.974 130 10.268.583 63 4.068.632 56 31.317.370 47
Castela-A Mancha 35.989.475 32.820.17 35 2.433.067 10,1 7.542.369 46 3.278.968 45 19.575.313 29
Cataluiia 192.544.852 176.000.000 18,9 2.261.375 94 36.846.682 26 11.667.636 159 125.224.307 186
C. Valenciana 97.332.824 88.787.320 95 1.780.757 74 16.789.091 103 7.817.119 107 62.400.353 93
Estremadura 16.199.826 14.777.534 16 876.089 36 2.010.570 12 1.639.087 22 10.251.788 15
Galicia 55.203.728 50.357.021 54 2.224.853 92 10.614.568 65 4.759.399 65 32.758.201 49
Madrid 183.291.720 167.199.307 17,9 187.597 08 17.868.149 11,0 11.000.690 15,0 138.142.871 205
Murcia 26.349.753 24.036.331 26 1.293.114 54 4.088.254 25 1.985.195 27 16.669.768 25
Navarra 17.556.768 16.015.341 1.7 431.964 18 5.015.456 31 1.134.868 16 9.433.063 14
Pais Vasco 62.780.008 57.268.129 6,1 405.791 17 15484123 95 4412121 6,0 36.966.088 55
ARioxa 7.765.185 7.083427 08 370.943 15 2.065.284 13 546.219 0,7 4.100.981 0,6
Ceuta e Melilla 2.750.631 2509.135 03 3303 00 136.489 01 179.997 02 2.189.346 03
Total 1.021.968.092 932.602.593 24.109.000 162.961.000 73.203.000 672.329.593
(1) VEB a prezos basicos (prezos correntes) en miles de euros; datos de primeira estimacion (consulta: 01-04-2013)
Fonte: INE )

punto de vista do seu valor engadido como do
emprego xerado polo sector. O 84,5% da super-
ficie territorial galega e o 27,5% da poboacion
pertence ao medio rural.

O VEB a prezos basicos xerado en Galicia polas

190

actividades do sector primario (sen considerar as
actividades industriais) contraeuse un 0,6% en
relacion ao ano anterior. Dende a perspectiva tri-
mestral, as taxas interanuais de crecemento
experimentaron valores negativos, do -3,5% e
—0,7% no primeiro e segundo trimestres respec-
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tivamente, cambiando a valores positivos no ter-
ceiro e cuarto trimestre, acadandose variacions
do 0,4% e 1,3%.

En termos absolutos, o Valor Engadido Bruto en
termos correntes xerado polo sector (sen consi-
derar as actividades industriais relacionadas) aca-
dou en 2013, segundo os datos da Contabilidade
rexional do INE, os 2.224,8 milldns de euros, case
un 16% inferior ao contabilizado no ano 2012. O
menor VEB xerado polo sector en Galicia, repre-
senta unha reducion porcentualmente superior a
experimentada a nivel estatal, co que o peso do
VEB xerado en Galicia no total do Estado pasa do
10,1% no ano 2012 ao 9,2% no ano 2013,
pasando Galicia do terceiro ao quinto posto entre
as Comunidades con maior valor engadido polo
sector, por detras de Andalucia, Castela e Ledn,
Castela—A Mancha e Catalufia.

A achega do sector primario ao valor engadido
total da economia galega mantense estable nos
dous ultimos anos en torno ao 4,4%, porcentaxe
lixeiramente inferior & acadada nos anos 2011 e
2010 (en torno ao 4,6%), ainda que cun peso no

total da economia galega moi superior ao peso
medio na economia estatal que no ano 2013 foi
do 2,6% do total de VEB xerado.

A gran importancia do sector primario en Galicia,
non s6 desde unha perspectiva econémica senén
tamén social, obsérvase claramente en termos
de emprego. Asi, a achega ao emprego total case
duplica a media estatal: no ano 2013 sup6n un
7,4% en Galicia fronte a un 4,3% no Estado.
Deste xeito os 74.350 ocupados galegos no sec-
tor supofien o 10,1% do total de ocupados no
sector primario en Espaia.

No ano 2013 contintia o proceso de reducion do
emprego nhas ramas de actividade agraria e pes-
gueira. Segundo os datos da EPA, o nimero de
traballadores ocupados no conxunto das activi-
dades relacionadas coa agricultura, ganderia,
caza, silvicultura, pesca e acuicultura descendeu
en 5.200 persoas, un 6,5% respecto ao ano
anterior. Neste senso é importante resaltar a pro-
nunciada tendencia & perda de emprego no sec-
tor, asi pasase de ocupacions en torno as 460 mil
persoas a principios dos anos 80, ou de 230 mil
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4 Distribucion xeral da terra en Galicia e Espaia 2013 h
Galicia Espaia %Zt(::al
(en ha.) (% / total) (en ha.) (% / total) (%)
Superficie Agraria Util 816.871 27,6 25.445.649 50,4 3,2
Superficie cultivada 374.916 12,7 16.981.259 33,6 2,2
Cereais gran 38.927 1,3 6.491.273 12,84 0,6
Leguminosas gran 771 0,0 290.154 0,57 0,3
Tubérculos consumo humano 13.264 0,4 57.619 0,11 23,0
Industriais - - 1.068.619 2,11 0,0
Forraxeiras 229.582 7,8 986.451 1,95 23,3
Hortalizas e flores 2.727 0,1 219.743 0,43 1,2
Barbeitos 18.611 0,6 2.784.782 5,51 0,7
Frutais citricos 194 0,0 303.028 0,60 0,1
Frutais non citricos 18.736 0,6 1.015.704 2,01 1,8
Vinedos 26.092 0,9 965.094 1,91 2,7
Olivares 4 0,0 2.584.067 5,11 0,0
Outros cultivos lefiosos - 46.691 0,09 0,0
Viveiros 651 0,0 19.988 0,04 3,3
Invernadoiros baleiros 43 0,0 36.741 0,07 0,1
Hortos familiares 25.314 0,9 111.305 0,22 22,7
Prados e pasteiros 441.955 14,9 8.464.390 16,7 5,2
Superficie forestal 1.821.406 61,6 18.957.611 37,5 9,6
Chopo 1.009 0,0 136.436 0,3 0,7
Coniferas 322.605 10,9 5.511.628 10,9 59
Frondosas crecemento lento 322.179 10,9 3.619.897 7,2 8,9
Frondosas crecemento rapido 276.771 9,4 655.202 1,3 42,2
Coniferas e frondosas 274.127 9,3 1.940.845 3,8 14,1
Matorral 624.715 211 7.093.602 14,0 8,8
Outras superficies 319.564 10,8 6.133.247 12,1 5,2
Erial 69 0,0 941.167 1,9 0,0
Espartizal - - 221.939 0,4 -
Baldio 51.332 1,7 985.936 2,0 5,2
Improdutivo 35.678 1,2 1.005.859 2,0 BI5)
Non agricola 214.686 7,3 2.393.893 4,7 9,0
Augas interiores 17.799 0,6 584.454 1,2 3,0
Superficie total 2.957.842 100 50.536.508 100 59
Fonte: Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente
J

==

a mediados dos 90, as 74,4 mil persoas ocupa-
das segundo os datos da EPA no ano 2013.

No que atinxe & distribuciéon xeral da terra, o
cadro 3.2.4. reflicte a sUa desigual distribucion
en Galicia e no conxunto do Estado. Dunha
banda, a superficie agraria util (SAU) representa
en Galicia 0 27,6% da sua superficie xeografica,
moi por baixo da media estatal, cun 50,4%. Esta
diferenza ven explicada, fundamentalmente, polo
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feito de que a importancia relativa da superficie
cultivada é do 12,7% en Galicia mentres que en
Espafia, esta ascende ata o 33,6%. Doutra
banda, compre salientar que a superficie forestal
representa en Galicia 0 61,6% da superficie total
galega, sendo esta porcentaxe do 37,3% no con-
xunto do Estado. O peso relativo da superficie
correspondente a prados e pasteiros é similar en
Galicia e Espafia. No Ultimo ano increméntanse
as porcentaxes de SAU e superficie cultivada en
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Prezo medio do leite en Galicia e Espaiia 2009-13 (1)

2009 2010 2011 2012 2013
Galicia 28,74 29,02 30,05 31,80 34,90
Espaiia 30,02 30,26 32,23 30,10 35,30
Diferencial Galicia / Espaia -1,28 -1,24 -2,18 1,70 -0,40
(1) prezos percibidos polos produtores
Fonte: Conselleria do Medio Rural e do Mar

Producion de leite de vaca en explotacions nas CC.AA. 2012-13 (1)
2012 2013 13112
(en miles de tm.) (%) (en miles de tm.) (%) (%) (en miles de tm.)

Andalucia 477,2 7.6 4481 7.2 -6,1 -29,1
Aragén 119,6 1,9 123,6 2,0 8] 4,0
Asturias 538,0 8,6 526,4 8,4 -2,2 -11,6
Baleares 58,7 0,9 56,8 0,9 -3,2 -1,9
Cantabria 425,9 6,8 424,9 6,8 -0,2 -1.1
Castela e Le6n 817,2 13,1 813,9 13,0 -0,4 -3,3
Castela-A Mancha 220,8 3,5 228,7 3,7 3,6 7,9
Cataluina 639,4 10,2 649,0 10,4 1142 9,6
C. Valenciana 53,4 0,9 56,9 0,9 6,5 35
Estremadura 29,7 0,5 26,8 0,4 -9,5 -2,8
Galicia 2.376,3 38,0 2.408,4 38,5 14 32,2
Madrid 56,6 0,9 53,6 0,9 -5,3 -3,0
Murcia 46,9 0,7 50,6 0,8 7.7 36
Navarra 2114 3,4 213,4 3,4 0,9 2,0
Pais Vasco 167,6 2,7 162,7 2,6 -2,9 -4,9
A Rioxa 15,6 0,2 16,5 0,3 58 0,9
Total 6.254,3 99,9 6.260,3 100,0 0,1 6,0
(1) vendas a industria (entregas declaradas polos compr ); datos pr
Fonte: Conselleria do Medio Rural e do Mar

=3

Galicia, mais dado o maior incremento a nivel
estatal, o peso das citadas variables no conxun-
to do Estado diminue.

e Subsector agrogandeiro

Un dos problemas historicos do sector primario
galego é o minifundismo, que condiciona de xeito
fundamental a viabilidade e rendibilidade das
explotaciéns. No ano 2009, ultimo dato do Censo
Agrario, existian en Galicia, 81.174 explotacions,
entendendo por explotacion agricola a unidade
técnico-econdmica da que se obtefien produtos
agrarios baixo a responsabilidade dun titular. Das

ditas 81.174 explotaciéns, o 97,3% son explota-
cions con terras, fronte as 358.886 explotacions
con terras existentes no ano 1989, o que supén
unha profunda reestruturacion do sector, que
reduce o seu tamano, en canto ao nimero de
explotacions, en 4,5 veces.

En canto & dimension das explotacions, s6 o
15,6% do total de explotacions con terras no ano
2011 tifian mais de 20 hectareas e o0 48% do
total tinan menos de cinco hectareas.

Analizando o réxime de tenza da terra, en Gali-
cia, no ano 2009, o 70,6% da superficie agraria
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uatil é utilizada polo seu propietario, fronte ao
83,5% do total no ano 1999. Neste senso, no
periodo 1999-2009 a superficie agraria Util explo-
tada en réxime de arrendamento pasa do 8,5%
no ano 1999 ao 16,8% no ano 2009, incremento
importante, que nos aproxima & media estatal,
ainda moi superior (31,7% do total).

Os procesos de axuste do sector agrogandeiro,
xunto coa evolucion demografica galega na ulti-
ma década, traen como consecuencia o descen-
so no numero de explotacions e o incremento da
superficie agraria media por explotacion, ainda
gue, en comparacion coa media estatal, o grao
de parcelacion da superficie agraria en Galicia
continla sendo moi elevado, constituindo un
grave problema para acadar a viabilidade econo-
mica das explotacions.

A analise, en base a datos 2009, da dimension
econdmica das explotacions agrarias galegas
reflicte que as UDE (Unidade de Dimensién Eco-
noémica, equivalente a 1.200 euros de marxe
bruto) en Galicia sitUase en 9,1, fronte as 15,6 de
media no Estado, sendo 16 UDE as que se con-
sideran como minimo de rendibilidade.

O sector agrario galego caracterizase por unha
grande especializacion gandeira. Asi, 0os usos
da superficie agraria util mostran unha orienta-
cién cara & alimentacion animal, destacando a
producién de cultivo forraxeiro, ao que se des-
tina 0 61,2% da superficie cultivada, e a super-
ficie dedicada a prados e pasteiros, que supon
0 54,1% da superficie agraria util (taboa
3.2.4.).

O subsector gandeiro, en concreto o bovino, ten
unha gran importancia dentro da producion agra-
ria, tanto no ambito da producién de carne como
de leite.

O prezo medio por litro de leite de Galicia no ano
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2013 (cadro 3.2.5.) foi de 34,9 céntimos de
euro, superior ao do ano anterior e lixeiramente
inferior ao prezo medio estatal, pero moi inferior
ao prezo acadado nos anos 2007 ou 2008, os
mais elevados da serie.

A producién de leite de vaca incrementouse en
Galicia no ano 2013 un 1,4% en relaciéon ao ano
anterior, o que supon 32,2 mil toneladas mais. A
producidn de leite acadou os 2,4 milléns de tone-
ladas, o 38,5% da producion total de leite do
Estado espafiol.

A cota leiteira disponible na Comunidade Autono-
ma de Galicia na campaifa 2012/13, cadro
3.2.7., foi de 2.360 miles de toneladas, o que
representa 0 37,4% da cota leiteira total de
Espafia, estando en Galicia o0 55,8% das explota-
cions con dereito a cota. A pesar do incremento
no volume total de toneladas por explotacion con
cota, que na campafa 2012/13 ascendeu a 202
miles de toneladas (302 miles de toneladas de
media no conxunto do Estado), Galicia segue a
ser a C.A. con menor rateo cota/explotacion,
seguida de Asturias, con 227 toneladas de cota
por explotacion.

A aposta pola calidade e a especializacion € un
das principais fortalezas nas que sustentar a
recuperacion e fortalecemento do sector agro-
gandeiro en Galicia. Neste senso, existen produ-
tos acollidos as distintas denominacions de cali-
dade nos ambitos do vifio, augardente e licores,
carnes, queixos, ou agricultura ecoldxica, entre
outros.

A agricultura ecoldéxica é un sistema de pro-
ducion de alimentos baseado no respecto ao
medio ambiente, no benestar animal e no man-
temento e mellora da fertilidade do solo. Empré-
gase nela practicas agricolas que fomentan o
equilibrio do ecosistema, evitando ou excluindo a
case totalidade de produtos quimicos de sintese,
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a Cotas leiteiras nas CC.AA. na campana 2012-13: principais datos h
Cota leiteira Transferencias Cesions aprobadas
(n°) (entm.) (n° (en tm.) (n°) (en tm.)
Andalucia 702 447.553,0 15 8.470 321 51.747
Aragén 82 111.820,4 4 2.400 28 4.043
Asturias 2.603 591.100,8 48 9.442 1.093 76.069
Baleares 206 78.956,9 2 582 86 10.945
Cantabria 1.715 445.357,3 59 10.618 635 54.251
Castela-A Mancha 267 208.979,8 3 1.096 76 11.639
Castela e Le6n 1.916 795.791,1 37 9.247 738 90.051
Cataluina 737 657.558,6 20 10.882 279 46.380
C. Valenciana 29 51.369,1 - 7 1.448
Estremadura 114 30.984,0 1 322 48 4.065
Galicia 11.662 2.359.749,6 404 69.502 3.781 200.202
Madrid 66 57.909,1 3 893 45 13.226
Murcia 25 48.459,9 - - 2 399
Navarra 242 214.302,9 5 1.591 58 7.663
Pais Vasco 513! 200.920,9 16 6.607 272 38.057
A Rioxa 14 14.922,0 4 493
Total 20.893 6.315.735,2 617 131.653 7.473 610.679
Galicia / Espafa (%) 55,8 37,4 65,5 52,8 50,6 32,8
Fonte: Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente /

=3

como fertilizantes, produtos fitosanitarios, etc.,
recorrendo a outras técnicas como a rotacion e
asociacion de cultivos, o emprego de abonos ver-
des, o control bioldxico de pragas e o aumento
da biodiversidade mediante o establecemento de
sebes e 0 mantemento doutra vexetacion dentro
das parcelas.

A superficie inscrita en Galicia para a sua utiliza-
cién na agricultura ecoldxica no ano 2013 foi de
15.671 hectareas, un 2,8% mais que no ano
anterior. Os resultados provinciais son dispares,
pois medra a superficie utilizada nas provincias
de A Corufia e Lugo pero descende en Ourense
e Pontevedra.

En relacion & superficie inscrita por tipo de culti-
vo, destaca con diferenza a dedicada a plantas
colleitadas en verde, cultivadas principalmente
para alimentacién animal, con 9.705,36 hectare-
as, pero existen outros sectores en claro crece-
mento, asi salientan tamén as 2.675,90 hectare-
as que se dedican en 2013 a terreo forestal con

carga gandeira, as 1.632 hectareas que se dedi-
can a froitos secos (maiormente castafia ecoldxi-
ca), ou as 245 hectareas onde medran peras e
mazas.

As cifras de inscritos e da superficie certificada
polo Consello Regulador da Agricultura Ecoldxica
de Galicia (Craega) amosan un crecemento de
2012 a 2013 do 8,07%. Concretamente, os agri-
cultores e gandeiros medraron un 6,52% e, no
caso de elaboradores, importadores e comercia-
lizadores, medraron un 14,66%. No ano 2013
existen 523 produtores e 133 elaboradores ins-
critos.

No ano 2013 medra nun 11,26 % o volume de
ventas certificadas en ecoloxico. Destacan as
subas dun 249,39% de tubérculos, 222,50% de
frutais, 157,01% de acuicultura e recolleita de
algas, 84,22% de bosque e recolleita silvestre e
do 55,47% de produtos apicolas. Sumando todas
as producion ecoldxicas certificadas polo Conse-
llo, a suba neste Ultimo ano foi do 11,26%, un
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volume de negocio de 25.916.446,78 €, o que
indica 2.623.640,70 mais que no ano 2012,

e Subsector mar-industria

Os datos proporcionados polo Rexistro de
Buques de Galicia, destacan que a 31 de decem-
bro de 2013, a cifra total de unidades inscritas
era de 5.855, 4.583 buques da 32 lista e 1.272
buques da 42 lista.

Con respecto a frota da 32 lista, bugues de pesca
extractiva e marisqueo, as cifras xerais do ano
2013 amosan a continuidade da tendencia de
moderado descenso no nimero de unidades que
se vina rexistrando desde o ano 2009 respecto
do descenso mais acusado rexistrado con ante-
rioridade. Ainda que, no 2013, a variacion inter-
anual é inferior a anos anteriores, cunha cifra do
—1,04%, fronte ao —2,18% ou —1,33% do 2012
e 2011, respectivamente. A baixada afecta prin-
cipalmente a embarcacions de pequeno porte
correspondentes ao censo de artes menores do
caladoiro nacional Cantabrico-Noroeste, funda-
mentalmente da provincia de Pontevedra. No
2013 este descenso foi mais acusado nas zonas
I-Vigo e II-Pontevedra e apenas perceptible na
zona III-Arousa.

Dos 4.583 buques pesqueiros e marisqueiros,
destaca en nimero de unidades o segmento de
frota de artes menores, que, cunha cifra de
4.017 embarcacions, o sitla como un sector
estratéxico para as poboacidns costeiras galegas,
contindla o marisqueo desde embarcacion como
arte con mais presenza e atdpase no 63% das
embarcacions.

Con respecto a frota da 42 lista, bugques auxilia-
res de pesca e de acuicultura, o rexistro devolve
unha cifra de 1.272 embarcacions, cun aumento
neto de 5 unidades. Respecto & estrutura desta
frota, podese afirmar que aproximadamente o
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82% (1.048 embarcacions) axudan na realiza-
cién de labores de acuicultura as bateas existen-
tes en Galicia, un 6% (72 embarcaciéns) son
empregadas polos parques de cultivo como auxi-
liares da sla actividade e o restante 12% utili-
zanse como auxiliares de pesca, esencialmente
para 0 exercicio do marisqueo nos portos de
Ferrol e Barallobre.

Xeograficamente, esta frota distribliese na pro-
vincia de Pontevedra (57,70%) e A Corufia
(42,30%). Por zonas administrativas, destaca a
zona IIl-ria de Arousa, que con 888 buques
constitle case o 70% do conxunto. Deste xeito,
obsérvase como catro portos desta ria, O Grove,
A Illa de Arousa, Rianxo e Cabo de Cruz-Boiro,
concentran case a metade (46,14%) do conxun-
to da frota auxiliar de Galicia.

A actividade pesqueira e marisqueira das dis-
tintas lonxas galegas no ano 2013 descende
un ano mais, asi a sta producidn total é de
163 mil toneladas, un 6,6% menos que no ano
2012, acadando un valor de 413 milléns de
euros, un 6,2% menos que no exercicio prece-
dente.

Tanto en volume de producion como no valor da
mesma, 0s peixes segue sendo o grupo de espe-
cies mais importante ao representar o 85,6% da
producién e o 75,7% do valor total en primeira
venda. Comparado co ano anterior, a sta produ-
cion diminde un 7,4% e o seu valor, un 4,9%
(cadro 3.2.8.).

Un ano mais, a lonxa do porto de Vigo, con mais
de 100 milléns de euros, é a mais importante en
termos de ingresos xerados pola stia primeira
venda, mentres que en termos de volume de
producién A Coruia (Lonja Coruna S.A.) é a que
mais tonelaxe rexistra, con case 40 mil toneladas
no ano 2013, seguida da lonxa de Vigo, con 33
mil toneladas.
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( Actividade pesqueira e marisqueira 2012-13: distribucion segundo grandes grupos de especies )
Producion Valor
2012 2013 1312 2012 2013 1312
(en kg.) (%) (en euros) (%)
Total 175.003.985 163.426.288 -6,6 440.533.559 413.187.013 -6,2
Algas 198.834 160.553 -19,3 120.269 97.537 -18,9
Bivalvos 7.413.702 6.980.915 -5,8 52.242.662 51.072.934 -2,2
Cefalépodos 14.025.670 14.519.159 3,5 37.477.659 30.386.480 -18,9
Crustaceos 1.256.293 939.478 -25,2 18.756.393 16.160.614 -13,8
Equinodermos 702.128 596.989 -15,0 2.056.875 1.823.495 -11,3
Gasteropodos 5.565 4.582 -17,7 10.743 14.899 38,7
Peixes 151.184.037 139.938.493 -7.4 329.191.786 313.001.957 -4,9
Poliquetos 4.436 - -100,0 207.628 - -100,0
Resto das descargas 213.321 286.118 34,1 469.544 629.098 34,0
A Coruna 87.695.917 85.967.926 -2,0 176.343.740 162.616.125 -7,8
Algas 956 11.255 1.077,4 956 14.105 1.375,5
Bivalvos 3.463.769 3.328.913 -3,9 23.697.711 21.704.680 -8,4
Cefalépodos 8.514.542 9.503.982 11,6 20.626.872 18.189.382 -11,8
Crustaceos 755.399 595.891 =211 11.135.455 9.952.504 -10,6
Equinodermos 372.390 329.930 -11,4 989.281 933.946 -5,6
Gasterépodos 29 82 181,4 58 408 603,4
Peixes 74.480.782 72.064.104 -3,2 119.545.141 111.597.655 -6,6
Poliquetos 2.992 - -100,0 163.668 - -100,0
Resto das descargas 105.058 133.769 27,3 184.597 223.444 21,0
Lugo 43.472.899 33.730.518 -22,4 112.902.791 102.131.550 -9,5
Algas - - - -
Bivalvos 19.364 9.773 -49,5 51.360 21.419 -58,3
Cefalépodos 2.251.986 1.173.420 -47,9 4.946.131 2.559.482 -48,3
Crustaceos 32.057 35.469 10,6 564.473 607.289 7,6
Equinodermos 11.346 13.021 14,8 33.445 39.266 17,4
Gasterépodos 3.369 1.685 -50,0 4.668 2.736 -41,4
Peixes 41.065.994 32.379.627 -21,2 107.054.024 98.548.347 -7,9
Poliquetos = = = = = =
Resto das descargas 88.783 117.523 32,4 248.690 353.012 41,9
Pontevedra 43.835.170 43.727.844 -0,2 151.287.028 148.439.338 -1,9
Algas 197.878 149.298 -96,2 119.313 83.431 -30,1
Bivalvos 3.930.568 3.642.229 11,8 28.493.591 29.346.835 3,0
Cefalépodos 3.259.142 3.841.757 719,4 11.904.657 9.637.615 -19,0
Crustaceos 468.837 308.119 -3,2 7.056.465 5.600.822 -20,6
Equinodermos 318.392 254.038 -20,2 1.034.148 850.282 -17,8
Gasterépodos 2.167 2.815 29,9 6.017 11.755 95,4
Peixes 35.637.261 35.494.762 -0,4 102.592.620 102.855.955 0,3
Poliquetos 1.445 - -100,0 43.960 - -100,0
Resto das descargas 19.480 34.825 78,8 36.258 52.643 45,2
Fonte: Conselleria do Medio Rural e do Mar
(- 1 2 @ 5 197
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‘ Actividade pesqueira e marisqueira 2012-13: producion e ingresos xerados pola primeira venda nas principais
lonxas
Producion Valor
2012 2013 13112 2012 2013 13112
(en kg.) (%) (en euros) (%)
Vigo 33.217.781 33.042.891 -0,5 102.281.420 100.751.446 -1,5
A Coruia (Lonja Coruiia, S.A.) 40.701.245 39.935.035 -1,9 83.370.498 82.977.197 -0,5
Burela 23.160.263 19.381.224 -16,3 64.581.334 58.719.581 -9,1
Celeiro 20.266.116 14.329.152 -29,3 47.906.553 43.285.988 -9,6
Ribeira 26.977.210 27.705.520 2,7 38.851.857 33.288.154 -14,3
Noia 1.293.438 1.651.855 27,7 8.380.246 8.609.253 2,7
Portosin 6.723.910 6.930.991 3,1 7.567.096 6.497.129 -14,1
Carril 860.269 899.086 45 5.221.385 6.317.338 21,0
O Grove 691.680 700.491 1,3 6.042.133 5.998.986 -0,7
Cambados 1.373.272 1.554.726 13,2 5.923.830 5.587.422 -5,7
A llla de Arousa 521.201 487.794 -6,4 4.833.332 4.686.065 -3,0
Cedeira 888.501 802.517 -9,7 5.265.050 4.596.732 -12,7
Campelo 731.520 593.651 -18,8 5.170.801 4.449.907 -13,9
Muros 2.811.988 2.383.006 -15,3 4.897.664 4.320.174 -11,8
Marin 1.311.428 1.600.142 22,0 3.648.504 3.511.706 -3,7
Camariias 2.462.587 1.876.637 -23,8 4.338.409 2.988.955 -31,1
Rianxo 541.745 417.734 -22,9 3.537.095 2.897.454 -18,1
Malpica 1.242.641 1.079.660 -13,1 3.319.981 2.624.237 -21,0
Cangas 504.202 422.716 -16,2 2.704.227 2.449.521 -9,4
Bueu 542.595 782.628 44,2 2.612.335 2.436.322 -6,7
Fonte: Conselleria do Medio Rural e do Mar
( Emprego na acuicultura nas CC.AA. 2012 h
Asalariados Non asalariados Total
(UTA) persoas (UTA) persoas (UTA) persoas
(1)
Andalucia 560 839 31 39 591 878
Aragon 39 47 - - 39 47
Asturias 41 54 2 4 43 58
Baleares 70 92 1 5) 71 97
Canarias 158 199 - - 158 199
Cantabria 53 64 16 30 69 94
Castela-A Mancha 47 54 - - 47 54
Castela e Leén 160 167 - - 160 167
Cataluiia 193 988 23 94 216 1.082
C. Valenciana 322 472 6 11 328 483
Estremadura 35 137 2 17 37 154
Galicia 1.460 4.820 2.312 11.464 3.772 16.284
Madrid - - - - - -
Murcia 142 202 9 13 151 215
Navarra 20 31 1 1 21 32
Pais Vasco 12 18 - - 12 18
A Rioxa 28 29 - - 28 29
Total 3.340 8.213 2.403 11.678 5.743 19.891

=

198

(1) UTA: unidades de traballo anual
Fonte: Ministerio de Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente
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Pago de fondos UE
FEAGA (1)
Axudas acopladas a ganderia bovina
FEADER (2)+ importe nacional

15/10/13)

Dereitos de pago Unico
Beneficiarios
Dereitos
Importe total dos dereitos 2012
Valor medio segundo dereito
Valor medio segundo beneficiario

Axudas da Politica Agraria Comun e da Politica Pesqueira Comun no exercicio 2013

exercicio 2013 (16/10/12 ao

~

Galicia Espaiia Galicia/Espaiia
(%)
175,3 5.811,6 3,02
(en millons de euros) 21,1 257.3 8,20
146,0 1.979,8 7,37
39.200 918.757 4,27
457.751 17.178.463 2,66
(en milléns de euros) 127,4 4.985,8 2,56
2783 285,0

(en euros)

3.250,0 5.329,0

(1) FEAGA: Fondo Europeo Agricola de Garantia
(2) FEADER: Fondo Europeo Agricola de Desenvolvemento Rural
Fonte: Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente

As diferenzas de valor das especies vendidas nas
lonxas de Vigo e A Corufia (Lonja Corufia, S.A.)
explican o maior valor xerado na lonxa de Vigo
malia o maior volume negociado na lonxa de A
Corufia.

En Galicia no ano 2012 a acuicultura acolle a
16.284 empregos (3.772 unidades de traballo
anual), o que representa, segundo datos do
Ministerio de Agricultura, Alimentacion e Medio
Ambiente, 0 81,9% do total do emprego do sec-
tor a nivel estatal e 0 65,7% do total de UTAs. A
segunda Comunidade Auténoma en importancia
en canto a emprego é Cataluia, con 1.082 per-
soas empregadas.

As axudas da Politica Agraria Comun e da Politi-
ca Pesqueira Comun no exercicio 2013 ascenden
a 175,6 milléns de euros no caso do pago con
fondos UE do FEAGA (Fondo Europeo Agricola de
Garantia) e a 146 millons de euros no caso do
fondo FEADER (Fondo Europeo Agricola de Des-
envolvemento Rural). Os pagos en Galicia repre-
sentan o0 3% do total estatal para o FEAGA e o
7,4% no caso do FEADER.

Os beneficiarios dos dereitos de pago Unico
ascenden no ano 2013 a 39.200, o 4,3% do total

estatal, e o valor medio dos dereitos de pago
Unico por beneficiario en Galicia é de 3.250
euros, fronte aos 5.329 euros de media no Esta-
do.

O gasto publico total do Fondo Europeo de Pesca
no periodo de programacién 2007-2013 ascen-
deu en Galicia a 73,3 milléns de euros, o que
supon o 37,4% do total estatal.

— Comercio exterior

O valor total das exportacions agrarias e pes-
queiras en Galicia acadou no ano 2013 os 2.330
milléns de euros, o 6,4% do total das exporta-
cions agrarias e pesqueiras a nivel estatal. Por-
centualmente, as exportacions mais importantes
son as de "03: Pescados, crustaceos e moluscos"
(42,13% do total sectorial), seqguidas dos capitu-
los TARIC "16: Conservas de carne ou peixe"
(23,12%) e "02: Carnes e despojos comestibles"
(7,16%). Con respecto as exportacions espanio-
las segundo capitulo TARIC, a primeira é tamén
o capitulo 03 (45,18% do total estatal) e o capi-
tulo 16 (47,47% do total).

Porcentualmente, as importacions mais impor-
tantes son tamén as do capitulo 03 (54,26% do
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total das importacions agrarias e pesqueiras en
Galicia), seguidas das dos capitulos 16 (17,69%)
e 10: "Cereais" (7,87%). Con respecto as impor-
tacions espanolas segundo capitulos, os mais
relevantes son as dos capitulos 03 (33% do total
estatal) e 16 (42,6%).

e Subsector silvicultura-madeira

A superficie forestal galega mantense moi esta-
ble nos ultimos doce anos, sendo Lugo e Ouren-
se as provincias cunha maior superficie forestal,
sendo tamén estas duas provincias as que tefien
unha maior superficie forestal improdutiva.

Ao longo do ano 2013, o nimero total de propie-
tarios que cortaron madeira ascendeu a cerca de
70.000, o que supdn un incremento do 29% en
comparacion co ano anterior. O 9% das familias
galegas obtiveron no ano 2013 unha renda pola
venda de madeira, 0 que, de xeito estimado,
supon en torno a 280 milldns de euros por este
concepto.

O volume total de cortas realizadas no monte
galego ascendeu no 2013 a 7,8 milléns de metros
cubicos, unha cifra similar & do ano anterior.

Segundo datos proporcionados polo Cluster
forestal, a facturacion conxunta da industria da
madeira e do moble en Galicia no ano 2013 aca-
dou os 1.668 milléns de euros. Asi, despois de
tres anos de caida na facturacion, en 2013 a
industria forestal galega parece iniciar unha leve
recuperacion, cun crecemento do 2,6%. Este
crecemento susténtase nunha timida recupera-
cion da demanda nacional e na consolidacion dos
mercados internacionais.

O sector en Galicia estd composto por 3.000
empresas, 0 37% de primeira transformacion e o
63% da segunda transformacién da madeira,
que dan conxuntamente emprego directo a

200 C 1 2
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20.000 traballadores, ascendendo o emprego
indirecto a 50.000 persoas. En torno ao 6,6% da
poboacion activa galega traballa no sector.

No ano 2013 a facturacion conxunta da industria
da primeira transformacion da madeira en Galicia
(rematantes, serradoiros, taboleiro e pasta)
ascendeu a 1.299 millons de euros, o que supdn
un incremento do 5,7% respecto ao ano anterior.

A industria da carpinteria e moble facturou 369
milléns de euros no ano 2013, o que representa
un 7% menos que no ano 2012. O negocio da
industria de segunda transformacion de Galicia
aporta o 7,5% do total da industria espafiola do
moble e carpinteria.

No ano 2013, as exportaciéns do sector da
madeira ascenderon a 770 milldns de euros, un
11,8% mais que no ano anterior, sendo os pro-
dutos con maior valor das slas exportacions, a
pasta de papel, os taboleiros de fibras e os
mobles. E tamén salientable o incremento ao
longo do ano 2013 das exportaciéns de madeira
en bruto, que pasaron dos 92,5 milléns no ano
2012 a 139 millédns de euros no 2013.

SECTOR INDUSTRIAL

Segundo os datos da Contabilidade trimestral de
Galicia, o sector industrial, incluida a enerxia, foi
0 Unico sector de actividade que ao longo do ano
2013 recuperou a senda de crecemento positivo,
acadando unha taxa de variacion interanual do
VEB do 1,9%, fronte as taxas de variacion nega-
tivas do —1,3% do exercicio anterior. Compre
salientar que o VEB da industria [cadro 1.2.1.
PIB 2012-13: distribucion segundo as stas com-
pofientes] presenta taxas de variacion positivas
nos catro trimestres do ano, acadando no primei-
ro trimestre unha variacion positiva do 3,5% , do
2% no segundo trimestre e do 0,8% e 1,1% no
terceiro e cuarto trimestres respectivamente.
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Evolucion do VEB e do emprego na industria 2000-2013 (1)
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Fonte: IGE

En termos monetarios, a Contabilidade rexional
de Espafia (fonte INE) reflicte que a producion
do sector industrial galego, medida a través do
seu valor engadido bruto a prezos basicos (pre-
zos correntes), incrementa no ano 2013 en catro
décimas a sua importancia relativa no total esta-
tal, acadando o 6,5%.

O VEB industrial galego situouse nos 10.615
milléns de euros, o que sitla a Galicia como a
sexta comunidade con maior peso, por detras de
Catalufia (22,6%), Madrid (11%), a Comunidade
Valenciana (10,3%), Andalucia (9,9%) e o Pais
Vasco (9,5%).

A importancia relativa da actividade industrial no
VEB total a prezos de mercado da economia
galega é do 21,1% en 2013, 3,6 puntos porcen-
tuais mais que no conxunto do Estado.

O indice de producién industrial € un indicador
de caracter coxuntural que mide a evolucion
experimentada no curto prazo polo volume do
valor engadido bruto a custo de factores do sec-
tor industrial. Este indice creceu un 4,4% en

decembro de 2013 con respecto ao mesmo peri-
odo do ano anterior, mentres que a nivel nacio-
nal rexistrou un crecemento do 3,5%.

No grafico 3.2.13. obsérvase como no ano
2013, de xeito paralelo que a nivel estatal,
modérase a caida do indice e, en Galicia, este
indice presenta mes a mes valores positivos. A
evoluciéon do indice de producién industrial ten
que analizarse tendo en conta que esta é unha
medicion tedrica da evolucidn no curto prazo do
volume de output producido polas empresas, en
termos de valor engadido, definido como a rateo
entre o volume de output producido polas
empresas nun periodo menos 0s consumos nece-
sarios e o volume de output producido polas
mesmas industrias no periodo base menos os
CONSUMOS hecesarios.

No acumulado do ano 2013, Galicia rexistrou un
crecemento do 3,4%, 5,2 puntos por enriba da
taxa nacional. Distinguindo o indice segundo
destino econémico dos bens, en decembro de
2013 en Galicia todos os subsectores rexistraron
crecemento. Os bens de consumo achegan 2,1
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‘ indice de producion industrial de Galicia e Espaia 2013 h
Galicia Espana
variacions variacions
indice 1312 n(:‘:l,:‘;ai indice 1312 nzggz:ai
(1) ) ™ @
(%) (%)
Xeral 82,6 4,4 34 83,0 3,5 -1,8
Bens de consumo 87,3 8,8 7,3 84,2 48 2,2
Bens de equipamento 62,1 4,8 0,9 83,0 4.8 1,1
Bens intermedios 71,5 0,5 -4,2 72,6 3,1 2,7
Enerxia 130,0 4.1 12,3 99,0 1,1 2,7

(1) variacién interanual no mes de decembro

Fonte: IGE
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(1) variaciéns en relaciéon ao mesmo periodo do ano anterior

Fonte: INE

(2) variaciéon no conxunto do 2013 en relacién ao mesmo periodo do ano anterior

indice de producién industrial en Galicia e Espafia 2008-13

49— Espaiia

——Galicia

puntos positivos, os produtos enerxéticos e os
bens de equipo achegan 1,1 puntos en ambos
casos e os bens intermedios aportan 0,1 puntos
positivos ao crecemento do indice xeral, tal como
se sinala no Informe sobre o IPI de decembro de
2013 elaborado polo IGE.

Por ramas de actividade, as maiores achegas
positivas corresponden a “Fornecemento de
enerxia eléctrica, gas, vapor e aire acondiciona-
do”, que achega 2 puntos a taxa interanual acu-
mulada do indice xeral, a “Fabricacion de vehi-
culos de motor” con 1,5 puntos de achega, a
"Confeccidn de roupa de vestir” con 1,4 puntos e

202

a “Industria da alimentacion” que achega un
punto a taxa acumulada.

A repercusion mais negativa recae nas ramas de
“Coquerias e refinacion de petrdleo”, que minora
en 0,9 puntos a variacién interanual acumulada
do indice xeral; a “Fabricacion de bebidas”, que
resta 0,5 puntos, “Industria quimica” e “Fabrica-
cion de produtos farmacéuticos", ambalas dlas
con —0,4 puntos.

Por Comunidades Auténomas, Galicia rexistrou
unha taxa de variacion interanual superior en 1
punto @ da media nacional, e no acumulado de
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4 indice de producién industrial 2013: distribucion segundo ramas de actividade R
Variaciéns
13112 no que vai de ano
1) 2)
(%)

Total 4,4 34
Fornecemento de enerxia eléctrica, gas, vapor e aire acondicionado 8,5 13,3
Fabricacién de vehiculos de motor, remolques e semirremolques 19,5 21,9
Confeccién de roupa de vestir 31,6 32,1
Industria da alimentacion 7,6 -0,3
Reparacién e instalacion de maquinaria e equipamento 19,5 -12,8
Artes graficas e reproducién de soportes gravados 59,5 3,1
Fabricacién de produtos de caucho e plasticos 13,6 0,5
Fabricacion doutros produtos minerais non metalicos 2 -0,9
Industria téxtil 43,0 -7,0
Fabricacion de material e equipamento eléctrico 4,0 2,2
Captacién, depuracion e distribucion de auga 2,2 4,4
Industria do coiro e do calzado 314 8,9
Fabricacion de produtos informaticos, electrénicos e épticos -0,3 -2,9
Industria do papel -0,8 1,9
Outras industrias extractivas -5,3 -24,6
Outras industrias manufactureiras -6,1 20,4
Fabricacion de maquinaria e equipamento n.c.n. -2,3 -12,1
Metalurxia; fabricacién de produtos de ferro, aceiro e ferroaliaxes -1,5 -7,0
Fabricacion de produtos metalicos, agas maquinaria e equipamento -1,5 47
Industria da madeira e da cortiza, agas mobles; cestaria e espartaria -4,0 -1,9
Fabricacién doutro material de transporte -3,9 -23,0
Fabricacién de mobles 14,4 -10,5
Fabricacion de produtos farmacéuticos 48,0 -11,0
Industria quimica 2553 -8,2
Fabricacion de bebidas 10,7 -2,8
Coquerias e refinacién de petréleo 46,6 9,2

(1) variacion interanual no mes de decembro

(2) variacion no conxunto do 2013 en relacion ao mesmo periodo do ano anterior

Fonte: IGE

%

=

2013, Galicia é a Comunidade cun maior crece-
mento (3,4%).

En termos de emprego, o 31 de decembro de
2013, o sector industrial en Galicia tifia 5.980 afi-
liados & Seguridade Social menos que na mesma
data do ano anterior. A perda de ocupacién foi
case xeneralizada en todas as ramas de activida-
de industrial, destacando negativamente nesta
perda de afiliacions as ramas de fabricacion dou-
tros produtos minerais non metdlicos (1.221 afi-
liaciébns menos), Fabricacion de produtos metali-
cos, salvo maquinaria e equipamento (889 afilia-
ciéns menos), e a Industria da madeira e da cor-

tiza, salvo mobles; cestaria e espartaria (727 afi-
liacions menos), entre outras.

A evolucién da poboacion, do emprego e do Indi-
ce de Producion Industrial compleméntase co
indicador de confianza empresarial, que amosa a
percepcion subxectiva dos propios empresarios
sobre a evolucién futura das suas actividades.

O Indice Galego de Confianza Empresarial permi-
te cofiecer a opinion dos responsables das
empresas sobre a evolucién no trimestre de refe-
rencia e no trimestre seguinte dun conxunto de
variables que fan referencia & actividade empre-
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Indicadores da confianza empresarial en
Galicia e Espana 2013 (1)
Galicia
Situacion do  Expectativas do
trimestre trimestre ICEA
anterior entrante
2013
| -44.3 -47,3 100,0
1] -51,0 -43,8 98,9
1] -38,4 -33,4 106,4
v -20,5 -26,0 114,6
Espaia
Situacion do  Expectativas do
trimestre trimestre ICEA
anterior entrante
2013
| -46,7 -50,1 100,0
1] -47,0 -38,7 103,6
] -35,5 -33,1 109,3
\" -28,5 -28,8 113,0
(1) sif ion = indicador de si ion armonizado: diferenza ou saldo entre a porcentaxe de
respostas favorables e desfavorables relativas ao trimestre anterior (de -100 a +100);
i = indicador de i armonizado: diferenza ou saldo entre a porcentaxe de
respostas favorables e desfavorables relativas ao trimestre anterior (de -100, todos os
informantes tefien expectativas negativas, a +100, todos os informantes son optimistas);
ICEA = indice de Confianza Empresarial Armonizado : construese a partir dunha media xeométrica
i nor izada entre a si ion e as exp )
Fonte: IGE
e A e h
Vendas de produtos industriais 2012: distribucion segundo CNAE-09
Valor
(en miles de euros) (% / total) (Galicia/Espafia)
Alimentacion, bebidas e tabaco 6.184.135 23,8 7.6
Textil e confeccion 1.198.630 4,6 17,8
Coiro e calzado 141.962 0,5 5,1
Madeira e corcho 667.185 2,6 18,6
Papel, artes grafica e reproduccion de soportes gravados 439.009 1,7 29
Coquerias, refino quimicas e productos farmacéuticos 3.871.312 14,9 4,6
Manufacturas de caucho e plastico 512.699 2,0 3,6
Productos minerais non metalicos 608.821 23 5.8
Producion, 1° transformacion e fundicion de metais 2.108.019 8,1 8,1
Productos metalicos 1.103.886 4,2 5,0
Productos informaticos, electronicos, 6pticos e eléctricos 511.811 2,0 3,8
Maquinaria e equipo 599.845 2,3 43
Material de transporte 5.052.988 19,4 10,9
Mobles e outras industrias manufactureiras 301.634 1,2 51
Reparacion e instalacion de maquinaria e equipo 604.782 23 6,6
Producién de enerxia eléctrica, gas e vapor 2.082.453 8,0 9,4

Fonte: INE

= ’
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indices do prezo da electricidade para consumidores industriais na UE-28 e Espaiia 2007-13

142,59 143,83
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—&—EU (28 paises) —ll—Espaiia

sarial. Este indicador elabdrase en base ao Direc-
torio de empresas do IGE, que exclie as empre-
sas con actividade principal nas secciéns de agri-
cultura, ganderia, silvicultura e pesca, Adminis-
tracion publica e defensa e os organismos extra-
territoriais, asi como as empresas con 5 ou
menos asalariados ou cooperativas, entre outras.

O antedito indicador oscila entre —100 e 100,
sendo 0 o punto neutro. Os resultados positivos
indican optimismo por parte dos empresarios
respecto a sUa situacion persoal actual e no tri-
mestre seguinte e respecto & situacion xeral na
Comunidade Auténoma galega; o positivismo
sera maior canto mais se aproxime a 100. Os
resultados negativos indican a situacion contra-
ria, pesimismo por parte dos empresarios, que
sera maior canto mais se aproxime a —100.

O cadro 3.2.15. mostra como, tanto a nivel
galego como estatal, as expectativas dos empre-
sarios no ano 2013 melloran trimestre a trimes-
tre ainda que seguen sendo negativas. O indice
de confianza empresarial armonizado reflicte
melloras nos tres Ultimos trimestres do ano en
relacion ao primeiro trimestre, que funciona de
referente do indicador.

A cifra de vendas da producion industrial galega
acadou no ano 2012 (Ultimo dispofiible) os 26 mil
milléns de euros, 0 6,9% do total estatal. Polo
valor das suas vendas, destacan as actividades
de alimentacion, bebidas e tabaco, con 6,2 miles
de milléns de euros (7,6% do total estatal); de
material de transporte, con 5,1 miles de milléns
de euros (10,9% do total estatal); coquerias,
refino, quimicas e produtos farmacéuticos, con
3,9 miles de milléns de euros (4,6% do total
estatal) e, entre outros, a producion, primeira
transformacion e fundicién de metais, con 2,1 mil
milléns de euros (8,1% do total estatal).

Polo seu peso relativo no total de vendas a nivel
estatal, destaca a madeira e a cortiza, que repre-
sentan o 18,6% das vendas do conxunto do
Estado, sequida das actividades de téxtil e con-
feccion, que suporien o 17,8% das vendas totais
estatais.

Antes de analizar os 3 subsectores considerados
estratéxicos na economia galega (enerxético,
automocién e naval), entendemos prioritario
destacar a evolucion do prezo da electricidade
para os consumidores industriais (cadro
3.2.17.). O prezo da electricidade en Espaiia

5« s
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Producién de enerxia eléctrica en Galicia e Espaiia 2012-13 (1)
Producién bruta en centrais de 1000 kW ou mais
2012

Total Hidroeléctrica Edlica Enerxia solar Termoeléctrica
Galicia 29.343.862 4.289.986 8.105.237 16.803 16.931.836
Espana 288.894.008 21.882.352 47.593.906 11.373.522 208.044.228

2013

Total Hidroeléctrica Edlica Enerxia solar Termoeléctrica
Galicia 32.866.484 9.342.464 9.604.908 19.489 13.899.623
Espana 276.145.447 38.586.199 53.890.881 12.664.299 171.004.068

Producién dispoiiible en centrais de 1000 kW ou mais
2012

Total Bombeo Hidroeléctrica Edlica Enerxia solar Termoeléctrica
Galicia 28.071.651 317.175 3.908.495 8.003.615 16.637 16.142.904
Espana 273.568.314 4.314.988 17.262.762 46.902.668 11.260.642 198.142.242

2013

Total Bombeo Hidroeléctrica Edlica Enerxia solar Termoeléctrica
Galicia 31.499.590 432.280 8.786.141 9.459.574 19.256 13.234.619
Espana 261.173.630 5.142.441 32.994.834 52.930.639 12.506.511 162.741.646
(1) datos provisionais; en MWh
Fonte: Ministerio de Industria, Energia y Turismo

incrementouse desde o ano 2007 en mais dun
43% para os consumidores industriais, fronte a
un incremento do 16% de media na UE-28.

e Subsector enerxético

No que respecta ao subsector enerxético, no ano
2013 a producion dispofiiible de enerxia eléctrica
foi un 12,2% superior & do ano anterior (4,5%
de reducion de media no conxunto do Estado),
para situarse nos 31.500 xigavatios-hora.

Tal como se reflicte no cadro 3.2.18., tanto en
Galicia como no conxunto do Estado, no ano
2013 producese un incremento na producion dis-
pofible de enerxia por todos os métodos de pro-
ducion, agas na producion termoeléctrica.

O total de enerxia eléctrica dispofiible en centrais

de 1.000KW ou mais en Galicia representa o
12,1% do total estatal, en concreto, a producion
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dispofiible de enerxia hidroeléctrica en Galicia
representa o0 26,6% do total estatal. Esta produ-
cién aumentou no ano 2013 mais dun 124% en
relacion ao ano 2012, incrementandose de media
a nivel estatal un 91%.

A producion de enerxia edlica é a segunda en
importancia por detras da producion de enerxia
termoeléctrica. A enerxia edlica aumentou a sla
producion en Galicia un 17,9%, fronte ao aumen-
to do 12,8% no conxunto do Estado.

A principal suministrador de enerxia eléctrica son
as centrais termoeléctricas, que acadan no ano
2013 unha producion de 13.235 e 162.742 xiga-
vatios/hora en Galicia e Espafia, respectivamen-
te. Asi, a pesar da reducion de producion de
enerxia termoeléctrica no Gltimo ano, con caidas
en torno ao 18% tanto en Galicia como de media
no Estado, este tipo de centrais supofien o 42%
da producion total de enerxia dispoiiible en Gali-
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Consumo de produtos petroliferos en Galicia e Espafia 2012-13
2012
Total Gasolinas Gasoleos Fuel 6leos
(entm.)

Galicia 2.927.146 267.187 2.088.501 571.458
A Coruia 1.121.754 104.727 789.973 227.054
Lugo 672.393 31.312 352.129 288.952
Ourense 344.800 33.539 278.492 32.770
Pontevedra 788.198 97.608 667.907 22.683

Espaia 35.057.193 4.916.298 27.620.157 2.520.737

Galicia/Espana (%) 8,3 54 7.6 22,7

2013
Total Gasolinas Gasoleos Fuel 6leos
(entm.)

Galicia 2.715.691 253.433 1.917.843 544.414
A Coruna 1.035.978 101.518 727.396 207.065
Lugo 638.103 29.355 322.935 285.813
Ourense 342.561 31.151 281.007 30.403
Pontevedra 699.049 91.409 586.507 21.132

Espaia 33.475.126 4.651.029 26.552.553 2.271.544

Galicia/Espana (%) 8,1 54 7.2 24,0

Fonte: Corporacion de Reservas Estratégicas de Productos Petroliferos /

=

cia no ano 2013 e 0 62,3% da producién total
estatal.

Fronte ao incremento da producion de enerxia
eléctrica, o consumo de produtos petroliferos
continla coa tendencia descendente de anos
anteriores. Neste senso, a demanda de produtos
petroliferos no conxunto do Estado diminuiu un
4,5% respecto a rexistrada no ano 2012. En Gali-
cia esta diminucion foi do 7,2%, acadando as
2.716 miles de toneladas métricas (o 8,1% do
total estatal). O cadro 3.2.19. reflicte un des-
censo no consumo tanto de gasolinas (5,1%
menos) como dos gasoleos (8,2% menos) e fuel
o6leos (4,7% menos).

Durante o 2013, e igual que aconteceu en anos
anteriores, os gasdleos son o produto mais con-
sumido, representando un 70,6% do total de
produtos petroliferos consumidos en Galicia,
sendo a importancia relativa do consumo de fuel

oleo e das gasolinas do 20,1% e do 9,3%, res-
pectivamente.

e Industria da automocion

A industria galega da automocion € un motor
esencial da economia da Comunidade, aportando
en torno ao 14% do PIB galego e o 30% das
exportacions totais galegas.

Os efectos da crise internacional comezan a afec-
tar ao sector da automocion en Galicia xa a par-
tir da segunda metade do ano 2008. Asi, tras os
picos de producion e emprego do ano 2007, no
ano 2008 e, en especial, no ano 2009, rexistran-
se fortes caidas da facturacion e emprego do
sector. Esta tendencia parece suavizarse no ano
2010, pero retoma o descenso no ano 2011 e
contindia no ano 2012, onde se rexistran os peo-
res datos da serie, tanto de facturacion como de
emprego. O sector da automocién, segundo os

@ 4 5 207



G13

CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL

30.000
24.800 25.100
23.300

25.000 21.700
20.000

15.000

9.300 8.400

={O=—Facturacion

2005 2006 2007 2008

(1) en milléns de euros
Fonte: Cluster da Automocién de Galicia

Facturacion e emprego directo nas empresas do cluster da automocién 2005-13 (1)
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datos proporcionados pola Fundacion Clister da
Automocién de Galicia (CEAGA), comeza a dar
signos de recuperacion no ano 2013, obténdose
datos positivos tanto no que respecta & factura-
cion como ao volume de emprego directo nas 93
empresas que compofien o clister galego.

Segundo os datos facilitados por CEAGA, o ano
2013 pechou cun incremento na facturacion do
27,9% e un aumento do 2,7% dos postos de tra-
ballo no sector. As empresas que compofen o
clister de automocion xeraron, en 2013, 19.000
empregos directos, o que supén o 12% do
emprego industrial galego (11,3% no ano ante-
rior). A automocion aumenta nun 3% o emprego
directo. O descenso do emprego industrial en
Galicia no ultimo ano foi do 7%, o que contrasta
co incremento do emprego na industria da auto-
mocion.

A facturacion do sector acadou un total de 7.800
milléns de euros, dos que 0 71% (5.540 millons
de euros) procede de exportacions (64% no
exercicio anterior).

A producion de vehiculos en Galicia supén o 19%
da producion estatal, o que converte ao Centro
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de Vigo PSA Peugeot Citroén na planta con maior
producion de Espafia.

No ano 2013 matricularonse en Galicia, segundo
datos da Axencia Tributaria, un total de 30.492
vehiculos, 0 4,4% do total estatal, o que supén
un 8,8% mais que no ano anterior. Galicia € a
sexta Comunidade Autonoma con mais matricu-
lacions, tras Madrid, Catalufia, Andalucia, a
Comunidade Valenciana e Baleares.

e Industria naval

O sector da construcion naval galega rexistra no
ano 2013 as peores cifras dende o ano 2005.
Despois de ser lider do sector en Espafia, un ano
mais sitUase no terceiro posto en canto a contra-
tos e carteira de pedimentos, por detras do Pais
Vasco e Asturias. O Pais Vasco acolle 0 44% da
carteira de pedimentos, Asturias o 37% e Galicia
0 19% do total.

Dos 28 novos contratos acadados polo sector no
ano 2013 no conxunto do Estado, cun total de
40.589 GT (tonelaxe bruto), ningun foi asinado
por un asteleiro galego. Neste contexto recesivo,
os estaleiros galegos pecharon o ano 2013 sen
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Construcion naval en Galicia e Espaiia 2012-13
2012
Novos contratos Carteira de pedimentos (1)
Exportacion Total Exportacion Total
numero e arqueo (2)
Asteleiros galegos 6 23.746 6 23.746 13 45.000 13 45.000
A. Armoén Vigo 5 12.746 5 12.746 5 12.746 5 12.746
F. Cardama 5 4.254 5 4.254
C. N. Freire 1 6.000 1 6.000
F. Vulcano
F.N. Marin
H. J. Barreras
Metalships & Docks 1 11.000 1 11.000 2 22.000 2 22.000
Total sector 36 69.606 39 75.580 54 158.661 57 164.635
2013
Novos contratos Carteira de pedimentos (1)
Exportacion Total Exportacion Total
numero e arqueo (2)
Asteleiros galegos - - 5 16.704 6 32.670
A. Armén Vigo - - 2 4.084 2 4.084
F. Cardama - - 2 1.620 2 1.620
C. N. Freire - - - - - -
F. Vulcano - - - - 1 15.966
F.N. Marin - - - - - -
H. J. Barreras = = = = = =
Metalships & Docks - - 1 11.000 1 11.000
Total sector 23 35.811 28 40.589 47 103.550 53 110.928
(1) a 31 de decembro de cada ano
(2) en brutas, equi a1016,041kg
Fonte: Ministerio de Industria, Energia y Turismo
Carteira de pedimentos dos asteleiros galegos 2007-13
50 350.000
:: @ pedimentos 300.000
35 é—arqueo 250.000
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Fonte: Ministerio de Industria, Energia y Turismo
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sumar novos contratos. No que respecta & cartei-
ra de pedimentos, a situacion é tamén desfavo-
rable en relaciéon ao ano anterior, en canto exis-
ten 6 pedidos, fronte aos 13 do ano anterior,
sendo asi mesmo mais pequenos os buques, cun
tonelaxe bruto de 32.670 GT (45.000 GT no ano
anterior.)

CONSTRUCION

Os resultados da actividade de construcién no
ano 2013 mostran a prolongacién na senda con-
tractiva, derivada tanto do efecto da consolida-
cion fiscal no ambito da obra civil, como da per-
sistencia do proceso de axuste no segmento resi-
dencial. No caso galego, tal como analizaremos a
continuacion, observamos reducions do 55% na
licitacién publica e do 41% no nimero de viven-
das rematadas.

O modelo de crecemento dos Ultimos anos, base-
ado na construcion e nos servizos, ten como con-
trapartida un débil crecemento industrial e unha
estrutura econdmica moi exposta as oscilacions
derivadas dos acontecementos econdmicos e
sociais, como as tensions dos mercados financei-
ros, medidas de axuste e incertidume xeneraliza-
da, producidos a partir do inicio da crise.

Neste senso, dende principios de século, o sector

210 (& 1 2

da construcién mostra elevadas taxas de crece-
mento do seu valor engadido, acadando taxas en
torno ao 10% e superiores nos anos 2004 e
2005. A ruptura da burbulla inmobiliaria, xunto
coa crise financeia, fai caer ao sector nunha pro-
funda crise, con taxas de variacion negativas do
seu VEB de mais do 8% no ano 2010 (indice de
volume encadenados, datos corrixidos de esta-
cionalidade e calendario). Estas taxas, ainda que
suavizadas, contindian sendo negativas nos anos
posteriores, acadando unha taxa de variacion
interanual do valor engadido polo sector en Gali-
cia no ano 2013 do —4,1%.

No que respecta ao emprego do sector, a con-
traccién continla a ser moi importante, cun
12,7% menos de emprego equivalente a tempo
completo que no ano precedente. O sector da
construcion en Galicia no ano 2013 ocupa a un
52% menos de persoas que no ano 2007.

As taxas de crecemento na actividade da cons-
trucion foron negativas ao longo de todo o ano
2013 [cadro 1.2.1. PIB 2012-13: distribucion
segundo as suas componentes]. Continuando
coa tendencia do ano anterior, 0 VEB xerado
neste sector, nos catro trimestres do ano 2013,
segue a contraerse significativamente, con taxas
de variacion interanuais negativas, ainda que con
menor intensidade que no ano anterior, salvo no
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Licitacion publica en Galicia e Espaia 2012-13: distribucion segundo tipo de obra
2012
Galicia Espaia Ga"mf’l
Espana
- Sen .
Total A Coruia Lugo Ourense Pontevedra rexionalizar (rexion.)
(en milléns de euros) (%)
Total 1.438,0 188,4 39,5 1.025,4 161,8 23,0 7.442,4 19,3
Edificacion 101,1 40,0 13,1 17,0 30,9 - 2.195,0 4,6
Vivenda 0,6 0,6 - - 0,0 - 2341 0,3
Equip. Social 75,2 20,1 11,7 16,5 26,9 - 1.499,7 5,0
Resto edificacion 25,2 19,3 14 0,5 4,0 - 461,3 55
Obra Civil 1.336,95 148,4 26,4 1.008,3 130,9 23,0 5.247,4 255
Transportes 1.133,7 89,1 71 928,3 108,9 0,3 3.052,5 37,1
Urbanizaciéns 62,0 29,8 52 13,7 13,4 - 989,0 6,3
Hidraulicas 138,3 28,6 13,0 65,9 8,0 22,7 1.101,6 12,6
Medio Ambiente 29 0,8 1,1 0,4 0,6 - 104,4 28
2013
Galicia Espaiia Gal'c'.al
Espaia
- Sen .
Total A Coruina Lugo Ourense Pontevedra rexionalizar (rexion.)
(en milléns de euros) (%)
Total 6471 2641 67,1 114,8 130,4 70,8 9.173,1 71
Edificacion 208,9 76,6 8,7 84,7 38,9 - 2.173,6 9,6
Vivenda 4,4 0,8 - 3,5 0,1 - 240,1 1,8
Equip. Social 174,9 67,0 8,1 81,0 18,8 - 1.466,5 11,9
Resto edificacion 29,6 8,8 0,6 0,3 20,0 - 466,9 6,3
Obra Civil 438,2 187,5 58,4 30,0 91,5 70,8 6.999,5 6,3
Transportes 207,2 71,5 30,3 8,5 26,3 70,6 3.605,5 5,7
Urbanizaciéns 84,2 61,5 6,5 34 12,8 - 1.299,9 6,5
Hidraulicas 138,7 53,3 18,9 15,1 51,4 - 1.913,6 7,2
Medio Ambiente 8,2 12 2,8 3.1 1,0 0,2 180,6 45
Fonte: Seopan
Licitacion publica en Galicia e Espaina 2012-13: distribucion segundo administraciéns
2012 2013 13/12
Galicia Espana Galicia Espana Galicia Espana
(en milléns de euros) (%)
Administracién Xeral do Estado 1.253,1 2.717,7 334,3 4.006,5 -73,32 47,42
M° Fomento 1.119,9 1.973,7 193,9 2.680,0 -82,68 35,79
Me Agr., Alim e Medio Ambiente 119,9 534,1 101,7 1.014,5 -15,17 89,95
Resto Admoén. Xeral 13,4 210,0 38,7 3121 189,24 48,62
Administracion Autonémica 89,9 2.198,4 164.,6 2.470,4 83,03 12,37
Administracién Local 95,0 2.526,3 148,3 2.696,2 56,09 6,72
Concellos 71,4 1.470,1 96,2 1.759,6 34,72 19,70
Outras Administracions 23,6 1.056,2 52,1 936,5 120,78 -11,33

Fonte: Seopan

C 1 2 @ 4 5 21
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Licitacion publica 2012-13: distribuciéon segundo administracion e tipo de obra
2012
Administracions publicas Tipo de obra Total
Central Autonémica Local Edificacion Obra civil
(en milléns de euros)

Total 1.253,11 90,00 95,00 101,05 1.336,94 1.437,99
A Coruia 104,04 36,43 47,88 39,99 148,36 188,35
Lugo 18,72 13,86 6,91 13,13 26,36 39,49
Ourense 992,65 18,02 14,70 17,04 1.008,33 1.025,37
Pontevedra 114,69 21,61 25,48 30,89 130,89 161,78
Sen rexionalizar 23,01 0,08 0,03 23,00 23,00

2013
Administracions publicas Tipo de obra Total
Central Autonémica Local Edificacion Obra civil
(en millons de euros)

Total 334,30 164,60 148,24 208,92 438,21 647,13
A Coruiia 94,41 75,00 94,70 76,59 187,52 264,11
Lugo 48,67 8,78 9,70 8,71 58,44 67,15
Ourense 33,78 71,39 9,57 84,74 30,01 114,75
Pontevedra 86,66 9,42 34,27 38,88 91,47 130,35
Sen rexionalizar 70,78 0,01 0 - 70,77 70,77

Fonte: Seopan

Ultimo trimestre. Asi, as taxas de variacion van
desde 0 —3,9% do primeiro trimestre ata niveis
de variacién negativa do 4,5% no ultimo trimes-
tre do ano.

Comparado co total estatal, o valor engadido
xerado por esta rama de actividade representa o
6,5% do VEB total xerado por este sector en
Espafia, duas décimas mais que no ano anterior.
Ao igual que acontece cos sectores primario e
industrial, a importancia relativa deste sector no
VEB galego é superior a rexistrada no conxunto
do Estado (9,4% en Galicia e 7,1% de media en
Espafia, datos de primeira estimacion da Conta-
bilidade Rexional INE).

Tal como se sinala anteriormente, a crise no sec-

tor da construcion ten un reflexo directo no volu-
me de ocupacidn, que experimenta unha caida
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do 10,9%, 9.164 persoas menos que no ano pre-
cedente (Contabilidade trimestral).

O sector acolle o 6,9% dos galegos ocupados
segundo a EPA (7,6% o ano anterior), descen-
dendo o nimero de ocupados galegos no sector
da construcion en relacion co total de Espana ata
situarse no 6,7% (6,9% no ano anterior).

No ano 2013, cae de novo o valor da licitacion
publica de todas as administraciéns en Galicia,
sendo un 55% inferior & licitacion publica en
Galicia no ano 2012, situandose nos 647 millons
de euros (0 7,1% da licitacion no conxunto do
Estado fronte ao 19,3% do exercicio preceden-
te). A caida da licitacion en Galicia contrasta co
incremento de mais do 23% no conxunto do
Estado. A licitacion publica en obra civil acadou
0s 438 millons de euros, mentres que a licitacién
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publica en edificacion sitiase nos 209 millons de
euros.

A licitacion da Administracién Xeral do Estado en
Galicia no ano 2013 caeu un 73,3% en relacion
ao ano anterior, fronte ao aumento do 83% da
licitacion da Administracion Autondmica e ao
56% de incremento da licitacion da Administra-
cion Local.

O descenso da licitacion publica da AXE en Gali-
cia supon 919 milléns de euros menos. Neste
senso, o Ministerio de Fomento reduce nun
82,7% a sua licitacidén, o que supdn 926 millons
de euros menos que no ano precedente.

A contia do licitado pola Administracion Autono-
mica en 2013 foi de 165 milléns de euros, 74,7
milléns de euros mais que no ano precedente. De
xeito similar 4 licitacién autondmica se compor-
tou a contia da licitacion da Administracion Local,
que se situou no 2013 nos 148 milléns de euros,
experimentando un incremento de 53,3 millons
de euros en relacion ao ano 2012.

A porcentaxe de licitacion publica realizadas pola
Administracion Xeral do Estado en Galicia, pasa de
supofien 0 46% do total no ano 2012 ao 8,3% no
ano 2013. Galicia acolle asi mesmo o 6,6% da lici-
tacion autonomica (4,1% no ano 2012) e 0 5,5%
das administracions locais (3,7% en 2012).

A provincia de Ourense con 1.025 milléns de
euros, pasa de ser a provincia con maior volume
de licitacion no ano 2012, co 71,3% da licitacion
total de Galicia, a acadar no ano 2013 unha lici-
tacion total de 115 milldns de euros, o0 17,7% do
total galego. A segunda provincia que reduce o
seu volume de licitacion en relacion ao exercicio
anterior é Pontevedra, que con 130,3 milléns de
euros, recibe un 19,4% que no ano 2012.

As provincias de A Corufia e Lugo incrementan a
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licitacién publica nos seus territorios nun 40% e
70% respectivamente, o que sup6n 76 e 28
milléns de euros mais que no ano 2012.

A nivel territorial, o descenso da licitacion da AXE
afecta fundamentalmente & provincia de Ouren-
se, destacando o incremento en torno a 30
milléns de euros da licitacion desta Administra-
cién na provincia de Lugo. A Administracién
Autondmica incrementa a licitacion dirixida as
provincias de Ourense (53 milléns ) e A Corufia
(39 milléns), fronte & reducion da licitacién en
relacién ao ano anterior nas provincias de Ponte-
vedra (12 milléns menos) e Lugo (5 milléns de
euros). Finalmente destacar que en torno ao
90% do incremento da licitacién das Administra-
cions Llocais esta localizado en concellos da pro-
vincia de A Coruia.

En canto & desagregacién segundo obra, a licita-
cion en obra civil redicese drasticamente en
Galicia (438 millons de euros, 899 menos que no
ano anterior), consecuencia da reducion de 978
milléns de euros na provincia de Ourense, fronte
ao incremento de mais de 107 millons de euros
da licitacion para edificacion.

e Datos de vivenda

O mercado da vivenda en Galicia continlia o seu
axuste no ano 2013, asi descende nun 40,6% o
total de vivendas rematadas e nun do 14,1% a
compravenda de vivendas.

No caso das vivendas rematadas, finalizaronse
en Galicia no ano 2013 un total de 3.627 viven-
das, 0 6% das vivendas rematadas en Espafia. O
numero de vivendas libres é de 3.188 (0 7,4%
das vivendas espafiolas libres rematadas), e o de
vivendas protexidas, de 439 (o 2,6% do total
estatal). En relacion ao ano anterior, experimen-
touse unha caida no numero de vivendas rema-
tadas libres (—41,4%), e un descenso no nime-
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Vivendas rematadas en Galicia e Espaiia 2012-13
Vivendas libres Vivendas protexidas Total
2012 2013 13112 2012 2013 13112 2012 2013 13/12
(%) (%) (%)
Galicia 5.443 3.188 -41,4 660 439 -33,5 6.103 3.627 -40,6
A Corufia 2.921 1.526 -47,8 286 176 -38,5 3.207 1.702 -46,9
Lugo 528 320 -39,4 189 237 254 "7 557 -22,3
Ourense 373 387 3,8 25 19 -24,0 398 406 2,0
Pontevedra 1.621 955 -41.1 160 7 -95,6 1.781 962 -46,0
Espaiia 80.083 43.230 -46,0 53.332 16.799 -68,5 133.415 60.029 -55,0
Galicia/Espaiia (%) 6,8 74 1,2 2,6 4,6 6,0
Fonte: Ministerio de Fomento

Edificacion e vivendas en Galicia e Espaiia 2012-13: datos xerais
Galicia Espaia
2012 2013 2012 2013
Edificacion de nova planta
Edificios a construir 1.657 1.229 28.956 24.052
Residencial 1.233 847 21.038 16.267
Non residencial 424 382 7.918 7.785
(en miles m?)
Superficie a construir 888 532 17.953 13.068
Residencial 543 331 11.585 6.573
Non residencial 345 201 6.368 6.495
Vivendas a construir 2.192 1.320 57.543 31.236
Obras de rehabilitacion
Edificios a rehabilitar 1.276 1.212 29.154 25.227
Vivendas creadas en rehabilitacion 505 347 7.456 5.286
Obras de demolicién
Edificios a demoler 180 144 6.941 5.725
Vivendas a demoler 356 268 7.509 6.424
Total vivendas 2.341 1.399 57.490 30.098
Fonte: Ministerio de Fomento
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ro de vivendas rematadas protexidas (—33,5%).
No conxunto do Estado, o descenso producese
tanto nas vivendas libres rematadas que se redu-
cen un 46%, asi como no numero de vivendas
rematadas protexidas un 68,5%, descenso este
Ultimo moi superior ao experimentado polas
vivendas protexidas en Galicia.

O numero de edificios de nova planta a constru-
ir en Galicia no ano 2013 foi de 1.229 (847 edifi-
cios residenciais), cunha superficie de 532 miles
de metros cadrados (en edificacion residencial,
331 miles de metros cadrados). O nimero de
vivendas a construir reduciuse un 40%, ata aca-
dar as 1.320.

Por outra banda, o nimero de licencias munici-
pais para rehabilitacion de vivendas diminle ata
as 1.212, un 5% menos que no ano 2012, sendo
o numero de licencias para demoliciéon de edifi-
cios 144, 36 menos que no ano anterior. No ano
2013, o numero total de vivendas en rehabilita-
cion foi de 347 e o de vivendas a demoler, de
268.

Paralelamente ao descenso da actividade econo-
mica e da demanda residencial, prodicese un
ano mais unha forte reducion nos visados de
direccion de obra nova, que no ano 2013 descen-
den novamente ata acadar os 1.099 edificios
visados (un 26,9% menos que no ano anterior),
dos que 934 corresponderon a edificios para uso
residencial. A superficie total a construir reduciu-
se un 34,9% respecto a 2012, acadando os 549
miles de metros cadrados, dos que 373 mil
corresponden a vivendas.

O orzamento de execucion caeu un 29,8% en
relacion ao ano anterior, acadando os 217 millons
de euros, dos que 159 milldns (25% menos que
no ano anterior) corresponderon a uso residencial.

Ao longo do ultimo ano, en Galicia concedéronse
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un total de 38 visados de direccion de obra nova
no caso de servizos comerciais e almacéns.
Xunto aos cinco visados menos, a superficie total
a construir reddcese en case un 38% e o presu-
posto de execucion acadou os 30 millons de
euros fronte aos 35 do ano anterior.

Fronte & reducidén acontecida nos casos do uso
residencial e dos servizos comerciais, 0s visados
de direccion de obra nova correspondentes a uso
industrial, mantéfiense estables en 27 visados de
direccion de obra, igual que no ano anterior,
diminuindo significativamente, tanto a superficie
a construir como o orzamento de execucion. No
ultimo ano a superficie a construir foi de 22 mil
metros cadrados (un 31,2% menos que no ano
precedente) e o orzamento de execucion caeu
ata os 7,8 milléns de euros (un 17,8% menos
que no ano anterior).

No que respecta as obras de ampliacion, o nime-
ro de visados descendeu ata os 127 (46 menos
que en 2012), dos que 87 visados corresponde-
ron a vivendas. A superficie total a construir
situouse en 53.705 metros cadrados, un 17,3%
superior @ do ano anterior, e o orzamento de exe-
cucion increméntase tamén en 4,5 milléns de
euros, un 32,9% por enriba do presupostado no
exercicio anterior.

Finalmente, no concernente aos visados de obras
de reformas e/ou restauracion, o seu numero
tamén descendeu en relacion ao do ano anterior,
con 1.153 visados concedidos (244 menos que
en 2012), diminuindo o seu orzamento de execu-
cion ata os 73,8 milléns de euros (un 39,2%
menos que no ano anterior).

Fronte & reducidon no nimero de visados de
obras, o nimero total de certificacions de fin de
obra, isto é declaradas finalizadas e con confor-
midade, en Galicia incrementouse, situandose no
ultimo ano nas 1.406, 127 mais que no ano
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Visados de direccién de obra en Galicia e Espaina 2012-13: distribucion segundo tipo de obra

Obra nova
Galicia Espaia
2012 2013 13/12 2012 2013 13112
(%) (%)

Total edificios 1.503 1.099 -26,9 20.758 16.671 -19,7
Uso residencial 1.304 934 -28,4 16.242 12.865 -20,8
Servizos comerciais 43 38 -11,6 1.625 1.377 -15,3
Uso industrial 27 27 0,0 346 302 -12,7
Outros 129 100 -22,5 2.545 2127 -16,4

(enm?)

Superficie a construir 843.026 549.212 -34,9 12.524.764 10.190.358 -18,6
Uso residencial 515.137 373.548 -27,5 8.572.500 6.801.946 -20,7
Servizos comerciais 152.772 94.850 -37,9 1.263.859 1.143.064 -9,6
Uso industrial 32.197 22.166 -31,2 479.892 502.533 4,7
Outros 142.920 58.648 -59,0 2.208.513 1.742.815 =211

(en miles de euros)

Presuposto de execucion 309.666 217.390 -29,8 5.418.348 4.458.121 -17,7
Uso residencial 212.635 159.472 -25,0 3.934.424 3.125.680 -20,6
Servizos comerciais 35.051 29.798 -15,0 431.193 402.246 -6,7
Uso industrial 9.534 7.836 -17,8 145.286 128.481 -11,6
Outros 52.446 20.284 -61,3 907.445 801.714 -11,7

Obras de ampliacion
Galicia Espaia
2012 2013 13/12 2012 2013 13112

Total edificios 173 127 -26,6 3.263 2.401 -26,4
Vivendas 112 87 -22,3 2.423 1.712 -29,3
Outros 61 40 -34,4 840 689 -18,0

(en m?

Superficie a construir 45.779 53.705 17,3 1.031.747 761.675 -26,2
Vivendas 23.442 19.230 -18,0 348.708 276.729 -20,6
Outros 22.337 34.475 54,3 683.039 484.946 -29,0

(en miles de euros)

Presuposto de execucion 13.746,6 18.272,3 32,9 359.285,2 270.921,7 -24,6
Vivendas 8.649,6 8.095,0 -6,4 150.566,7 125.107,3 -16,9
Outros 5.097,0 10.177,3 99,7 208.718,5 145.814,4 -30,1

Obras de reforma e/ou restauracion
Galicia Espaia
2012 2013 13/12 2012 2013 13112
(enm?)

Total edificios 1.397 1.153 -17,5 27.672 27.291 -1,4
Vivendas 1.133 916 -19,2 22.934 22.284 -2,8
Outros 264 237 -10,2 4.738 5.007 57

(en miles de euros)

Presuposto de execucién 121.287,3 73.766,1 -39,2 1.598.690,6 1.452.128,6 -9,2
Vivendas 85.828,9 51.558,0 -39,9 935.757,6 793.202,6 -15,2
Outros 35.458,4 22.208,1 -37,4 662.933,0 658.926,0 -0,6

Fonte: Ministerio de Fomento
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Certificacions de fin de obra en Galicia e Espafia 2012-13 h
Galicia Espaina
2012 2013 2012 2013

Certificados de fin de obra 1.279 1.406 45.389 35.214
Edificios 1.427 1.462 52.225 38.404
Promotor privado 1.411 1.451 50.168 37.377
Persoas fisicas e Cominidades de propietarios 1.004 1.174 34.258 26.680
Sociedades mercantis 379 245 13.522 8.991
Cooperativas - 5 700 284
Outros 28 27 1.688 1.422
Administraciéns publicas 16 1 2.057 1.027
Vivendas 4.376 2.708 114.991 64.636
Promotor privado 4.357 2.703 112.577 63.968
Persoas fisicas e Comunidades de propietarios 1.086 928 31.622 21.175

Valor de liquidacion da execucion material das obras (en
milléns de euros) 430,1 292,9 14.339,5 8.299,6

Fonte: Ministerio de Fomento

2012, o que representa 0 4% das certificacions
no conxunto do Estado (2,8% no ano anterior).
Tendo en conta que os datos sobre nimero de
certificados de fin de obra recollen, exclusiva-
mente, traballos de certificacion en obra nova,
ampliacion e reforma e/ou restauracion de edifi-
cios, ao longo do ano 2013 o numero de edificios
incrementouse un 2,5% e o de vivendas caeu un
38,1%. O cadro 3.2.26. indica que o nimero
total de edificios rematados foi de 1.462, dos que
1.451 corresponden a promotores privados e 11
a administracions publicas. O nimero de viven-
das rematadas acadou as 2.708, das que 2.703
corresponden a promotores privados.

Dentro dos indicadores de demanda no ambito
da vivenda, destaca, o relacionado co nimero de
hipotecas constituidas. Neste senso, no conxun-
to do Estado constituironse un 28,7% menos de
hipotecas sobre fincas urbanas en relacién ao
ano 2012, sendo esta reducion na Comunidade
Autonoma galega do 23,7%, constituindose un
total de 16.031 hipotecas urbanas, o 5,2% do
total estatal. Os datos reflectidos no cadro
3.2.30. amosan que as provincias galegas, agas

Lugo que se mantén nos mesmos niveis que no
ano anterior, presentan reducions do nimero de
hipotecas superiores ao 20% respecto do ano
anterior, salientando a provincia de A Coruia cun
29,1% menos de hipotecas constituidas de
vivendas urbanas que no ano 2012.

Xunto ao descenso no numero de hipotecas
constituidas sobre vivendas urbanas en Galicia, o
importe medio das mesmas ascende lixeiramen-
te, no ultimo ano este importe medio acada en
Galicia os 90.863 euros, 0 que Supuxo un
aumento do 0,9% en relacion ao ano anterior.

No ano 2013 no conxunto do Estado tamén se
incrementa o importe medio das hipotecas
urbanas constituidas, nun 2,6%, acadando de
media os 113 mil euros. Os datos facilitados
polo INE reflicten que o Unico incremento no
importe medio das hipotecas produciuse na pro-
vincia de A Corufa, cun 20,9% mais, fronte aos
descensos nas provincias de Lugo (22,1%
menos), Ourense (16,5% menos) e Pontevedra
(9% menos). O importe medio mais baixo de
Galicia corresponde & provincia de Lugo (62.976

@ 4 5 217



CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL

G13

4 . i . N
Hipotecas de fincas urbanas en Galicia e Espaiia 2012-13 (1)
Hipotecas constituidas Importe medio
2012 2013 13112 2012 2013 13112

(en miles de euros)

Galicia 21.000 16.031 -23,7 90,051 90,863 0,9
A Coruia 9.724 6.895 -29,1 87,174 105,432 20,9
Lugo 2.379 2.380 0,0 80,849 62,976  -22,1
Ourense 1.589 1.243 -21,8 83,931 70,095 -16,5
Pontevedra 7.308 S651%) -24,6 98,205 89,365 -9,0

Espaiia 430.376 306.995 -28,7 110,379 113,210 2,6

Galicia / Espaia (%) 4,9 5,2 81,6 80,3

(1) datos 2013 son provisionais

Fonte: INE

/
/7 - i . - N\
Tipos de xuros e préstamos hipotecarios
2009-13
Tipo medio dos préstamos hipotecarios a
mais de tres anos
caixas de .
bancos aforros total entidades
(medias anuais)
2009 3,15 3,65 3,44
2010 2,51 2,97 2,77
2011 3,26 3,50 3,38
2012 3,28 3,61 3,42
2013 3,35
Fonte: Banco de Espana
/7 . N\
Compravenda de vivendas nas CC.AA. 2012-13 (1)
2012 2013 13/12
(%)
Andalucia 62.943 62.716 -0,4
Aragén 8.290 8.362 0,9
Asturias 6.611 5.009 -24,2
Baleares 7.930 7.971 0,5
Canarias 14.300 16.227 13,5
Cantabria 4.550 3.784 -16,8
Castela e Leén 16.017 14.752 -7,9
Castela - A Mancha 16.390 14.735 -10,1
Cataluia 43.015 45.064 4,8
C. Valenciana 46.252 45.413 -1,8
Estremadura 6.600 5.644 -14,5
Galicia 14.534 12.488 -141
Madrid 41.028 40.949 -0,2
Murcia 10.041 10.686 6,4
Navarra 3.993 3.875 -3,0
Pais Vasco 12.329 10.074 -18,3
A Rioxa 2.998 3.023 0,8
Ceuta e Melilla 713 642 -10,0
Total 318.534 311.414 -2,2
(1) datos 2013 son provisionais
Fonte: INE
/
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euros) e o mais elevado a provincia de A Coru-
fia (105.432 euros).

A Estatistica de Transmisién de Dereitos de Pro-
piedade do INE indica unha considerable redu-
cion da compravenda de vivendas rexistradas en
Galicia, reducion que é comun ao resto das
Comunidades Auténomas, agas Catalufia (4,8%
mais), asi como Aragon e Baleares con incremen-
tos menores ao 1%. Os datos provisionais pre-
sentados indican que no ano 2013 realizaronse
en Galicia un total de 12.488 transaccions de
compravendas, o que supon un 14,1% menos
gue no ano anterior (2,2% de reducidon media en
Espafia). No ano 2013 séguese a producir o
axuste necesario entre oferta e demanda de
vivenda, de xeito que no ultimo ano o ndmero
de compravendas en Galicia é 3,4 veces superior
ao numero de vivendas terminadas (cadro
3.2.32.).

O valor medio do Indice de Prezos da Vivenda no
ano 2013 diminue en relacion ao ano anterior en
7,6 puntos no conxunto do Estado e sitiase en
64 puntos (2007=100); este valor medio acada
en Galicia 73,5 puntos, 9,2 menos que no ano
anterior. No citado ano 2013, o indice de prezos

da vivenda nova diminde en Galicia 9,7 puntos,
acadando 78,7 puntos (descenso maior ao do
conxunto do Estado, onde o indice acada 72,4
puntos). No caso da vivenda de segunda mao, o
descenso é de 8,4 puntos en Galicia, acadando o
indice 65,2 puntos, fronte ao valor acadado no
conxunto do Estado que é de 57,9 puntos.

SERVIZOS

O 65% do valor engadido total da economia
galega corresponde ao sector servizos, en torno
a 7 puntos porcentuais menos que a media esta-
tal (72,1%). Por segundo ano consecutivo, no
ano 2013 redlcese a taxa de crecemento do
valor engadido polo sector, asi, despois do des-
censo do 1% da taxa de variacion do VEB no ano
2012, no ano 2013 o VEB aportado polo sector
servizos descende nun 1,4% en relacion ao ano
anterior.

O valor engadido bruto a prezos basicos (prezos
correntes) do sector servizos galego no ano 2013
ascendeu a 32.758 milldns de euros, o que
representa 0 4,9% do total do valor engadido
polo sector servizos a nivel estatal. Os datos da
Contabilidade rexional de Espafia indican que
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t Comercio interior nas CC.AA. 2012-13: indice de vendas polo miudo h
2012 2013 13/12
(%)
Andalucia 91,3 89,5 -2,0
Aragon 94,1 91,5 2,7
Asturias 92,4 89,6 -3,0
Baleares 98,3 102,7 45
Canarias 96,0 96,3 0,3
Cantabria 93,5 91,3 -2,3
Castela e Le6n 97,3 93,5 -4,0
Castela - A Mancha 92,6 89,9 -2,9
Cataluia 95,6 93,3 -2,3
C. Valenciana 93,1 91,5 -1,8
Estremadura 100,3 97,6 -2,6
Galicia 96,0 92,8 -3,4
Madrid 93,1 90,4 -2,9
Murcia 90,3 86,8 -3,9
Navarra 97,6 96,5 -1,1
Pais Vasco 95,6 91,2 -4,6
A Rioxa 95,3 93,7 -1,7
Ceuta 92,8 92,6 -0,2
Melilla 95,2 94,2 -1.1
Total 94,2 92,0 2,4
Fonte: INE

=3

Galicia se sitla como a sexta Comunidade con
maior peso relativo no conxunto do Estado, por
detras de Madrid, Catalufia, Andalucia, Valencia e
Pais Vasco.

A contraccién da actividade no sector servizos
reflictese nunha nova contraccion do emprego,
asi o numero total de persoas ocupadas nas dis-
tintas ramas de actividade englobadas no sector
servizos diminuiu no Ultimo ano en 14.000 perso-
as (un 1,9% menos respecto ao ano preceden-
te), situandose nas 709.400 persoas (datos da
Enquisa de Poboacion Activa). O sector acolle o
70,5% dos traballadores ocupados en Galicia,
0,9 puntos porcentuais mais que no ano anterior,
e 0 5,4% do total de persoas ocupadas no sec-
tor servizos no conxunto do Estado [tdboa
2.1.10. Poboacion ocupada en Galicia e Espana
2013: distribucion segundo sectores econémicos,
situacion profesional, ocupacion, idade e nivel de
formacion acadada].

220 (& 1 2

A rama de actividade con maior nimero de ocu-
pados no sector servizos € a de Comercio por
xunto e ao retallo, que, con 148,9 mil traballado-
res, acolle a case 21 de cada 100 ocupados en
Galicia no sector servizos. Séguenlle en impor-
tancia os subsectores de Actividades sanitarias e
servizos sociais, co 10,7% (75.800 ocupados), e
a Hostaleria, co 10,2% (72.800 ocupados). Com-
pre tamén destacar a perda de ocupacion e peso
no total do sector dos subsectores de Administra-
cion publica e Defensa; Seguridade Social obri-
gatoria, e de Educacién, que pasan de 74.500 e
72.500 ocupados no ano 2012 a 71.500 e 67.000
ocupados, respectivamente, no ano 2013, o que
indica perdas de ocupacion do 4% para a Admi-
nistracion publica e do 7,6% na Educacion.

e Comercio

A actividade comercial estad claramente afectada
polo continuo descenso da demanda en xeral e
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a Indicadores do comercio minorista en Galicia e Espafia 2011-13 B
Empresas Locais Emprego
2011 2012 12111 2011 2012 12111 2012 2013 13112
Galicia 31.469 31.022 -1,4 39.280 38.743 -1,4 114.702 107.956 -5,9
Espana 485.987 477.463 -1,8 600.595 592.172 -1,4 1.840.899 1.828.694 -0,7
Fonte: Ministerio de Economia y Competitividad
J

=3

do consumo privado en particular.

No que respecta ao comercio polo mitdo, o indice
de vendas polo miudo reflicte unha evolucién
negativa da actividade no sector, asi tomando
como base do indice o ano 2010=100, no ano
2013 este indice toma un valor de 92,8 (96 no ano
2012), unha situacion lixeiramente mellor & media
estatal, ainda que cunha evolucion peor no caso
galego, xa que o descenso no valor do indice foi
do 3,4%, fronte ao 2,4% de perda no conxunto
do Estado. Esta evolucién negativa das vendas do
sector é especialmente preocupante por tratarse
dunha actividade intensiva en emprego, que aco-
lle, na rama de comercio, por xunto e polo mitdo,
en Galicia un total de 149 mil persoas.

O numero de establecementos de comercio ao
retallo a 31 de decembro de 2012 en Galicia era
de 38.743, 537 menos que os existentes no ano
anterior (-1,4%). No ano 2012 rexistranse 3.421
locais de comercio ao retallo menos que no ano
2008, ao comezo da crise economica.

O numero de empresas de comercio ao retallo
existentes a 31 de decembro de 2012 era de
31.022, o que supdn un descenso do 1,4% en
relacion ao ano anterior, un descenso semellante
a media estatal.

Finalmente destacar que no conxunto do Estado
0 comercio ao retallo perde no ano 2013 en rela-

cioén ao ano anterior, un total de 12.205 ocupa-
dos, dos que 6.747 localizanse en Galicia. O des-
censo de ocupacion no sector en Galicia € do
5,9%, (-0,7% de media no Estado), acadando
no ano 2013 unha ocupacion media de case 108
mil ocupados, 0 5,9% do total estatal.

e Turismo

Os datos do sector turistico no ano 2013 reflicten
unha lixeira melloria tanto no nimero de viaxei-
ros como de pernoitas, non sd no caso dos resi-
dentes no estranxeiro, senon tamén, neste ano
2013, para os residentes nacionais que, por pri-
meira vez dende o ano 2008, melloran os seus
datos, agas a excepcion que representa a cele-
bracion en 2010 do ano Xacobeo.

A recuperacion do turismo nacional é fundamen-
tal no caso galego, onde 75,5 de cada 100 via-
xeiros chegados aos establecementos hoteleiros
galegos en 2013 son residentes en Espafia (50,7
de cada 100 no conxunto do Estado). Outra das
debilidades que caracterizan o sector é a alta
estacionalidade, asi o grao de ocupacion hotelei-
ra por praza no mes de agosto en Galicia é do
50,7%, 38,9 puntos por riba do rexistrado en
xaneiro. Para o conxunto de Espafia, estas por-
centaxes acadan o 72,2% en agosto e o 35,8%
no mes de xaneiro.

A tendencia decrecente na actividade do sector
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Grao de ocupacion e estadia media en establecementos
hoteleiros en Galicia e Espaiia 2006-13 (1)

Galicia
Grao de ocupacion por praza

Estadia media

Total Valor maximo Valor minimo Total
2006 35,6 63,2 22,4 2,16
2007 35,9 62,3 22,7 2,15
2008 34,0 56,6 219 2,21
2009 32,4 56,2 19,4 2,19
2010 34,1 59,6 17,9 2,15
2011 29,8 5385 17,2 2,14
2012 28,5 50,9 15,3 2,07
2013 29,7 54,7 15,8 2,01

Espana
Grao de ocupacion por praza Estadia media

Total Valor maximo Valor minimo Total
2006 54,7 74,4 40,9 3,26
2007 54,5 74,2 40,3 3,22
2008 52,0 71,9 36,4 3,24
2009 49,3 67,6 34,9 3,25
2010 49,3 70,1 34,4 3,26
2011 53,5 72,6 36,3 3,36
2012 52,1 70,2 36,6 3,38
2013 53,1 72,2 35,9 3,41

(1) datos 2013 son provisionais

Fonte: INE
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turistico galego, iniciada no ano 2008, sé altera-
da no ano 2010 polos efectos positivos da cele-
braciéon do ano Xacobeo, continGia no ano 2011 e
201, e parece cambiar no ano 2013. Asi, o grao
de ocupacidon hoteleira por praza sitlase no
29,7%, 1,2 puntos porcentuais superior ao do
ano anterior, ainda que lonxe da media estatal,
gue no ano 2013 foi do 53,1%.

O numero de viaxeiros chegados aos establece-
mentos hoteleiros galegos rexistrou no Ultimo
ano un incremento do 4,9%, en concreto, o
incremento da chegada de viaxeiros nacionais foi
do 3%, e do 11,3% no caso dos estranxeiros.

En valores absolutos, o nimero de viaxeiros en
2013 foi de 3.374.792 (158.446 persoas mais
que no ano 2012), o que representa 0 4% dos
viaxeiros no conxunto do Estado. Os datos do
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cadro 3.2.37. amosan o elevado peso relativo
dos viaxeiros residentes en Espafia, xa que os
viaxeiros de nacionalidade espafiola representa o
75,5% do total.

A maior chegada de viaxeiros en relacién ao ano
anterior concentrouse nas provincias de A Corufia
e Lugo, fronte ao lixeiro descenso de viaxeiros
con destino en Pontevedra e Ourense. A provin-
cias de A Coruna, con 110 mil viaxeiros mais que
0 ano anterior, concentra o 69,5% do total do
aumento de viaxeiros en Galicia no ano 2013,
seguida de Lugo con 54 mil viaxeiros mais. Pola
contra, as provincias de Ourense e Pontevedra
perden 4.657 e 1.368 viaxeiros, respectivamente.

O incremento no numero de viaxeiros en Galicia
(4,9%), é porcentualmente superior ao rexistra-
do no conxunto do Estado (1%), a causa funda-
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Viaxeiros, pernoitas e estadia media en establecementos hoteleiros en Galicia e Espana 2012-13 (1)
2012
Viaxeiros Pernoitas Estaclila
media
Total residentes en residentes no Total residentes en residentes no
ota Espaia estranxeiro ota Espaia estranxeiro
Galicia 3.216.346 2.473.593 742.753 6.643.326 5.328.785 1.314.541 2,07
A Coruia 1.431.673 1.011.917 419.756 2.858.967 2.106.533 752.434 2,00
Lugo 502.756 382.286 120.470 785.310 641.342 143.968 1,56
Ourense 271.398 245972 25.426 490.950 440.433 50.517 1,81
Pontevedra 1.010.517 833.418 177.099 2.508.100 2.140.478 367.622 2,48
Espana 82.962.480 43.025.752 39.936.728 280.659.548 102.101.248 178.558.300 3,38
2013
Viaxeiros Pernoitas ESta(.l'a
media
Total residentes en residentes no Total residentes en residentes no
Espaia estranxeiro Espaia estranxeiro
Galicia 3.374.792 2.548.200 826.592 6.766.519 5.348.435 1.418.084 2,01
A Coruna 1.541.843 1.047.173 494.670 2.954.496 2.111.578 842.918 1,92
Lugo 557.060 421.916 135.144 858.827 694.863 163.964 1,54
Ourense 266.741 241.984 24.757 488.572 435.872 52.700 1,83
Pontevedra 1.009.149 837.129 172.020 2.464.624 2.106.122 358.502 2,44
Espana 83.829.573 42.536.882 41.292.691 285.995.873 100.424.653 185.571.220 3,41
(1) datos 2013 son provisionais
Fonte: INE
Viaxeiros e pernoctacions 2001-13: distribucion segundo orixe
Viaxeiro Pernoctacions
25 2%
——Residentes en Espaiia ——Residentes en Espaiia
——Non residentes en Espaiia ——Non residentes en Espafia

Fonte: INE

(1) os datos do 2013 son provisionais

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

2011 2012 2013 2001 2002 2003

2004 2005 2006

2007 2008 2009 2010 2011

2012

2013

=3

223



G13

mentalmente do incremento da chegada de via-
xeiros nacionais fronte o descenso medio no
Estado, asi como o maior incremento porcentual
da chegada de viaxeiros estranxeiros.

Asociado ao incremento de viaxeiros, no ano
2013 produlcese un aumento paralelo nas pernoi-
tas en establecementos hoteleiros, tanto en Gali-
cia como en Espafia. Ao longo do ano 2013, as
pernoitas experimentaron unha mellora en Gali-
cia do 1,8% respecto aos datos do ano prece-
dente, acadando unha cifra de 6,8 milléns. Fron-
te & mellor evolucion en Galicia que no conxunto
do Estado do nimero de viaxeiros, no caso das
pernoitas a nivel estatal estas increméntanse nun
1,9% fronte ao 1,8% en Galicia.

O aumento no numero de pernoitas &, en termos
relativos, superior ao do nimero de viaxeiros,
polo que a estadia media nos establecementos
hoteleiros galegos redlcese lixeiramente ata os
2,01 dias (no conxunto do Estado situouse nos
3,4 dias). En Galicia, a estadia media dos viaxei-
ros estranxeiros permanece constante, acadando
os 1,72 dias, estabilidade favorecida polo incre-
mento no numero de viaxeiros estranxeiros
(11,3% mais) e no numero de pernoitas (7,9%
mais); a estadia media dos viaxeiros nacionais en
Galicia, redlcese media décima ata acadar os 2,1
dias, nembargante, a relativa estabilidade da
estadia media dos viaxeiros nacionais esta aso-
ciada a un leve incremento de pernoitas (0,4%
menos) inferior ao incremento de viaxeiros (3%
menos).

No ano 2013, Galicia presenta unha reducién dos
prezos hoteleiros. O indice de prezos hoteleiros
mostra unha reducion do 3,1%, fronte & caida
media do conxunto do Estado que foi do 0,2%.

A pesar do incremento no nimero de viaxeiros e

de pernoitas, a reducién da estadia media asi
como dos ingresos medios diarios obtidos por
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habitacion ocupada, mantefien o pesimismo
sobre o futuro do sector que se reflicte nos datos
proporcionados polo Indicador de Confianza
Turistico Empresarial (Exceltur), que sinala que o
78,3% dos empresarios galegos do sector espe-
ran unha reducion das stas vendas e un 62,1%
unha diminucién dos seus beneficios.

Unha caracteristica diferencial do turismo en
Galicia, en relacién a oferta de sol e praia, € o
turismo rural. Neste tipo de turismo, cadro
3.2.38., a diferenza do que ocorre no caso dos
establecementos hoteleiros, diminde o nimero
de viaxeiros aloxados e pernoitas dos mesmos.
No ano 2013, consolidase o descenso, iniciado
no ano 2011, no nimero de viaxeiros cun 7,9%
menos que no ano anterior, acadando as 128.467
persoas, sendo o numero de pernoitas de
258.616, un 4,4% inferior ao rexistrado en 2012.
Tendo en conta que en Espana tanto o nimero
de viaxeiros como o0 de pernoitas en establece-
mentos de turismo rural descende un 6,4% e
8,2%, respectivamente, a importancia relativa do
turismo rural galego sobre o total estatal man-
tense estable en torno ao 5,2% no caso dos via-
xeiros, e aumenta unha décima ata o 3,7% no
das pernoitas (3,6% no ano anterior). Tal como
se observa nos establecementos hoteleiros, a
meirande parte dos viaxeiros que acoden a esta-
blecementos de turismo rural en Galicia son de
nacionalidade espafiola, en concreto 82,5 de
cada 100. O 53,8% dos viaxeiros nacionais pro-
ceden de dentro da Comunidade, seguidos en
importancia polos procedentes da Comunidade
de Madrid (16,2% do total), e Catalufia (5,6% do
total).

O grao de ocupacién por praza en establecemen-
tos de turismo rural situouse en 2013 en Galicia
no 10,8%, sendo esta porcentaxe 6 puntos supe-
rior na fin de semana. No caso de Espaia o grao
de ocupacidon media por praza € superior, situan-
dose no 13,4%, mentres que na fin de semana
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Principais indicadores do turismo rural en Galicia e Espaia 2012-13
(1)

Galicia
Viaxeiros 139.501
residentes en Espaia 113.693
residentes no estranxeiro 25.808
Pernoitas 270.571
residentes en Espaiia 223.135
residentes no estranxeiro 47.617
Grao de ocupacion por praza
media 11,0
fin de semana 17,2
Estadia media (en dias) 1,94

2013
Espaia Galicia Espaina
2.670.368 128.467 2.500.441
2.280.035 106.016 2.104.962
390.333 22.451 359.480
7.527.374 258.616 6.912.636
5.797.760 216.318 5.211.785
1.729.615 42.298 1.700.851
(%)
14,3 10,8 13,4
23,6 16,8 23,6
2,82 2,01 2,76

(1) datos 2013 son provisionais
Fonte: INE

=3

este dato ascende ao 23,6%. A estadia media
nos establecementos galegos situouse en 2,01
dias, sete décimas por baixo da media estatal.

e Transporte

O transporte, tanto de mercadorias como de
pasaxeiros, realizase maioritariamente por estra-
da, tendo o transporte maritimo unha considera-
ble importancia no que respecta a mercadorias,
e o ferroviario, aéreo ou fluvial, un caracter,
ainda que residual en canto ao montante total,
fundamental para a vertebracion do territorio.
Neste senso, o cadro 3.2.39. mostra que a
estrada é a via de comunicaciéon mais importan-
te & hora de falar tanto do trafico de pasaxeiros
como de mercadorias, seguindolle en importan-
cia o transporte maritimo nos portos do Estado
no caso das mercadorias. En canto aos pasaxei-
ros, a via de comunicacion mais importante, des-
pois da estrada, é a via aérea.

O volume de mercadorias transportadas por
estrada en Galicia, tal como acontece no conxun-

to do Estado e na totalidade das Comunidades
Autonomas, experimentou un descenso do
13,2%, e do 8,6% no conxunto do Estado. Ao
longo do 2013, o nimero de toneladas transpor-
tadas en Galicia ascendeu a 97 miles de tonela-
das (0 7% do total estatal). O cadro 3.2.40.
amosa un novo descenso no ano 2013 do peso
relativo do comercio intrarrexional no trafico total
galego, que acada o 72,7% (5,1 puntos menos
que en 2012), e o aumento do peso relativo do
comercio interrexional que se sitla no 24,1%,
sendo en Espafia esa porcentaxe do 38,4%. O
comercio internacional supén o 3,2% do total do
trasporte interior por estrada en Galicia.

Galicia é a quinta Comunidade Auténoma en
volume de toneladas de mercadorias transporta-
das por estrada, por detras de Cataluna, Valen-
cia, Andalucia e Castela e Ledn. De cada 100
toneladas de mercadorias transportadas en Gali-
cia no ano 2013, s6 1,5 utiliza o ferrocarril, fron-
te ao 1,6% do ano anterior; a causa do descen-
so do 19,3% no volume de mercadorias asi
transportadas no ano 2013 en relaciéon ao ano
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Transporte de mercadorias e pasaxeiros 2012-13
Mercadorias Pasaxeiros
2012 2013 13112 2012 2013 13112
(en miles de tm.) (%) (en miles de persoas) (%)

Estrada (1) 112.207 97.437 -13,2 60.393 60.185 -0,3
Ferrocarril (2) 2.481 2.002 -19,3 367 521 41,9
Maritimo (3) 33.767 31.234 -7,5 390 339 -13,2
Maritimo (4) 1.927 2.086 8,2 1.337 1.136  -15,0
Aéreo (5) 2.582 2.444 -5,3 3.868 3.592 71
(1) os datos de i refil a porte urbano en
(2) viaxeiros de longa distancia con orixe en Galicia
(3) trafico nos portos do Estado; os datos de iros refil os iros de cruceiros
(4) trafico nos portos de Portos Galicia; os datos de 2013 son provisionais
Fonte: elaboracién propia CES Galicia

=

4 Transporte interior por estrada nas CC.AA. 2012-13(1) h
2012 2013 13112
Total intrarrexional interrexional internacional Total intrarrexional interrexional internacional
(en miles de tm.) (%) (en miles de tm.) (%)
Andalucia 194.103 74,1 23,0 29 173.847 72,0 246 34 10,4
Aragén 79.304 423 52,7 50 81.496 459 49,0 51 28
Asturias 49.527 63,7 34,7 1,6 40.248 62,6 35,7 17 18,7
Baleares 17.910 89,8 10,0 0,1 18.540 87,0 13,0 - 3,5
Canarias 30.345 100,0 - - 30.859 100,0 - - 1,7
Cantabria 27.051 40,5 55,7 39 22.811 40,1 55,2 47 15,7
Castela-A Mancha 103.637 40,0 57,6 23 94.864 40,3 57,6 2,1 8,5
Castela e Leén 129.912 55,7 41,8 25 117.414 52,3 453 24 96
Catalufia 235.376 68,9 24,8 6,3 207.010 65,3 27,4 7,2 -12,1
C. Valenciana 178.592 57,8 38,5 37 175.289 58,2 37,8 40 18
Estremadura 40.087 63,1 34,1 28 29.928 56,9 39,9 3,2 25,3
Galicia 112.207 77,8 19,3 29 97.437 72,7 241 3,2 -13,2
Madrid 107.012 39,4 57,5 3,1 93.692 37,7 59,4 3,0 12,4
Murcia 60.688 482 472 47 57.337 499 444 57 55
Navarra 40.260 42,0 52,7 53 40.248 42,2 51,7 6,1 0,0
Pais Vasco 88.505 475 47,0 54 84.376 485 46,0 515 47
A Rioxa 14.813 30,3 66,3 34 14.931 24,6 7,7 38 0,8
Ceuta e Melilla 1.247 85,7 14,3 - 806 74,1 254 0,5
Total 1.510.575 59,2 371 3,7 1.381.134 57,5 38,4 41 -8,6

(1) toneladas transportadas por cabezas tractoras e camions con capacidade de carga Gtil superior a 3,5 tm. e con peso superior a 6 tm., matriculados en Espaiia
Fonte: Ministerio de Fomento

= ’
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Trafico ferroviario de viaxeiros e mercadorias en Galicia e Espaiia 2012-13 (1)
2012 2013 13/12
Viaxeiros Mercadorias Viaxeiros Mercadorias Viaxeiros Mercadorias
Media distancia Longa Media distancia Longa Media distancia  Longa
convencional distancia convencional distancia convencional  distancia
(entm.) (en tm.) (%)

Galicia 3.085.946 366.866 2.481.342 3.019.218 520.606 2.001.854 2,2 419 -19,3
A Corufia 1.723.269 148.480 1.899.427 1.736.957 218.539 1.456.450 08 47,2 -23,3
Lugo 34.330 35.796 42573 33.480 44222 27.409 -2,5 235 -35,6
Ourense 132.652 97.900 99.014 226470 135.711 88.461 70,7 38,6 -10,7
Pontevedra 1.195.695 84.690 440.328 1.022.311 122.134 429.534 -14,5 44,2 25

Espana 25.409.349 22.452.458 17.074.403 30.398.196 25.595.000 16.376.017 19,6 14,0 41

(1) viaxeiros subidos; mercadorias en orixe

Fonte: Renfe Operadora
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Ve
Trafico de mercadorias nos portos de interese xeral 2012-13
Graneis liquidos Graneis sélidos Mercadoria xeral
2012 2013 2012 2013 2012 2013
(entm.)

Total 9.779.491 9.434.783 16.133.814 14.008.199 7.187.257 7.155.392
A Coruia 7.208.827 6.558.560 4.179.981 3.688.168 1.436.112 1.158.854
Ferrol-San Cibrao 2.296.990 2.532.120 10.505.476 8.999.194 895.740 981.923
Marin - 76 805.966 826.309 1.052.949 1.017.711
Vigo 68.388 81.867 300.652 291.562 3.342.004 3.499.242
Vilagarcia 205.286 262.160 341.739 202.966 460.452 497.662

Total Portos do Estado 153.274.333 151.208.154 88.337.496 79.962.412 218.335.966 211.025.771

Galicia/ Espaiia (%) 6,4 6,2 18,3 17,5 33 34

Pesca fresca Avituallamento e trafico local Total
2012 2013 2012 2013 2012 2013
(entm.)

Total 128.658 127.472 537.604 508.010 33.766.824 31.233.856
A Coruia 43.719 44.878 261.243 246.268 13.129.882 11.696.728
Ferrol-San Cibrao 346 276 15.194 27.896 13.713.746 12.541.409
Marin 1.893 2.083 12.348 10.951 1.873.156 1.857.130
Vigo 82.700 80.235 244.506 219.311 4.038.250 4.172.217
Vilagarcia - - 4.313 3.584 1.011.790 966.372

Total Portos do Estado 226.927 225.072 13.270.309 12.006.229 473.445.031 454.427.638

Galicia/ Espaiia (%) 56,7 56,6 4,1 42 71 6,9

Fonte: Ministerio de Fomento
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2012

Trafico de mercadorias nos portos xestionados por Portos de Galicia 2012-13

2013 13112

(entm.)

Total 1.927.322,4

A Pobra 120.291
120.614
553.424
367.327
189.127
24.224
1.709
511.854

38.582

Burela

Carifio

Brens-Cee

Celeiro

Laxe

Pontecesures
Ribadeo

Ribeira

Aldan

A Guarda-A Pasaxe
57
26

Muros
Canido
Cambados-Tragove

Portonovo 72

(% / total)

6,2
6,3
28,7
191
9,8
1,3
0,1
26,6
2,0

(entm.) (% / total) (%)

2.085.501,9 8,2

130.893
296.179
548.835
396.162
132.101
25.484
1.195
542.905

11.619
80

10

57

24

15

72

6,3
14,2
26,3
19,0

6,3

1,2

0,1
26,0

0,6

8,81
145,56
-0,83
7,85
-30,15
5,20
-30,08
6,07
-69,89

-7,58

Fonte: Portos de Galicia
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anterior. A nivel provincial obsérvase a notable
reducién do transporte ferroviario de mercadori-
as nas catro provincias galegas, en concreto,
destaca o descenso do 35,6% do tonelaxe trans-
portado na provincia de Lugo. En termos absolu-
tos, a provincia de A Corufia, con 1,5 milléns de
toneladas métricas, representa o 72,7% do total,
mais no ano 2013 descende un 19,3% o0 seu
volume de trafico, o que supon 443 mil toneladas
menos, 0 92,4% do descenso total da Comunida-
de concéntrase nesta provincia (taboa 3.2.41.).

O segundo medio de transporte en importancia
en canto a volume de mercadorias transportadas
€ 0 maritimo, a través do que se moven o 23,1%
do total de mercadorias transportadas en Galicia
no ano 2013. Galicia no Ultimo ano presentou un
descenso do trafico portuario de mercadorias. Os
portos de interese xeral moveron un total de
31.234 miles de toneladas (0 6,9% do total esta-
tal), sendo o de Ferrol-San Cibrao o de maior
movemento, ao acoller o 40,2% do trafico total
de mercadorias (12.541 miles de toneladas),

228

seguido de cerca polo porto de A Coruia, cun
37,4% (11.697 miles de toneladas) do total de
mercadorias transportadas en Galicia nos portos
de interese xeral.

Comparado co ano anterior, compre salientar que
todos os portos, agas o de Vigo, rexistran caidas
no movemento de mercadorias, salientando os
de A Corufia e Ferrol-San Cibrao, con baixadas
superiores ao millon de toneladas en dmbolos
dous casos. En termos relativos os citados portos
perden respectivamente o 10,9% e o 8,5% do
total do seu trafico no ano 2013.

No que respecta ao tipo de mercadorias, a pesar
da reduciéon de mais do 13% en relacion ao ano
anterior, 0 movemento mais importante, en ter-
mos absolutos, corresponde aos graneis solidos,
con 14.008 miles de toneladas, das que o porto
de Ferrol-San Cibrao move 0 64,2% (9.000 miles
de toneladas) e o porto de A Corufia un 26,3%
(3.688 miles de toneladas). Séguelle en impor-
tancia o volume do movemento de graneis liqui-
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4 Trafico comercial aéreo 2012-13 (1) h
Operacions
2012 2013 13/12
Aeroportos galegos 44.388 42.609 -4,0
A Coruna 13.693 13.306 -2,8
Santiago 19.511 18.668 -4,3
Vigo 11.184 10.635 -4,9
Total Espaiia 1.924.866 1.790.861 -7,0
Galicia/ Espana (%) 2,3 2,4
Pasaxeiros
2012 2013 13/12
Aeroportos galegos 3.868.787 3.591.612 7,2
A Coruna 845.451 839.837 -0,7
Santiago 2.194.611 2.073.055 -5,5
Vigo 828.725 678.720 -18,1
Total Espaia 194.230.699 187.361.347 -3,5
Galicia/ Espana (%) 2,0 1,9
Mercadorias
2012 2013 13/12
(en Kg.) (%)
Aeroportos galegos 2.582.354 2.443.958 -5,4
A Coruna 195.614 66.816 -65,8
Santiago 1.815.840 1.928.838 6,2
Vigo 570.900 448.304 -21,5
Total Espaiia 651.225.235 638.087.365 -2,0
Galicia/ Espana (%) 04 0,4
(1) non se inclten outras clases de trafico (militares, de estado, privados e traballos aéreos); datos 2013 son
provisionais
Fonte: AENA

=

dos, con 9.435 miles de toneladas, das que o
69,5% (6.559 miles de toneladas) corresponden
ao porto de A Corufia.

O porto de Vigo move 0 63% das descargas de
pesca fresca, sendo Galicia a que centraliza o
56,6% das descargas xestionadas no conxunto
dos portos de interese xeral estatais.

No que respecta aos portos xestionados por Por-
tos de Galicia, no ano 2013 descarganse 2.085
miles de toneladas de mercadorias, un 8,2%
mais que no ano anterior, sendo o porto de Cari-

fio 0 que presenta 0 maior movemento de mer-
cadorias, con 549 miles de toneladas (un 0,8%
menos que en 2012), seguido do porto de Riba-
deo, con 543 miles de toneladas. Entre &mbolos
dous portos acollen o0 52,3% do volume total de
mercadorias descargadas.

Os portos xestionados por Portos de Galicia que
presentan unha merma importante, en termos
absolutos, no trafico de mercadorias cargadas e
descargadas son Celeiro e Ribeira, con 57 mil e
27 mil toneladas menos, fronte ao incremento en
mais de 175 mil toneladas no volume de merca-
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a Trafico de pasaxeiros nos portos de interese xeral 2012-13 h
Lina regular Cruceiros
2012 2013 13/12 2012 2013 13/12
(%) (%)
Total 689.504 768.028 11,4 390.323 338.698
A Coruiia 5.994 9.468 58,0 140.890 156.890 11,4
Ferrol-San Cibrao 14 6.941 7.069 10.801 52,8
Marin 116.044 147.412 27,0 - -
Vigo 566.566 602.476 6,3 240.352 168.808 -29,8
Vilagarcia 886 1.731 95,4 2.012 2.199 9,3
Total Portos do Estado 19.258.772 21.064.882 94 7.596.784 7.667.805 0,9
Galicia / Espana (%) 3,58 5,14
Fonte: Autoridades Portuarias e Puertos del Estado

dorias xestionadas polo porto de Burela no pasa-
do ano.

Finalmente, no que respecta ao transporte
aéreo, destacar que no ano 2013 descende nun
5,4% o volume de mercadorias transportadas
nos tres aeroportos galegos, acadando un total
de 2.444 toneladas transportadas, o que supon
tan s6 o 0,4% do total estatal (taboa
3.2.44.).

O aeroporto de Santiago € o Unico que obtén un
resultado positivo en canto a que incrementa
nun 6,2%, ata as 1.929 toneladas, as mercado-
rias xestionadas, mentres no aeroporto de A
Corufia reducese nun 65,8% e no de Vigo, nun
21,5%.

En relacion ao transporte de pasaxeiros, ainda
gue de escasa contia, a pesar do incremento en
relacion ao ano 2012, o ferrocarril incide de xeito
fundamental na mobilidade intrarrexional e inte-
rrexional das persoas. O nimero de viaxeiros de
media distancia convencional redlcese en Galicia
no ultimo ano un 2,2%, acadando os 3 milldns,
mentres que os viaxeiros de longa distancia
aumentan un 41,9%, acadando os 521 mil
(cadro 3.2.41.).

230 C 1 2

A provincia de A Corufia acolle o 57,5% dos via-
xeiros de media distancia convencional, seguida
pola provincia de Pontevedra, co 33,9% do total.
No que respecta & longa distancia, a provincia de
A Coruia seguida da de Ourense, con 218 mil e
136 mil viaxeiros, respectivamente, son as que
presentan un maior nimero de viaxeiros subidos
nas suas estacidns.

No concernente ao transporte maritimo, o trafico
de pasaxeiros nos portos de interese xeral
aumentou nun 2,5% no ano 2013 en relaciéon ao
ano anterior O incremento do 11,4% no nimero
de viaxeiros de lifia regular, compensou o des-
censo do 13,2% dos pasaxeiros de cruceiros.
Este descenso de cruceiristas producese exclusi-
vamente no porto de Vigo, con 71 mil pasaxeiros
menos (taboa 3.2.45.).

No que atinxe ao transporte aéreo, o ano 2013
mostra resultados negativos para o conxunto do
sistema aeroportuario galego, con reduciéns no
numero de operacions, pasaxeiros € a xa citada
de mercadorias.

O movemento de aeronaves nos aeroportos gale-
gos diminle un 4% respecto ao ano precedente,
este descenso é xeneralizado nos tres aeroportos
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4 Entidades de crédito en Galicia e Espaiia 2009-13 (1): oficinas, depésitos do sector privado e créditos h
Oficinas Depositos (2) Créditos
Galicia
. Establecementos - o
Em'da,d?s de financeiros de Ba"w_de Totais Depésitos 4 vista Depésitos de Depositos a prazo Totais Adm","s!rac'o"s Outro§ sectores
deposito crédito Espaiia aforro publicas residentes
(en millons de euros)
2009 2.395 19 1 50.819,60 8.618,95 13.848,71 28.351,95 71.282,70 1.791,10 69.491,60
2010 2.357 15 1 53.034,98 8.821,78 14.199,69 30.013,51 70.509,14 2.611,96 67.897,18
201 2.136 15 1 51.377,64 7.654,97 14.275,81 29.446,85 64.075,94 2.584,37 61.491,57
2012 2.005 14 1 50.851,38 7.347,63 14.352,01 29.151,74 55.021,20 3.060,90 51.960,31
2013 1.834 9 1 53.892,91 8.555,30 15.432,00 29.905,61 50.284,99 2.710,02 47.574,97
Espaiia
. Establecementos - T
Entlda'dels de financeiros de Banco~de Totais Depositos a vista Depésitos de Depositos a prazo Totais Admlr]ls?racmns Outr0§ sectores
depdsito crédito Espafa aforro publicas residentes
(en millons de euros)

2009 44.085 345 23 1.142.012,51 265.612,77 207.850,10 668.549,64 1.837.760,76 61.227,70 1.776.533,06
2010 42.894 270 23 1.148.252,85 263.438,79 211.346,04 673.467,99 1.856.783,28 74.492,01 1.782.291,27
2011 39.843 260 16 1.109.655,98 267.600,49 203.004,25 639.051,21 1.798.025,74 82.989,19 1.715.036,55
2012 37.903 239 16 1.100.443,70 264.840,64 199.112,41 636.490,67 1.633.833,96 96.890,36 1.536.943,59
2013 33.527 186 16 1.134.914,18 290.344,07 206.530,42 638.039,71 1.469.010,40 76.626,63 1.392.383,77
(1) datos a decembro de cada ano; non se incliien as oficinas no estranxeiro
(2) depositos 4 vista: i i iros no que as canti i se poden retirar ou transferir en calquera momento, sin previo aviso 4 entidade
depositos de aforro: instrumentos financeiros nos que o tenedor, previo aviso, ten que agardar un periodo fixo para poder dispor dos seus fondos
deposito a prazo: depdsitos contratatados por un prazo de tempo determinado.Nun sentido méis amplo tamén se recolle nesta inacion a alguns activos fi iros non
Fonte: IGE

=3

galegos, con reducions do 4,9% no aeroporto de
Vigo (10.635 operacions, 549 menos que no ano
2012), do 4,3% no aeroporto de Santiago
(18.668 operacions, 843 menos que no ano ante-
rior) e do 2,8% no aeroporto de A Corufia
(13.306 operacions, 387 menos que no ano ante-
rior). Comparando co total do Estado, Galicia
acolle o 2,4% do total de operacions.

O numero de pasaxeiros nos aeroportos galegos
redlcese ata os 3.591.612 persoas, un 7,2%
inferior ao rexistrado en 2012. Igual que aconte-
ce co numero de operacions, a reducidon no
numero de pasaxeiros afecta aos tres aeroportos
galegos, destacando o descenso no aeroporto de
Vigo, con 150.005 pasaxeiros menos que no ano
anterior (un 18,1% menos). O aeroporto de San-
tiago segue sendo o que acolle 0 maior nimero
de viaxeiros, con 2.073.055 (o 57,7% do total de
Galicia), seguido do aeroporto de A Coruiia, con

839.837 persoas (23,4%), e finalmente o aero-
porto de Vigo, con 678.720 viaxeiros (18,9% do
total galego). Destacar que o descenso medio de
pasaxeiros nos aeroportos do Estado foi do
3,5%, moi inferior ao 7,2% sufrido en Galicia, o
que provoca que o peso relativo do trafico de
pasaxeiros aéreos galegos no total estatal pase
do 2% en 2012 ao 1,9% en 2013.

e Sector financeiro

No ano 2013 continla o proceso de reestrutura-
cion e recapitalizacion do sector bancario espa-
fiol.

O cambio estrutural que se pretende co proceso
de reestruturacion bancaria favorece a reducion
no numero de oficinas bancarias; neste senso,
no ano 2013 en Galicia existen 1.834 oficinas de
entidades de crédito, 171 menos que no ano
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Oficinas das entidades de crédito 2008-13:
distribucion segundo concello

2008 2013
A Coruna 994 746
Coruia, A 306 210
Ferrol 60 42
Santiago de Compostela 113 85
Resto de concellos 515 409
Lugo 336 273
Lugo 89 65
Resto de concellos 247 208
Ourense 375 242
Ourense 123 84
Resto de concellos 252 158
Pontevedra 829 582
Pontevedra 89 60
Vigo 317 219
Resto de concellos 423 303
Total 2.534 1.843

Fonte: IGE

Créditos en Galicia e Espafia 2000-13
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Fonte: IGE
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4 Créditos a outros sectores residentes para o financiamento de actividades h
produtivas en Espafia 2004-13: distribuciéon segundo sector
Crédito total
Total Sector primario Industria Construccion Servizos
(en milléns de euros)
2004 482.984 18.104 90.487 78.372 296.020
2005 604.061 20.738 104.695 100.761 377.867
2006 781.644 23.014 119.488 134.317 504.825
2007 943.087 25.245 141.571 153.453 622.818
2008 1.016.948 26.244 156.141 151.848 682.716
2009 991.363 23.123 152.199 130.438 685.602
2010 989.042 23.185 151.547 121.638 692.672
2011 957.539 22.260 145.257 103.969 686.054
2012 883.674 20.893 136.026 88.018 638.737
2013 723.846 18.823 120.794 64.074 520.156
Crédito dubidoso
Total Sector primario Industria Construccion Servizos
(en milléns de euros)
2004 4.397 206 1.195 617 2.379
2005 5.215 250 1.305 723 2.941
2006 5.269 272 1.463 622 2.912
2007 6.979 318 1.393 1.111 4.157
2008 37.293 582 3.225 7.461 26.025
2009 61.913 785 6.222 11.069 43.837
2010 72.158 933 6.791 12.803 51.630
2011 97.072 1.223 7.365 16.146 72.337
2012 132.078 1.693 10.178 21.030 99.177
2013 135.786 2.322 14.178 19.088 100.198
Fonte: Banco de Espana /

=

anterior. En termos relativos, o descenso en Gali-
cia foi do 8,5%, fronte ao 11,5% de descenso
medio no conxunto do Estado (taboa 3.2.46.).
Desde o principio da crise, no ano 2008, 14 con-
cellos galegos non dispofien de ningunha oficina
de entidade de crédito na sua localidade.

No ano 2013, tanto en Galicia como no conxun-
to do Estado, medra o volume de depdsitos do
sector privado nas entidades de crédito, pasando
en Galicia de 50,8 mil milléns de euros no ano
2012 a 53,9 mil milléns no ano 2013, un aumen-
to do 6%, superior ao acontecido de media en
Espafia (3% mais). O aumento no volume dos
depositos afecta tanto aos depdsitos a vista
como aos depdsitos de aforro e a prazo.

Finalmente, xunto ao citado aumento no volume
de depositos, prodiicese novamente no ano 2013
un descenso do 8,6% no valor dos créditos totais
concedidos polas entidades en Galicia, pasando
de 55 mil milléns de euros no ano 2012 a 50 mil
milléns no ano 2013. Este descenso é porcen-
tualmente inferior ao acontecido de media no
Estado, que foi do 10,1%. No que respecta aos
destinatarios dos créditos, en Galicia diminten os
créditos concedidos as Administracions publicas
(11,4% menos que no ano anterior) e diminden
os concedidos aos restantes sectores residentes
(8,4% menos).

A nivel estatal os datos de distribucion de crédi-
to por finalidades mostran o continuo descenso
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Créditos a outros sectores residentes en Espafia 2004-13: distribucion segundo finalidades
Creédito total

. . Outro financiamento a fogares
Financiamento

Total actividades ISFLSH Sen clasificar
productivas Adquisicion e
Total rehabilitacion de  Bens de consumo Resto
vivenda duradeiro

(en millons de euros)

2004 945.697 482.984 441.443 333.826 38.379 69.238 3.677 17.594
2005 1.202.628 604.061 576.253 448,687 45.928 81.638 4.666 17.648
2006 1.508.626 781.644 700.294 548.740 51.461 100.094 5.704 20.983
2007 1.760.213 943.087 789.250 623.540 56.576 109.133 6.089 21.788
2008 1.869.882 1.016.946 819.412 655.145 54.176 110.092 6.091 27.431
2009 1.837.038 991.363 813.939 654.566 49.273 110.101 5.523 26.213
2010 1.838.846 989.042 814.050 659.485 43,689 110.877 5.763 29.991
2011 1.803.365 957.539 799.268 657.328 39.360 102.581 6.291 40.267
2012 1.704.863 883.674 771475 641.644 33.855 95.977 6.886 42.828
2013 1.501.893 723.846 730.315 614.749 27.281 88.286 6.674 41.058
Crédito dubidoso

. . Outro financiamento a fogares
Financiamento

Total actividades ISFLSH Sen clasificar
productivas Adquisicion e
Total rehabilitacién de  Bens de consumo Resto
vivenda duradeiro

(en milléns de euros)

2004 7.587 4.397 2.830 1.013 756 1.061 40 319
2005 9.635 5.215 4.073 1.751 877 1.445 44 303
2006 10.860 5.269 5.167 2.333 1.145 1.689 49 375
2007 16.251 6.979 8.797 4.495 1.694 2.608 47 427
2008 63.083 37.293 24.346 15.580 2.873 5.893 49 1.395
2009 93.329 61.913 29.931 18.879 3.755 7.297 54 1.431
2010 101.209 72.158 27.790 17.138 3225 7.428 80 1.182
2011 125.237 97.072 26.963 17.359 2487 717 163 1.041
2012 166.509 132.078 33.048 22.333 1.996 8.719 240 1.143
2013 181.234 135.786 44.083 31.808 1.838 10.436 396 969

Fonte: Banco de Espania

dende o ano 2008 dos créditos destinados ao
financiamento de actividades produtivas e o
paralelo incremento dos créditos de dubidoso
cobro con esa mesma finalidade. &
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3.3.

SECTOR EXTERIOR

O tono da economia internacional mellorou
no exercicio 2013 de xeito gradual, mellora mais
apreciable nos paises desenvolvidos, e mais en
concreto na zona euro.

A firma do acordo orzamentario nos Estados Uni-
dos contribuiu a atenuar a incertidume nos mer-
cados financeiros, o que, xunto as reducidas
taxas de inflacion, fai prever unha certa estabili-
dade no curto prazo das politicas monetarias
expansivas. Asi mesmo ao longo do ano 2013
asistimos a unha certa estabilidade no prezo do
petroleo Brent.

A economia da UE-28, principal socio comercial
de Espaiia, consolida no exercicio 2013 a sUa
recuperacion en termos de PIB, rexistrandose un
lixeiro aumento do 0,1% en relacién ao ano
2012.

A economia espafola no conxunto do exercicio
2013 diminuiu un 1,2%, mellorando en catro
décimas respecto ao ano anterior. Esta evolucion
foi consecuencia dunha contribucion moito

menos negativa da demanda nacional, e dunha
contribucion positiva da demanda exterior neta.

O incremento das exportacions de bens e servi-
zos en Espafa situouse no 3,7% no cuarto tri-
mestre do ano, en termos de variacion inter-
anual, dias décimas mais que no trimestre ante-
rior; do mesmo xeito, as importacions tamén
aceleraron o seu crecemento ata o 2,7% no
cuarto trimestre (0,6% no trimestre precedente).

No conxunto do Estado, no ano 2013, dentro dos
avances experimentados polas exportacions na
gran maioria dos sectores econémicos, destaca a
crecente relevancia dos sectores de tecnoloxia
media-alta. Neste senso, as exportacions de
bens de equipo supofien 0 20,7% do total, rexis-
trando un crecemento interanual do 10,9%, con-
tribuindo en 2,3 puntos ao aumento total das
exportaciéns espafolas.

Asi mesmo, as exportacions de automaobiles, que
representaron un 14,3% do total en 2013,
aumentaron un 9,7% respecto do ano anterior.
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variacion PIB
EN

(consulta: 27-02-2014)
Fonte: IGE

Exportacions, importacions e PIB 2011-12 (1)

(1) PIB a prezos de mercado (indices de volume encadenados), base 2008; datos correxidos de efectos estacionais e de calendario

15

10

o
imp./exp.

[ variacion anual PIB
m=fil==variacion anual exportacions
=@y ariacion anual importaciéns -15

No referente as importacions espafiolas, o princi-
pal sector importador é o de produtos enerxéti-
cos, cun 22,8% do total, retrocedendo un 7,7%
en relacion ao ano anterior. As importacions non
enerxéticas (77,2% do total) aumentou lixeira-
mente, un 0,8% respecto ao ano anterior.

O déficit comercial espafiol corrixiuse un 55% no
exercicio 2013, situouse en 11.551 milléns de
euros (-25.669 en 2012). Esta mellora debeuse a
ampliacion no superavit non enerxético e, en
menor medida, & reducion do déficit enerxético.

O déficit de rendas diminuiu no ano 2013 ata
16.111 milléns de euros, reducindose un 13,9%
respecto ao ano anterior. Polo contrario, o saldo
negativo das transferencias correntes aumentou
nun 34,8% (-5.548 milldns de euros en 2013).

A conta de capital, presentou un saldo positivo
de 7.603 millons de euros, incrementandose en
termos interanuais un 15,4%.

Finalmente, a economia espafiola rexistrou unha
capacidade de financiamento de 14.734 milldns
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de euros no ano 2013, o que contrasta coa nece-
sidade de financiamento existente no ano 2012
(-4.930 millons de euros).

O comportamento das exportacions espafiolas
no ano 2013, desglosadas por Comunidades
Autdnomas foi heteroxéneo, destacando, dentro
das de maior importancia relativa, a Comunidade
de Madrid (13% do total) e a Comunidade Valen-
ciana (10,1% do total), sendo tamén significati-
vo 0 aumento nas venda exteriores de Galicia
(7,9% do total) que se situou no 11,7%.

Respecto das importacions, no ano 2013 aumen-
taron o seu valor en oito Comunidades Auténo-
mas e se reduxeron no resto. En Galicia as com-
pras diminuiron nun 3,2%.

O sector exterior galego aporta unha contribu-
cion positiva ao crecemento agregado, como
consecuencia da existencia dun saldo comercial
positivo co resto do mundo. En Galicia no ano
2013 increméntase un 11,7% o valor das expor-
tacions ao resto do mundo e redlcese un 3,1%
o valor das importaciéns, o que supén que o



CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL

13

e N
Exportacions nas CC.AA. 2012-13 (1): porcentaxe sobre o valor total das exportacions espafnolas
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(1) datos 2013 son provisionais
Fonte: Secretaria de Estado de Comercio
Importacions e exportacions 2012-13 (1): distribucion segundo areas xeograficas
Importaciéns Exportaciéns Saldo comercial Taxa de cobertura
2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013

(en miles de euros) (%)

Total (2) 28.957.606 30.745.592 29.027.504 31.590.232 69.898 844.640 100,2 102,7
Resto de CC.AA. (3) 14.108.876 16.360.939 12.528.270 13.166.451 -1.580.606 -3.194.488 88,8 80,5
Resto do mundo 14.848.730 14.384.653 16.499.234 18.423.781 1.650.504 4.039.128 1111 128,1

Areas xeograficas

Europa

Zona Euro 5.882.459 6.174.647 9.601.764 10.587.401 3.719.305 4.412.754 163,2 1715

UE-15 6.711.937 7.017.062 10.361.346 11.525.522 3.649.409 4.508.460 154,4 164,2

UE-27 7.094.198 7.458.976 11.155.035 12.340.398 4.060.838 4.881.423 157,2 165,4
Paises candidatos 4 UE 354.715 369.967 408.660 529.262 53.945 159.295 115,2 143,1
OCDE 9.045.357 9.357.837 12.923.794 14.419.823 3.878.437 5.061.986 142,9 154,1
OPEP 1.756.286 1.483.671 1.0563.521 985.433 -702.765 -498.238 60,0 66,4
Mercosur 304.631 330.161 302.868 643.791 -1.763 313.630 99,4 195,0
EEUU 328.907 214.736 392.154 381.011 63.247 166.275 119,2 1774
América Latina 1.936.258 1.932.707 997.778 1.271.651 -938.481 -661.056 51,5 65,8

(1) datos 2012 e 2013 son provisionais

(2) valor total de exportaciéns e importaciéns de bens e servizos a partir das Contas Econémicas Trimestrais do IGE (PIB pm, indices de volume encadenados, base 2005

(consulta: 30-03-2014)

(3) diferenza entre o valor total de exportaciéns e importaciéns e o valor do comercio galego coa UE e terceiros paises

Fonte: IGE
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saldo comercial de Galicia co resto do mundo é
2,5 veces superior ao contabilizado no ano pre-
cedente.

En termos absolutos, as exportacions galegas,
tanto ao conxunto do Estado como a terceiros
paises, acadaron un valor de 31.590 milléns de
euros e as importaciéons ascenderon a 30.746
milléns de euros. No ano 2013, a taxa de cober-
tura acada o 102,7%, en tanto que a taxa de
apertura da economia galega (calculado tendo
en conta as importacion e exportacions totais de
bens e servizos entre o PIB galego) foi do 58,7%
(56,8% no ano anterior).

O principal mercado dos produtos galegos o
constitie o resto das Comunidades Auténomas
espanolas, ao acoller o 53,2% das importacions
e 0 41,7% das exportacions de Galicia. A diferen-
za do acontecido no 2012, no ano 2013 aumen-
ta o déficit comercial co resto das CC.AA., que se
situou nos -3.194 milldons de euros, tras un
aumento das importacions superior ao aumento
das exportacions galegas as restantes CCAA.

COMERCIO EXTERIOR CON TERCEIROS PAISES

Galicia, en relacion ao comercio con terceiros
paises, aumenta no ano 2013 o saldo positivo da
sua balanza comercial nun 145%, explicable polo
leve descenso do valor das importaciéns fronte
ao importante incremento do valor das exporta-
cions. Neste senso, o valor das importacions
galegas no ano 2013 redlcese en 464 millons de
euros (3,1% menos), fronte ao incremento de
mais de 1.900 milldns no valor das exportacions
(11,7% mais).

A consolidacion da recuperacion econdmica en
termos de PIB na zona euro, en concreto o retor-
no a taxas de crecemento positivo de paises
como Alemaia e, especialmente, Francia grazas
a mellora do seu consumo privado e a recupera-
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cion do investimento, que levaba retrocedendo
dous anos consecutivos, apuntala a mellora do
saldo comercial galego con terceiros paises.

As exportacions galegas & zona euro pasan de
representar no ano 2012 o 58,2% do total, ao
57,5% no ano 2013, a pesar do incremento de
985 milléns de euros. No que respecta as impor-
tacions, derivada da xa citada estabilidade no
prezo do petroleo, cdmpre salientar a reducion
do 15,5% do valor dos bens e servizos con orixe
nos paises da OPEP, asi como a reducidon do
34,7% no valor das importacions procedentes
dos EEUU.

Tal como acontece no conxunto do Estado, a
actividade comercial con terceiros paises en Gali-
cia increméntase no ano 2013. Neste senso, o
saldo comercial positivo galego ampliase en mais
de 2.388 milléns de euros, fronte & reducién do
48,1% no déficit comercial espanol, que acadou
0s —15.955 millons de euros.

Nembargante, o citado saldo comercial positivo
da economia galega representa as relacions
comerciais con terceiros paises, xa que o saldo
comercial co resto de Comunidades Autonomas é
negativo, incrementandose o citado déficit en
relacion ao ano anterior, acadando os -3.194
milléns de euros fronte ao acadado no ano 2012,
onde as importacions galegas a outras Comuni-
dades eran 1.650 milléns de euros superiores ao
valor das exportacions dentro de Espafia. A
ampliacion do déficit comercial galego intraco-
munitario é consecuencia, do incremento dun
16% do valor das importacions, fronte a un
incremento do 5,1% no valor das exportacions.

A nivel provincial, as catro provincias galegas,
presentan melloras no seu saldo comercial con
terceiros paises, sendo o incremento mais impor-
tante, en termos absolutos, a que se produce na
provincia de Pontevedra, que, cun saldo comer-
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Importacions e exportacions de Galicia e Espaia 2012-13
Importacions Exportacions Saldo comercial
2012 2013 13112 2012 2013 13112 2012 2013 1312
(en millons de euros) (%) (en millons de euros) (%) (en millons de euros)

Galicia 15.008,9 14.353,1 4.4 16.662,8 18.419,6 10,5 1.653,9 4.066,5 24125
A Coruiia 8.381,7 7.638,4 -89 8.018,3 8.403,0 48 -363,5 764,6 1.128,0
Lugo 1.050,6 915,0 -12,9 936,2 822,6 -12,1 -1145 92,5 22,0
Ourense 4422 3785 -14,4 698,3 756,9 84 256,1 3784 122,3
Pontevedra 51344 54212 56 7.010,1 8.437,2 204 1.875,8 3.015,9 1.140,2

Espaiia 257.945,6 250.195,2 3,0 226.114,6 234.239,8 36 -31.831,0 -15.955,4 15.875,6

Galicia/Espaiia (%) 58 57 79 5.2 255

Fonte: Secretaria de Estado de Comercio

=

cial positivo no ano 2013 de 3.016 milléns de
euros, o mais elevado das catro provincias,
incrementou en mais de 1.140 milléns de euros
o seu saldo comercial en relacion ao ano anterior,
0 que supdén un 60,8% mais, favorecido polo
incremento do 20,4% no valor das stas exporta-
cions. Lugo é a Unica provincia galega que pre-
senta un saldo comercial negativo con terceiros
paises, acadando no ano 2013 un saldo comer-
cial negativo de 92,5 milléns de euros.

Finalmente, destacar que as provincias de Ponte-
vedra e A Coruia estan situadas no sexto e séti-
mo posto, respectivamente, no ranking de pro-
vincias espafiolas con maior valor das exporta-
cions, cando no ano anterior A Corufia estaba
situada no sétimo posto e Pontevedra no duodé-
cimo.

e Importacions do exterior

O valor total das importacions galegas, segundo
os datos proporcionados pola Secretaria de Esta-
do de Comercio, ascendeu no Ultimo ano a
14.353 milléns de euros (656 milldns menos que
en 2012), o que representa o0 5,7% do valor total
das importaciéns espanolas. Este descenso no
valor das importacions galegas afecta a todas as

provincias galegas, agas Pontevedra. Neste
senso, a provincia de A Corufia reduce un 8,9%
o valor das sUas importacions, Lugo un 12,9% e
Ourense un 14,4%; sendo a provincia de Ponte-
vedra a Unica que incrementa, nun 5,6%, o valor
das sutias importacions no ano 2013. A provincia
de A Coruna segue sendo a mais importante no
que ao valor das suas importacions se refire,
acollendo ao 53,2% das importacidns totais gale-
gas (Pontevedra abrangue o 37,8%).

Por sectores de actividade, o sector enerxético é
0 primeiro en valor de importaciéns, con 3.787
milléns de euros no ano 2013, un 13,2% menos
gue no ano anterior, sendo este o sector que, en
termos absolutos, reduce en maior medida o
valor das suas exportacions.

As importaciéns de alimentos son as segundas
en importancia, reducindose en mais de 75
milléns de euros en valores absolutos, represen-
tando o 16,8% do valor total das importacions en
Galicia.

O terceiro sector en importancia é o do automo-
bil; este sector, xunto coas manufacturas de con-
sumo, é o Unico que incrementa o valor das suas
importaciéns no ano 2013, en mais de 234
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milléns de euros, un 12,1%, acadando o 15,2%
do total de importaciéns galegas no ano 2013.

En canto ao peso relativo no valor total das
importacions espafiolas, destaca a importancia
das actividades englobadas dentro dos subsecto-
res dos produtos alimentarios, o sector do auto-
mobil e as manufacturas de consumo, que supo-
fien o 8,8%, 8,5% e 8,1% das compras espafio-
las respectivamente. Neste ambito destacar o
incremento do peso do sector do automaobil gale-
go, que pasa do 7,9% do total no ano 2012 ao
xa nomeado 8,5% do valor total das importa-
cions realizadas polo sector a nivel estatal.

Se a anadlise descende ao nivel de capitulo impor-
tador, cadro 3.3.6., os dous primeiros capitulos
importadores acollen o 41,6% do valor das
importaciéns galegas. Neste ano 2013 os dous
primeiros capitulos importadores volven a ser o
capitulo 27 (“Combustibles minerais e aceites
minerais; os seus destilados; materias bitumino-
sas, ceras minerais”), que, tras unha reducién do
13,2%, representa o 26,3% das importacions e
se sitlla como o primeiro capitulo importador, por
diante do relativo ao de “Vehiculos automadbiles,
tractores, ciclos e demais vehiculos terrestres, as
suas partes e accesorios” (87), que, tras aumen-
tar no ano 2013 un 13%, supdén o 15,3% do
valor total das compras.

As importaciéns galegas concéntranse nos paises
da Unidn Europea. Segundo os datos do cadro
3.3.3., 0 51,8% do valor total das compras exte-
riores procede da UE-27 (7.459 milléns de
euros). Féra da UE, a nivel individual, cabe
salientar un ano mais as compras realizadas
dende Galicia a México, China, Marrocos e EEUU,
gue supofien respectivamente 0 6,9%, o0 3,9%, o
2,4% e 0 1,5% das importacions totais a tercei-
ros paises desde Galicia. O principal subministra-
dor de Galicia, por mor do papel da factoria do
Grupo PSA (Peugeot-Citroén) en Vigo, é Francia,
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con 2.362 milléns de euros, seguida de Portugal,
con 1.758 milléns.

Atendendo & desagregacion das importacions
galegas dos paises da zona euro segundo capitu-
los (cadro 3.3.6.), as importacidons de produtos
do capitulo 87 ascenden a 2.043 millons de
euros, 0 que representa o 33,1% das importa-
cions galegas da zona euro, asi como destacar
gue o 92,9% do valor total das importacions
galegas do capitulo 87 proceden desta area xeo-
grafica.

O segundo capitulo importador corresponde ao
capitulo 72 (“Fundicion, ferro e aceiro”), cun
importe de 558 milldns de euros, representando
0 9% do total das importacions galegas que
vefien dos paises da zona euro e o 81,5% do
valor das importacions galegas correspondentes
ao devandito capitulo.

No caso de Francia, os dous capitulos mais
importantes en termos absolutos son os mesmos
gue os citados como mais importantes dentro da
zona euro, o 87 (“Vehiculos automobiles, tracto-
res, ciclos e demais vehiculos terrestres, as stas
partes e accesorios”) e o 72 (“Fundicion, ferro e
aceiro”), que representan o 77,2% das compras
nese pais. No caso de Portugal, os capitulos mais
importantes son o 61 (“Prendas e complementos
de vestir de punto”), o capitulo 87 (“Vehiculos
automobiles, tractores, ciclos e demais vehiculos
terrestres, as suas partes e accesorios”), e 72
(“Fundicidn, ferro e aceiro”), e por esa orde, que
representan conxuntamente o 36,4% do total de
importaciéns galegas con orixe en Portugal.

e Exportacions ao exterior

No ano 2013, as exportacions galegas a terceiros
paises retoman a senda de crecemento, despois
do descenso sufrido no exercicio anterior. As
exportacions galegas increméntanse no ano
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Total

Importacions

Importacidns e exportacions 2013: distribuciéon segundo sectores de actividade

Exportacions

Alimentos

Enerxéticos

Materias primas

Bens de equipamento
Semimanufacturas

Sector Automébil

Bens de consumo duradeiro
Manufacturas de consumo
Outras mercadorias

Importe

(en miles de euros)

14.353.101,1
2.412.942,1
3.786.808,0
558.051,4
1.125.963,1
2.029.614,4
2.177.085,6
156.232,5
2.102.435,5
3.9685

13/12

44
-3,0

-13,2

-3,7

-13,6

35
12,1
6,4
1,8

-78,3

peso
relativo

(%)

100,0
16,8
26,4

39
7.8
14,1
15,2
1.1
14,6
0,0

Eepana Importe W12 SN Eapana
(en miles de euros) (%)
57 18.419.568,0 10,5 100,0 82
8,8 2.252.350,8 -2,1 12,2 6,3
6,6 1.001.777,0 -3,7 54 6,2
59 835.378,7 13,3 4,5 13,9
2,6 2.897.377,8 17,8 15,7 6,0
3,7 2.192.660,8 2.2 11,9 3,7
8,5 3.965.771,2 26,8 215 11,8

28
8,2
0,4

170.897,9
4.377.364,1
725.989,8

22,6
8,6
6,4

0,9
238
3,9

4.8
213
6,2

Fonte: Secretaria de Estado de Comercio

2013 en case un 12%, acadando as exportacions
a terceiros paises no Ultimo ano os 18.424
milléns de euros, o que representa o 7,9% das
exportacions espanolas, cinco décimas superior
ao peso do ano precedente.

As provincias galegas, agas Lugo, aumentan o
valor das slas exportacions. Cun incremento do
20,4% (1.427 millons mais) respecto ao ano
2012, Pontevedra pasa a ser a provincia co maior
volume de exportacions, concentrando o 45,8%
das exportacions galegas. Na provincia de A
Corufia aumenta o valor das exportacions nun
4,8%, acadando os 8.403 millons, acollendo o
45,6%. O 91,4% do total das exportacions gale-
gas concéntranse nas provincias de Pontevedra e
A Corufa.

Atendendo & desagregacion sectorial, o cadro
3.3.5. reflicte o descenso no valor das exporta-
cions dos produtos alimenticios, e enerxéticos,
fronte ao incremento das materias primas, bens
de equipamento, semimanufacturas, sector do
automobil, bens de consumo duradeiro, manu-
facturas de consumo e outras mercadorias.

O capitulo mais importante en canto ao importe

das exportacions é o de “Vehiculos automadbiles,
tractores, ciclos e demais vehiculos terrestres, as
suas partes e accesorios” (Taric 87), que concen-
tra 0 27,8% das exportacions galegas. Este capi-
tulo de exportacion incrementa o seu valor no
ano 2013, un 28% en relacion ao ano anterior,
aproximandose ao valor das exportacions antes
da crise econémica, no ano 2008, con todo ainda
un 12,3% por debaixo.

A continuacion estarian os capitulos correspon-
dentes a “Prendas e complementos de vestir,
agas os de punto” (Taric 62), que representa o
12,1% das vendas, a “Roupa e complementos de
vestir, de punto” (Taric 61), que representan o
6,3% a "Combustibles minerais, aceites mine-
rais e produtos da sua destilacion; materias bitu-
minosas; ceras minerais" que representa o 5,4%
do total de vendas, e a “Peixes e crustaceos,
moluscos e outros invertebrados acuaticos”
(Taric 3), co 5,3% do valor total das exportacions
(cadro 3.3.7.).

A zona euro concentra 0 57,5% do valor total das
exportacions galegas ao exterior (10.587 millons
de euros), sendo Francia, por mor do papel da
factoria Citroén en Vigo, o principal destino das
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Importacions 2008-13: distribucion segundo principais capitulos TA|
2008-13
N° Cap. Denominacion 2008 2009 2010 2011
(en miles de euros)
1 27 Combustibles minerais, aceites minerais e produtos da sua 3.310.696,2 2.313.040,4 3.161.489,2 3.945.151,2
destilacion; materias bituminosas; ceras minerais
Vehiculos automébiles, tractores, ciclos e demais vehiculos
2 87 terrestres, as stas partes e accesorios 2.582.747,2 2.742.485,9 2.289.293,6 1.715.885,1
3 3 Peixes e crustaceos, moluscos e outros invertebrados acuaticos 1.306.499,1 1.007.454,8 1.224.019,2 1.344.788,5
4 62 Roupa e complementos de vestir, agas os de punto 853.525,4 806.682,2 900.961,5 859.175,5
5 72 Fundicion, ferro e aceiro 1.234.863,9 629.450,5 730.067,1 886.205,7
6 61 Roupa e complementos de vestir, de punto 506.956,3 487.623,7 428.504,5 439.369,2
Maquinas, aparellos e material eléctrico e as suas partes; aparell
os para a gravacion ou reproducion de son, aparellos para a
7 85 gravacion ou reproducion de imaxes e son e television e as 629.194,3 902.576,7 408.235,2 675.329,1
partes e accesorios destes aparellos
8 16 Preparacién. de carne, de peixg Pu de crustaceos, de moluscos 261.101.9 271.289.7 281.692,6 339.906.3
ou doutros invertebrados acuaticos
9 84 Reactores nucleares, caldeiras, maquinas, aparellos e artefactos 555.706.3 390.810 5 358.511.3 387.148.0
mecanicos; partes destas maquinas ou aparellos e o o T
10 30 Produtos farmacéuticos 393.238,0 381.018,0 542.202,8 382.212,6
11 39 Materias plasticas e manufacturas destas materias 252.304,3 216.224,4 221.926,5 204.550,5
12 76 Aluminio e manufacturas de aluminio 291.186,7 164.798,0 237.351,8 260.321,8
13 29 Produtos quimicos e organicos 103.756,1 56.139,7 86.812,4 122.418,0
14 10 Cereais 217.522,7 200.272,6 202.214,3 294.098,2
15 48 Papel e'cartén; manufacturas de pasta de celulosa, de papel ou 156.261,0 165.964,3 174.939,5 174.776,3
de cartén
Total dos principais capitulos 12.655.559,4 10.735.831,4 11.248.221,5 12.031.336,0
Resto 2.842.988,4 2.430.047,1 2.461.743,4 2.323.840,4
Total 15.498.547,8 13.165.878,5 13.709.964,9 14.355.176,4
Fonte: IGE
242 () 1 2 @ e 5
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RIC e orixe
2013
Paises da .
2012 2013 Francia Portugal
zona Euro
(% / total) (en miles de euros)
4.361.716,9 3.786.808,0 26,3 313.519,0 82.550,0 42.853,1
1.947.438,7 2.199.787,1 15}3; 2.042.699,3 1.582.084,7 189.293,7
1.377.638,9 1.328.967,9 9,2 286.890,0 86.391,5 127.610,3
909.744,1 927.848,5 6,5 162.789,9 1.543,3 141.241,1
795.636,5 684.498,6 4,8 558.152,8 242.430,6 174.819,5
493.200,7 536.007,9 37 306.064,1 1.808,4 275.588,6
620.210,3 527.694,2 3,7 265.491,6 35.878,3 7.106,4
398.712,7 431.959,4 3,0 11.133,9 602,7 7.895,6
459.169,3 372.097,8 2,6 204.437,5 16.638,0 20.740,2
264.817,5 266.039,2 18 12.711,0 6.180,4 1.348,7
190.604,3 218.468,0 1,5 173.444,7 41.432,1 53.232,9
266.511,8 217.537,5 1,5 103.402,8 27.247,0 24.919,6
131.019,6 208.829,6 1,5 49.714,8 2.532,0 1.618,9
292.773,4 192.281,3 1,3 20.627,6 14.853,6 2.155,2
170.550,5 168.085,1 1,2 158.881,4 16.194,9 43.611,2
12.679.745,2 12.066.910,1 83,9 4.669.960,4 2.158.367,5 1.114.035,0
2.355.850,1 2.317.742,8 16,1 1.504.686,6 204.088,1 644.526,0
15.035.595,30  14.384.652,90 100 6.174.647,0 2.362.455,6 1.758.561,0
(-
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vendas de Galicia, con 4.531 milléns de euros
(24,6% do total do valor das exportacions gale-
gas a terceiros paises). Séguelle Portugal, onde
as vendas acadaron os 2.394 milléns de euros
(13%). A distancia estan Italia (6,8%), Reino
Unido (4,9%) e Alemafa (4,3%).

Atendendo & desagregacion por capitulos das
exportacions galegas ao conxunto dos paises da
zona euro, cadro 3.3.7., as vendas de produtos
do capitulo 87 ascenden a 3.454 millons de
euros, 0 que representa o 32,6% das exporta-
cions a este espazo. O segundo capitulo exporta-
dor, tal como se sinala anteriormente, é o capitu-
lo 62 (“Prendas e complementos de vestir, agas
os de punto”), cun importe de 1.303 milléns de
euros, representa o 12,3% do total das vendas
aos paises da zona euro.

As exportacions a Francia concéntranse no capi-
tulo 87, que acolle o 68,9% das vendas a ese
pais e que representan o 61% das vendas totais
dos produtos englobados neste capitulo. No caso
portugués, o principal capitulo é o 03 ("Peixes e
crustaceos, moluscos e outros invertebrados
acuaticos") o 62 (“Prendas e complementos de
vestir, agas o punto”), seguido do 44 ("Madeira,
carbon vexetal e manufacturas de madeira"), ao
acoller o0 10,9%, o 8,6% e o 8,3% das vendas
galegas a Portugal, respectivamente.

INVESTIMENTO GALEGO NO EXTERIOR
E ESTRANXEIRO EN GALICIA

Os datos de investimento exterior estan recolli-
dos no Rexistro de Investimentos Exteriores
(RIE), a partir dos que a Secretaria de Estado de
Comercio Exterior, presenta unha explotacion
estatistica para os investimentos estranxeiros
nas Comunidades Autonomas que s ofrece
datos de investimento bruto, de forma que a
andlise do investimento galego no exterior e
estranxeiro en Galicia baséase en datos de inves-
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s
Exportacions 2008-13: distribucion segundo principais capitulos TARIC

2008-12
N° Cap. Denominacion 2008 2009 2010 2011 201

(en miles de euros)

Vehiculos automobiles, tractores, ciclos e demais vehiculos

1 87 . . 5.839.019,4 4.844.449,2 4.896.512,9 5.206.435,8 4.002.2
terrestres, as stas partes e accesorios

2 62 Roupae complementos de vestir, agas os de punto 1.364.217,0 1.498.356,5 1.564.684,3 1.729.747,2 2.017.7

3 61 Roupae complementos de vestir, de punto 880.504,9 938.849,8 913.144,5 970.087,5 1.097.1

4 gy CSUETECHED mie, Qs MitEbo pecliEs dasti 559.512,9 420.063,9 804.652,6 754.961,5 1.040.2
destilacion; materias bituminosas; ceras minerais

5 3 Peixesecrusticeos, moluscos e outros invertebrados 882.780,9 839.452,2 991.656,3 1.169.914,5 1.085.5
acuaticos
Maquinas, aparellos e material eléctrico e as suas partes;

6 85 aparellos para a gravacion ou reproducion de son, aparellos 698.969.7 555.693.7 542.229.6 792.336.8 824.2
para a gravacion ou reproducion de imaxes e son e T T T R :
television e as partes e accesorios destes aparellos

7 72 Fundicion, ferro e aceiro 517.341,9 223.053,1 373.642,1 562.118,1 654.0

aJ e ic naracionideicaneidelneXelouldelciistace e e 4227085 362.683,2 3834739 521.847,9 540.8
moluscos ou doutros invertebrados acuaticos
Reactores nucleares, caldeiras, maquinas, aparellos e

° artefactos mecanicos; partes destas maquinas ou aparellos 329.068,9 290.300,6 275.8903 351.542.6 365.0

10 44 Madeira, carbon vexetal e manufacturas de madeira 386.258,1 288.974,8 315.957,4 385.217,9 405.0

11 76 Aluminio e manufacturas de aluminio 317.391,6 209.793,7 280.898,2 326.527,8 330.3

12 64 :::;Z? polainas, botins e artigos anélogos; partes destes 226.086,7 234.347,1 250.105,6 260.589,5 283.7

13 73 Manufacturas de fundicion, de ferro ou de aceiro 138.369,2 121.779,2 125.518,7 166.987,7 192.0

0 g (MDUESIED GO pel, eu, G, e £, i e 286.840,3 226.859,5 238.576,3 265.168,6 280.9
materias analogas
Pastas de madeira ou doutras materias fibrosas

15 47 celulésicas; refugallo e desperdicios de papel ou cartén 204.671,3 159.8734 253.962,8 234.372,9 238.9
Total dos principais capitulos 13.053.741,3 11.214.529,9 12.219.905,5 13.706.856,3 13.358.:
Resto 2.686.345,5 2.743.249,4 2.693.300,4 3.443.043,2 3.307.5
Total 15.740.086,8 13.957.779,3 14.913.205,9 17.149.899,5 16.665.
Fonte: IGE
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e destifio
2013
2 2013 Paises da Francia Portugal
zona Euro
(en miles de euros) (% / total) (en miles de euros)
00,5 5.121.935,8 27,8 3.454.438,1 3.120.725,2 178.503,8
98,3 2.228.017,6 12,1 1.303.171,0 335.323,5 207.062,6
91,3 1.164.549,2 6,3 742.469,1 174.377,7 123.979,8
11,7 1.001.789,0 54 351.996,9 4.083,6 172.618,9
22,0 981.912,3 53 710.780,6 65.132,4 261.307,9
88,0 666.432,0 3,6 199.950,6 43.452,2 25.857,6
37,7 585.590,6 3.2 195.582,5 10.096,3 122.124 1
40,7 538.816,3 219 439.933,0 126.425,6 90.162,5
38,1 438.293,5 2,4 157.443,1 23.692,5 62.314,2
89,7 424.884,8 23 289.551,6 40.638,6 198.653,7
97,5 364.067,6 2,0 295.685,1 112.726,2 85.686,6
22,0 299.822,3 1,6 200.829,0 52.269,8 35.357,2
29,0 296.050,4 1,6 140.715,6 35.669,0 32.818,7
12,8 288.621,4 1,6 170.864,3 88.804,0 8.622,3
29,6 249.973,2 14 183.907,9 5.749,1 2.628,4
208,9 14.650.756,0 79,5 8.837.318,4 4.239.165,7 1.607.698,3
54,0 3.773.025,2 20,5 1.750.082,1 292.245,4 786.826,9
/62,9 18.423.781,2 100 10.587.400,5 4.531.411,1 2.394.525,2
C

G13

timento bruto, entendido como o que recolle as
operacions de non residentes que supofan:

— Participacions en sociedades galegas non coti-
zadas.

— Participacion superior ao 10% en sociedades
galegas cotizadas.

— Constitucion ou ampliacion de dotacions de
sucursais de empresas estranxeiras.

— Outras formas de investimento en entidades ou
contratos rexistrados en Galicia (fundacions, coo-
perativas, agrupacions de interese econdémico)
nas que o capital investido sexa superior a
3.005.060,52 euros.

No caso do investimento galego no exterior,
recollense as operacions de residentes que supo-
fan:

— Participacion en sociedades non cotizadas
domiciliadas no exterior.

— Participacion en sociedades cotizadas domici-
liadas no exterior (superior ao 10% do capital).
— Constitucién ou ampliacién de dotacion de
sucursais

— Outras formas de investimento en entidades ou
contratos rexistrados no exterior (fundaciéns,
cooperativas, agrupacions de interese econdmi-
€0) nas que o capital investido sexa superior a
1.502.530,26.

Tendo en conta as limitaciéns estatisticas sinala-
das, obsérvase como, en termos de investimento
estranxeiro bruto, fronte ao significativo descen-
so no ano 2012, presentouse un aumento impor-
tante do volume de investimento estranxeiro en
Galicia e do investimento galego no exterior,
incrementandose un 17,8% o investimento
estranxeiro en Galicia e nun 28,3% no caso do
investimento estranxeiro bruto de Galicia no
exterior.

Os datos do Rexistro de investimentos espafiois
no exterior reflicten que o investimento bruto
estranxeiro en Galicia ao longo do Ultimo ano, tal
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W

Exportacions galegas 2010-13: rankings segundo paises de destino

2010 2011 2012 2013

(en miles de euros)

Zona Euro 10.249.285 10.885.539 9.741.912 10.587.401

UE-28 11.343.519 12.365.275 11.349.234 12.369.530

UE-25 11.205.352 12.153.160 11.118.020 12.173.835

Austria 59.381 84.319 77.498 97.760

Dinamarca 51.358 60.861 48.992 62.008

Francia 4.846.297 4.888.449 3.928.560 4.531.411

Irlanda 70.226 76.496 72117 79.377

Luxemburgo 16.407 17.112 19.701 25.509

Portugal 2.263.969 2.478.137 2.231.831 2.394.525

Suecia 65.028 163.804 127.851 120.211

Eslovaquia 15.583 27.547 22.090 29.073

Estonia 10.039 18.361 20.656 21.490

Letonia 10.681 12.814 17.155 19.821

Malta 13.348 17.319 15.613 18.474

Republica Checa 35.992 48.435 43.582 41.853

Romania 86.049 150.806 166.207 131.330

Paises candidatos 4 UE 367.542 400.633 412.424 500.130

China 113.516 136.379 170.006 168.976

OCDE 12.303.600 14.279.707 13.086.649 14.419.823

MERCOSUR 369.660 313.064 302.632 688.903

Arxentina 86.140 124.568 114.941 417.762

Chile 50.023 67.962 124.342 149.922

Ecuador 18.628 18.065 21.788 30.745

México 114.638 148.806 158.112 221.773
Pamama 1598 832 20724 2474
Peru 24.781 29.978 79.030 30.346
Paraguai 84 s 4t s0m
El Salvador 3.668 3.533 3.751 4.416
Uraguai 1928 20406 19553 20004
Venezuela 71.101 46.481 170.163 50.206
Total 14.913.206 17.149.900 16.665.763 18.423.781
Fonte: IGE
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4 Investimento estranxeiro bruto total nas CC.AA. 2012-13 h
2012 2013 13/12
Total UE - 27 Total UE - 27
(en milléns de (" %{ (en milléns de (en milléns de (%/_ (en milléns de (%)
euros) Espaiia) euros) euros) Esparia) euros)

Andalucia 592,9 4,1 191,8 313,3 2,0 113,9 -47,2
Aragén 151,2 1,0 96,9 168,5 1,1 99,2 11,4
Asturias 62,7 04 58,2 22,5 0,1 11,6 -64,1
Baleares 265,3 1,8 195,5 785,5 5,0 722,3 196,1
Canarias 70,4 0,5 34,5 36,5 0,2 11,4 48,2
Cantabria 22,0 0,2 8,0 14,3 0,1 14,0 -35,0
Castela e Leén 17,4 0,1 12,9 172,3 1.1 150,1 890,2
Castela-A Mancha 51,7 04 49,5 7,9 0,1 7,9 -84,7
Cataluina 2.669,1 18,4 22724 3.511,0 22,2 2.647,6 31,5
C. Valenciana 96,3 0,7 25,4 166,2 1,1 119,4 72,5
Estremadura 31,6 0,2 28,1 3,8 0,0 0,0 -88,0
Galicia 185,8 1,3 158,9 219,0 1,4 16,0 17,8
Madrid 9.294,4 63,9 7.099,0 8.635,1 54,6 71271 -7
Murcia 24,6 0,2 9,3 52,6 0,3 241 1141
Navarra 161,3 1,1 159,3 7,2 0,0 2,6 -95,5
Pais Vasco 427,5 29 323,8 984,1 6,2 899,0 130,2
A Rioxa 10,3 0,1 9,0 62,2 0,4 61,6 505,9
Ceuta-Melilla 1,4 0,0 1,4 0,4 0,0 0,3 -74,1
Sen asignar 400,4 2,8 293,8 651,9 41 564,0 62,8
Total 14.536,4 100,0 11.027,8 15.814,3 100,0 12.592,2 8,8
(consulta: 25-03-2014)

Fonte: Ministerio de Industria, Turismo y Comercio

=3

como se sinala anteriormente, increméntase de
xeito significativo, acadando un total de 219
milléns de euros, ainda moi por debaixo das
cifras acadadas no ano 2011, de mais de 500
milléns de euros. Este investimento supdn o
1,4% do investimento estranxeiro bruto en Espa-
fa, que se concentra basicamente en Madrid
(acolle 0 54,6% do mesmo) e Cataluia (cun
22,2%) (cadro 3.3.9.).

No ano 2013, a UE-27 é a responsable tan sé do
7,3% do investimento bruto estranxeiro en Gali-
cia (16 millons de euros), fronte ao investimento
de case 159 milléns de euros realizado no ano
2012. O incremento do 17,8% do investimento
bruto estranxeiro en Galicia, € consecuencia en
exclusiva do investimento de 159 milléns de
euros realizado dende Brasil, que compensa a
espectacular caida dos investimentos de paises,

tradicionalmente con gran importancia, como € o
caso de Francia, ou Portugal, que descenden os
seus investimentos brutos nun 99,3% e nun
77,1%, respectivamente.

As empresas de Portugal, que tradicionalmente
eran as mais investidoras en Galicia, pasan a ser
as sétimas en volume de investimento, pasando
de investir 336 milléns de euros no ano 2011 a
5,9 milldns no ano 2012 e a 1,4 milléns no ano
2013. O investimento procedente de Francia cae
drasticamente chegando a ser case inexistente
no ano 2013, pasando de aproximadamente 4,5
milléns de euros no ano 2012, a 31 mil euros no
ano 2013. O primeiro gran investidor estranxeiro
en Galicia, no ano 2013, tal como se sinala ante-
riormente, é Brasil co 72,5% do investimento
extranxeiro total en Galicia. En segundo lugar,
México con 35 milléns de euros (16% do total),

B « s
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( Investimento estranxeiro bruto en Galicia 2011-13: distribucion segundo h
pais de orixe
2011 2012 2013
(en miles de euros)
Alemana 5,0 4725
Andorra - 500,0 -
Arxentina 386,5 40,0 -
Austria - - 2,7
Bélxica 3.1 - 3.550,0
Belize 40,0 3,0
Brasil 1.167,1 158.775,4
Canada - 3,0
Chile - 1,5 500,0
China 53.864,5 1.010,9 2.1951
Colombia 4,5 - -
Costa Rica 2,3 -
Dinamarca - - 1,5
Estados Unidos 8,8 184,0 4.191,5
Finlandia 3,6 - -
Francia 2.013,3 4.510,2 31,0
Grecia - - 112,2
Guatemala 0,3 -
Iran 1,6
Islas Maldivas - - 150,0
Italia 3.000,0 107.062,6 1,6
Luxemburgo 32.630,9 19.987,4 -
Malta 3,5 978,5
Marrocos 1.200,0 - -
México 4.235,6 9.670,7 35.020,3
Noruega - - 226,5
Nova Zelanda 1,5 - -
Paises Baixos 3.863,1 1.172,4 10.107,3
Panama 184,5 4.064,5 850,0
Pera - 3,0 -
Portugal 335.831,6 5.986,9 1.371,56
Reino Unido 83.196,5 19.190,5 300,5
Rusia - 13,0 27,6
Suecia 1.303,9 - -
Suiza 60,0 103,7 100,0
Uruguay - 4.869,4 4,0
Venezuela 2.810,8 5.248,0 952,7
Total 524.606,2 185.811,8 218.951,4
(consulta: 16-04-2014)
Fonte: Ministerio de Industria, Turismo y Comercio

=

seguidos a distancia polos Paises Baixos (4,6%
do total) e Estados Unidos (1,9% do total)
(cadro 3.3.10.).

Os cambios significativos que se producen ao
longo do ano 2013 no ranking de paises con
maiores investimentos en Galicia provocan que
sectores tradicionalmente receptores de gran
investimento exterior, como ¢ o caso da industria

248

quimica e alimentaria, pasen de recibir investi-
mentos de 126 milléns de euros no ano 2012 a
desaparecer totalmente o investimento estran-
xeiro nestes sectores en Galicia no ano 2013.

Atendendo ao peso relativo no total estatal,
salienta a importancia do investimento na fabri-
cacion doutros produtos minerais non metalicos,
que representa o 70,6% do investimento estran-
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/ Investimento estranxeiro bruto (1) en Galicia e Espaiia 2013: distribucion segundo actividade econémica \
Galicia /
Galicia Espaiia Espaia
(en miles de euros) (% / total) (en miles de euros) (% / total) (%)
Total subsectores 218.890,8 99,97 7.021.008,6 44,40 31
Fabricacién doutros prod i is non 154.614,0 70,62 157.634,5 1,00 98,1
Construcion de edificios 38.631,8 17,64 576.477,9 3,65 6,7
Fabricacion doutro material de transporte 5.100,0 2,33 16.421,7 0,10 311
Comercio polo miudo, agas vehiculos a motor 3.925,9 1,79 221.309,8 1,40 18
Servicios técni arqui e fieria 3.688,1 1,68 96.749,7 0,61 38
Actividades xuridicas e de contabilidade 3.424,6 1,56 78.968,8 0,50 43
Comercio por xunto, e interme.comercio, agas vehiculos a motor 2.764,8 1,26 648.562,1 4,10 04
Actividades inmobiliarias 2.267,9 1,04 1.787.110,6 11,30 0,1
Metalurxia; fabricacion de produtos de ferro e aceiro 2.193,6 1,00 641.815,9 4,06 0,3
Suministro de enerxia eléctrica, gas, vapor e aire 811,8 0,37 701.437,4 4,44 0,1
Servicios de comidas e bebidas 500,0 0,23 62.580,9 0,40 08
Activi sedes is; Activ. ia de xestion 232,5 0,11 366.834,5 2,32 0,1
Agricultura, gandeiria, caza e servicios relacionados 178,0 0,08 52.957,3 0,33 03
Pesca e acuicultura 150,0 0,07 172,6 0,00 86,9
Actividades auxiliares aos servizos financeiros 145,0 0,07 1.086.503,6 6,87 0,0
Prog i ia, outras lacioad 103,5 0,05 147.2251 0,93 0,1
Educacion 72,5 0,03 55.467,6 0,35 0,1
Silvicultura e explotacion forestal 40,0 0,02 498 0,00 80,3
Almacenamento e actividades anexas ao transporte 27,0 0,01 277.102,3 1,75 0,0
Fabricacién de prodi de caucho e plasti 20,0 0,01 45.626,4 0,29 0,0
Outros 60,7 0,03 8.793.296,1 55,60 0,0
Total 218.951,4 100,00 15.814.304,7 100,00 14
(consulta: 16-04-2014)
i . en emp L
Fonte: Ministerio de Industria, Turismo y Comercio /
4 Investimento bruto das CCAA no exterior 2012-13 h
2012 2013 13112
Total UE-27 Total UE-27
(en miles de euros) (% / total) (en miles de euros) (% / total) (%)
Andalucia 149.262,9 0,8 50.855,0 293.784,3 13 466,1 96,8
Aragén 201.702,5 1,0 164.199,9 1.584.698,1 7.2 1.573.622,4 685,7
Asturias 428.859,9 2,2 105,9 54.764,7 0,3 10,0 -87,2
Baleares 154.200,8 0,8 108.267,8 530.031,6 2,4 2.728,2 243,7
Canarias 25.412,7 0,1 6.470,0 37.482,6 0,2 104,7 47,5
Cantabria 1.604.328,1 83 32.697,5 441.131,8 2,0 315.312,8 -72,5
Castela e Le6n 154.904,8 0,8 90.818,3 15.664,0 0,1 4.500,0 -89,9
Castela-A Mancha 35.890,4 0,2 34.809,1 14.779,7 0,1 13.730,0 -58,8
Cataluia 2.231.025,4 11,5 1.276.346,3 2.058.440,9 9,4 976.707,5 -7,7
C. Valenciana 829.775,7 43 85.304,4 103.007,4 0,5 86.508,6 -87,6
Estremadura 2.256,5 0,0 1.440,0 1.228,5 0,0 1.159,0 -45,6
Galicia 426.732,3 2,2 173.956,1 547.620,3 2,5 495.992,2 28,3
Madrid 12.212.702,1 63,1 5.604.722,5 14.112.506,8 64,5 8.711.308,6 15,6
Murcia 11.597,6 0,1 3.667,9 5.825,9 0,0 3.411,9 -49,8
Navarra 26.609,6 0,1 - 39.310,3 0,2 5,0 47,7
Pais Vasco 862.529,4 4,5 233.584,8 2.056.490,6 9,4 756.767,8 138,4
A Rioxa 10.855,9 0,1 - - 0,0 N -100,0
Ceuta e Melilla 0,1 0,0 - - 0,0 - -100,0
Total 19.368.646,6 100,0 7.867.245,1 21.896.767,3 100,0 12.942.334,8 13,1
(consulta: 03-04-2014)
Fonte: Ministerio de Industria, Turismo y Comercio
(- 1 2 @ 4 5 249
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Investimento bruto de Galicia no exterior 2011-13: distribucion segundo pais de
destino

2011 2012 2013

(en miles de euros)
Alemaiia 790,00 2.000,00

Bélxica 227.217,47 7.250,00 -

Brasil 16.663,54 39.753,40 17.060,62

China - 14.833,55 3.398,28

Corea do Sur 6.513,80 - -
Croacia 40000 -
Ecuador 1.657,60 1,62 -
EstadosUnides  essdts  frlsets 108753
Filipinas 275,36
Francia 1650000 470000 -
Guatemala 10.537,28 - -

Honduras 3.779,58 - -

India 170,01 670,00 210,00

Xapén 473,48 92,66 -

Macao - 148,22 14.768,40

Marrocos 32.160,71 - 1.731,58

Nicaragua 11.338,73 908,39 -

Paises Baixos 2.084,00 77.018,00 2.000,00

Peru 3.505,00 2.895,62 550,90

Portugal 12.208,68 21.053,28 6.750,99

Republica de Serbia 11.042,78 - -

Republica Dominicana 515,15 976,83 1.342,26

Rusia 0,24 - -

Sudafrica 871,85 - -

Timor Oriental - - 3,83

Uruguay 325,01 512,19 651,99

Total 746.248,01 426.732,34 547.620,30

(consulta: 03-04-2014)
Fonte: Ministerio de Industria, Turismo y Comercio
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Total

Investimento bruto de Galicia e Espafia no exterior 2013: distribucion segundo actividade econémica

Actividades inmobiliarias

Metalurxia, fabric. produtos de ferro e aceiro
Fabricacion doutros produtos minerais non metalicos
Comercio polo miudo, agas vehiculos a motor
Extracion de crudo de petréleo e gas natural
Subministro de enerxia eléctrica, gas, vapor e aire
Construccion de edificios

Pesca e acuicultura

Actividades auxiliares aos servizos financeiros
Industria da alimentacién

Servizos financeiros, agas seguros e fondos pensions
Servizos técnicos arquitectura e enxeferia

Comercio maior e interm. comercio, agas vehiculos motor
Actividades administrativas de oficina

Enxeiieria civil

Actividades de costrucion especializada
Programacion, consultoria, outras actividades relac.
Servicios a edificios e actividades de xardineiria
Outros

Galicia Espaina Galici? !
Espaina
(en miles de euros) (% / total) (en miles de euros) (% / total) (%)

547.620,3 100,0 21.896.767,3 100,0 2,5
488.134,9 89,1 736.725,9 3,4 66,3
16.409,2 3,0 734.946,8 3,4 2,2
14.769,3 2,7 852.466,3 3,9 1,7
7.398,3 1,4 234.324,3 1.1 3,2
6.568,4 1.2 348.992,9 1,6 &)
2.798,7 0,5 1.105.322,1 5,0 0,3
24911 0,5 580.924,2 2,7 0,4
2.412,9 0,4 10.463,8 0,0 23,1
2.314,6 0,4 884.433,3 4,0 0,3
2.006,9 0,4 277.065,5 1,3 0,7
946,8 0,2 6.018.341,0 27,5 0,0
492,7 0,1 21.683,2 0,1 2,3
430,2 0,1 267.075,3 1,2 0,2
222,4 0,0 928,4 0,0 24,0
213,8 0,0 227.480,3 1,0 0,1
6,1 0,0 90.958,8 0,4 0,0
2,9 0,0 145.601,9 0,7 0,0
1.1 0,0 40.372,3 0,2 0,0
0,0 0,0 9.318.661,2 42,6 0,0

Fonte: Ministerio de Industria, Turismo y Comercio

xeiro total en Galicia e 0 98,1% do investimento
neste subsector en Espafa, en segundo lugar
estarian os investimentos en pesca e acuicultura
que, a pesar do seu escaso montante, 150.000
euros, representa o 86,9% do total estatal de
investimento exterior no subsector, finalmente
salientar o investimento estranxeiro en Galicia ho
subsector de silvicultura e explotacion forestal
que representa o 80,3% do total estatal (cadro
3.3.11.).

O investimento bruto galego no exterior incre-
mentouse no Ultimo ano un 28,3% respecto ao
rexistrado no ano anterior, para situarse nos
547,6 milldns de euros. Galicia pasa a ser a quin-
ta Comunidade Auténoma que mais investia no
estranxeiro no ano 2013. Tendo en conta o incre-
mento, do 13,1%, do investimento espanol no
estranxeiro, cadro 3.3.12., o peso relativo do
investimento galego situouse no 2,5% (0 2,2%
do investimento estatal en 2012).

O conxunto dos paises da Union Europea € o
principal destino do investimento galego, co
90,6% do investimento total. Dentro da UE des-
taca o investimento galego en Luxemburgo, con
478 millons de euros. Fora da Union, salientan os
investimentos en Brasil, con 17 milléns de euros
(cadro 3.3.13.).

As tres ramas de actividade mais importantes, en
canto ao volume se refire, foron as relacionadas
coas actividades inmobiliarias, a metalurxia,
fabricacion de produtos de ferro e aceiro e a
fabricacion doutros produtos minerais non meta-
licos, que concentran o 94,8% do investimento
galego; en concreto as actividades inmobiliarias
concentran o 89% do investimento bruto de Gali-
Cia no exterior.

Comparado co investimento realizado polo con-
xunto do Estado, cdmpre salientar a importancia
das actividades inmobiliarias, das actividades

5« s
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( Plan FOEXGA 2013: actuacions )
Accions Aportacions
Xunta Camaras Empresas
(en euros)

Total 76 1.452.140,60 874.129,40 578.011,20
Misions comerciais directas 46 943.912,23 572.837,46 371.074,77
Misiéns comerciais inversas 4 38.766,16 32.085,90 - 6.680,26
Participacion en feiras 12 223.633,05 129.349,39 94.283,66
Visitas a feiras 2 51.538,05 22.610,13 28.927,92
Misions exposicions e encontros empresariais 12 194.291,11 117.246,52 77.044,59

J

Fonte: Conselleria de Economia e Industria

administrativas de oficina e da pesca e acuicultu-
ra, co 66,3%, 0 24% e o 23,1% respectivamen-
te, do investimento realizado polas empresas
espafiolas no estranxeiro no 2013 nas citadas
actividades (cadro 3.3.14.).

FOMENTO DAS EXPORTACIONS GALEGAS

O Plan de Fomento das Exportacions Galegas
(Foexga) puxose por primeira vez en marcha no
ano 1992, como resultado da coordinacion da
Conselleria de Economia e Industria e as nove
Cémaras de Comercio de Galicia, co fin de esta-
blecer unha unidade de accién dirixida a estimu-
lar as exportacions e a expansién exterior da
empresa galega.

O nUmero total de actuacions do Plan de Fomen-
to das Exportacions Galegas, dirixidas tanto ao
eido da promocion como ao da informacion e for-
macion en comercio exterior, asi como o investi-
mento realizado dentro do Plan Foexga 2013,
reduciuse en relacion ao enmarcado dentro do
Plan do ano 2012. Nas 76 accions levadas a cabo
no ultimo ano (7 menos que no anterior), cadro
3.3.15., investironse en torno a 1,4 milléns de
euros (un 7,5% menos que no anterior), dos que
a Xunta aporta o 60,2%, fronte ao 39,8% das
empresas.

252 (& 1 2

As actuacions dirixense fundamentalmente aos
paises europeos, que acollen o 46,7% das
accions, fronte ao 15,2% dos paises de América
do Norte e Central e o0 14,1% e 13% dos paises
de Asia e Africa, respectivamente. Salienta o des-
censo das actuacions dirixidas a América do Sur.

As accions mais importantes no que atinxe ao
numero, investimento e empresas participantes,
son as correspondentes as misidons comerciais
directas, as misions exposicions e encontros
empresariais e as participacions en feiras. En
conxunto, estas tres accions acollen o 92% das
accidns totais realizadas e do investimento total.

Nas 46 misidons comerciais directas realizadas en
2013, a meirande parte das mesmas de caracter
plurisectorial e outras de caracter especial dos
sectores da construcion, naval, alimentacion,
moda e xoieria, participaron un total de 362
empresas e o investimento total ascendeu a 945
mil euros, dos que a Xunta de Galicia aporta o
60,7%, e o 39,3% restante corresponde as
empresas.

Dentro do fomento das exportaciéns galegas é
necesario destacar o papel desenvolvido pola
Rede de Plataformas Empresariais no Exterior de
Galicia (Rede Pexga) e o Servizo de Licitacions
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Internacionais (SALT), proxectos desenvolvidos
ao abeiro do convenio subscrito entre o Instituto
Galego de Promocion Econdémica (IGAPE) e a
Confederacion de Empresarios de Galicia (CEG),
para o fomento da internacionalizacion do tecido
empresarial galego.

Por un lado, as Plataformas Pexga ofrecen aseso-
ramento e apoio a todas aquelas empresas que
queiran introducirse, crecer ou consolidarse nos
mercados onde a Rede esta presente. Durante o
2013, Pexga Berlin (Alemana) e Pexga Shanghai
(China) unironse as once plataformas postas en
marcha xa durante os anos 2011 e 2012: Bogo-
ta (Colombia), Bos Aires (Arxentina), Istambul
(Turquia), Londres (Reino Unido), México D.F.
(México), Miami (Estados Unidos), Moscova
(Rusia), Nova York (Estados Unidos), Paris (Fran-
cia), Sao Paulo (Brasil) e Tanxer (Marrocos).

Neste exercicio 2013 a actividade das platafor-
mas, asi como a demanda de servizos de aseso-
ramento e apoio por parte das empresas gale-
gas, mantivo o ritmo de crecemento experimen-
tado no ano 2012, contabilizdndose un total de
5.914 accidns realizadas e servizos prestados
polo conxunto da Rede. Gran parte desta activi-
dade corresponde as oficinas establecidas en
Latinoamérica (fundamentalmente Brasil (885),
Colombia (652) e México (573)) e no mercado
europeo (Reino Unido (865), Francia (621) e
Rusia (503)).

En canto ao numero de empresas clientas por
mercado durante 2013 destacan de novo as mes-
mas plataformas: Reino Unido (136), Rusia
(100), Brasil (93), México (90), Colombia (89) e
Francia (88), para un total de 955 no computo
global.

Por outro lado, o Servizo de Licitacions Interna-
cionais, cuxo obxectivo é apoiar ds empresas
galegas no acceso a licitacions internacionais con
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financiamento de organismos multilaterais e ins-
titucidns financeiras internacionais, proporcionou
ferramentas, formacién, asesoramento persona-
lizado e outros recursos de apoio que axudaron
as pemes a achegarse e participar neste merca-
do. m
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